
ابرتورم یکی از شدیدترین و مخرب‌ترین پدیده‌های اقتصاد کلان است 
که پیامدهای آن فراتر از افزایش ســطح عمومی قیمت‌ها بوده و بنیان‌های 
اعتماد، برنامه‌ریزی و کارکرد عادی اقتصاد را به‌طور بنیادین تضعیف می‌کند. 
در ادبیات اقتصادی، ابرتورم به وضعیتی اطلاق می‌شــود که در آن نرخ تورم 
ماهانه به حدود پنجاه درصد یا بیشتر می‌رسد؛ معیاری که نخستین‌بار توسط 
فیلیپ کاگان ارائه شد و به‌عنوان آستانه رسمی ورود اقتصاد به فاز ابرتورمی 

شناخته می‌شود.
برخلاف برداشــت رایج، ابرتورم صرفا به معنای گرانی شــدید نیســت. 
تفاوت بنیادین آن با تورم‌های بالا یا مزمن در فروپاشی نقش پول به‌عنوان 
ذخیــره ارزش و ابــزار برنامه‌ریزی اقتصادی نهفته اســت. در چنین شــرایطی، 
پول ملی قابلیت اعتماد خود را از دســت می‌دهد؛ مردم تمایلی به نگهداری 
پول حتی برای دوره‌های بســیار کوتاه ندارند و ســرعت گردش پول به‌شــدت 
افزایش می‌یابد. دریافت حقوق و دســتمزد عملابی‌معنا می‌شــود، پس‌انداز 
کارکــرد خــود را از دســت می‌دهــد و تصمیم‌گیری‌های اقتصادی بــه افق‌های 
کوتاه‌مدت محدود می‌شود.در تورم‌های بالا اما غیرابرتورمی، عاملان اقتصادی 
هنــوز می‌تواننــد آینــده‌ای قابل تصور برای خود ترســیم کرده و بر اســاس آن 
برنامه‌ریزی کنند. اما در ابرتورم، آینده عملا محو می‌شود. نااطمینانی فراگیر، 
انتظارات تورمی را از کنترل خارج می‌کند و هر شوک منفی، حتی در مقیاسی 
محدود، می‌تواند به جهش‌های شدید قیمتی بینجامد. تجربه آلمان در دوران 
جمهوری وایمار نشان می‌دهد که چگونه فروپاشی اعتماد پولی می‌تواند پول 
ملی را ظرف مدت کوتاهی از کار بیندازد؛ جایی که قیمت‌ها طی چند روز دو 
برابر می‌شد و مارک عملا نقش خود را به‌عنوان واحد سنجش ارزش از دست 
داده بود.ریشه اصلی ابرتورم را باید در کسری بودجه مزمن دولت جست‌وجو 
کرد. هنگامی که دولت هزینه‌هایی فراتر از درآمدهای پایدار خود دارد و امکان 
تامین مالی سالم از طریق مالیات یا بازار بدهی فراهم نیست، به استقراض 

مستقیم یا غیرمستقیم از بانک مرکزی متوسل می‌شود. 
این فرآیند به افزایش پایه پولی و خلق پول پرقدرت می‌انجامد. نکته 
کلیدی آن اســت که این پول غالبا وارد بخش مولد اقتصاد نمی‌شــود، بلکه 

صرف پوشش هزینه‌های جاری دولت می‌گردد؛ وضعیتی که بدون افزایش 
تولید کالا و خدمات، تنها به رشد سطح عمومی قیمت‌ها منجر می‌شود.

با تشــدید تورم، چرخه‌ای معیوب و خودتقویت‌شونده شکل می‌گیرد. 
افزایش قیمت‌ها ارزش واقعی درآمدهای مالیاتی دولت را کاهش می‌دهد و 

کسری بودجه را عمیق‌تر می‌کند. 
در نتیجــه، دولــت بیش از پیش به چاپ پول وابســته می‌شــود و تورم 
شدت می‌گیرد. تجربه ونزوئلا به‌روشنی نشان می‌دهد که اتکای مزمن دولت 
بــه منابع بانــک مرکزی، در کنار افت تولیــد و بی‌اعتمادی عمومی، چگونه به 

فروپاشی پول ملی و گسترش دلاریزاسیون انجامید.
در موارد حاد، این چرخه می‌تواند به کنار گذاشته شدن کامل پول ملی 
بینجامد. تجربه زیمبابوه در دهه دو هزار میلادی نمونه‌ای گویاست که در آن، 
نرخ‌های تورم نجومی موجب شد پول ملی عملا بی‌ارزش شود و اقتصاد برای 
انجام مبادلات روزمره به ارزهای خارجی پناه ببرد. هرچند این اقدام به مهار 
فــوری تــورم کمــک کرد، اما به بهای از دســت رفتن حاکمیت پولی و تضعیف 

ظرفیت سیاست‌گذاری اقتصادی تمام شد.
در شرایط ابر تورمی، اقتصاد به سمت دلاریزه شدن حرکت می‌کند 
و قیمت‌گــذاری کالاهــا و خدمــات بــر مبنــای ارز خارجــی انجــام می‌شــود. 
پــول ملــی صرفا بــرای پرداخت‌های اجباری یــا کوتاه‌مدت بــه کار می‌رود و 
کارکردهــای اساســی خــود را از دســت می‌دهد. تجربه‌های تاریخی نشــان 
می‌دهد که ابرتورم پدیده‌ای نیســت که بتوان آن را با دســتور، کنترل‌های 
قیمتــی یــا سیاســت‌های مقطعی مهار کــرد. مهار پایــدار ابرتورم مســتلزم 
مجموعه‌ای از اصلاحات هم‌زمان است: مهار کسری بودجه دولت، توقف 
تأمین مالی تورمی، تقویت اســتقلال بانک مرکزی، ایجاد یک لنگر اســمی 
معتبر و بازسازی اعتماد عمومی. بدون اراده سیاسی قوی برای اجرای این 
اصلاحات، هرگونه ثبات ظاهری شــکننده و موقتی خواهد بود.در نهایت، 
ابرتورم صرفا یک بحران قیمتی نیست، بلکه نشانه فروپاشی نظام پولی و 
مالی است؛ وضعیتی که هزینه‌های اقتصادی، اجتماعی و نهادی آن، برای 

سال‌ها بر مسیر توسعه یک کشور سایه می‌اندازد.

نــوری قزلجــه: »قیمت مواد غذایی در مــاه رمضان تغییر نمی‌کند/ 
ذخایر عالی کالاها.«

در ایــن مــدت کــه چیــزی ننوشــتیم، تا دل‌تــان بخواهــد همه چیز 
گــران شــد، طــوری که حــالا احســاس می‌کنیم یکــی از بیدار شــدگان در 
جوار اصحاب‌کهف هستیم و نمی‌دانیم از کجای افزایش قیمت‌ها شروع 
کنیم و بعد به خبر ثبات در ماه رمضان برسیم. راستش را بخواهید اصلاً 
نمی‌دانیم چطور در حال ادامه‌ی زندگی هستیم. مثلاً صبح که از خواب 
بیدار می‌شــویم و خبرها را می‌خوانیم با خودمان می‌گوییم، از این بدتر 
نمی‌شــود، ولی شــب وقتی بعد از هزار جور فکر و خیال، تازه چشم‌مان 

گرم می‌شود، یادمان می‌افتد از این بدتر هم شد. 
تصمیــم گرفته‌ایــم صبح‌ها که از خواب بیدار شــدیم، بعد از دیدن 
خبرها، فقط کمی تعجب کنیم و بعد برویم ســراغ فکر و خیال‌هایی که 
روزهاست دست از سرمان برنمی‌دارد، مدت‌ها به درز دیوار خیره شویم 
و اصلاً متوجه گذر زمان نشــویم. بعد که به خودمان آمدیم، دوباره یک 

خبر بخوانیم و باز دوباره برویم در هپروت خیال.
از شــما مســئولان عزیــز چــه پنهــان، ایــن روزهــا خیلی بــه قول‌ها 
و وعــده وعیدهای‌تــان فکــر نمی‌کنیــم. می‌توانیــد هرچــه قــدر دل‌تــان 
می‌خواهــد قــول بدهیــد. اصلاً بگویید قبــل از ماه رمضــان، همین فردا، 
همــه‌ی قیمت‌هــا نه‌تنها ثابت می‌مانند، بلکه پایین هم می‌آیند. بگویید 
قــرار اســت بــه‌زودی قیمت دلار نصف شــود. حتی از ایــن هم عجیب‌تر، 
بگوییــد ایران‌خــودرو و ســایپا اعــام کرده‌انــد قیمــت خودروهای‌شــان را 
آن‌قــدر پاییــن می‌کشــند که یــک کارگر بتوانــد دوباره خرید خــودرو را در 

لیست آرزوهایش بنویسد. 
نــه که نشــنویم. همــه‌ را می‌خوانیــم، می‌بینیم و می‌شــنویم، ولی 
در حافظه‌مان ثبت نمی‌کنیم. پر شــده، روزهاســت مدام خطای ظرفیت 
بیش از حد مجاز می‌دهد و دیگر نمی‌توانیم داده‌ای به آن اضافه کنیم. 
در ایــن چنــد هفتــه قــد یک‌عمر پر شــده اســت و بعید می‌دانیــم به این 
زودی‌ها خالی شود. برای همین شما با خیال راحت قول بدهید، لبخند 
بزنیــد و وعــده بدهیــد. از ایــن تریبــون بــه آن تریبون بروید و آمــار ارائه 
دهیــد. مــا نگاه‌تــان می‌کنیم، اگر بخواهید برای‌تان دســت هم می‌زنیم، 
ولی انتظار نداشــته باشــید به یاد بیاوریم. خیال‌تان راحت، ماه رمضان 
هــم می‌توانیــد هــر چه‌قــدر دل‌تــان خواســت قیمت‌هــا را بــالا ببرید، ما 
مدت‌هاســت حواس‌مــان پــرت شــده جایــی دیگــر، و مثل خیلــی چیزها 

جمع نمی‌شود.

ابــزار  یــک  به‌عنــوان  ایــران،  در  )چندنرخــی(  ترجیحــی  ارز  سیاســت 
مداخله‌گرایانه‌ی اقتصادی، سال‌هاست که جریان‌ساز است. این یادداشت، 
بــا رویکــردی بی‌طرفانــه و مبتنی‌بــر داده‌هــای میدانــی و ارزیابــی بازارهــا، به 
واکاوی پیچیدگی‌های این سیاست می‌پردازد و مزایا و معایب آن را در بافت 

اقتصادی ایران با زبانی ساده تشریح می‌کند.
در کشــاکش تلاطم‌هــای اقتصــادی دهه‌هــای اخیــر، سیاســت »ارز 
ترجیحی« یا »ارزچندنرخی« در ایران، به یکی از پرمناقشه‌ترین مولفه‌های 
نظــام تصمیم‌گیــری تبدیل شــده اســت. این طــرح، در تئــوری، ابــزاری برای 
حمایت از تولید داخلی، کنترل تورم و حفظ قدرت خرید اقشــار آســیب‌پذیر 
طراحی شــد؛ اما در عمل، با پیامدهای ناخواســته‌ای همراه بوده که بازنگری 
در آن را ضروری می‌سازد. هدف از نگارش این سطور، نه دفاع یا تقبیح، که 

تبیین واقعیت‌های این سیاست به‌صورتی شفاف و کاربردی است.
سویه‌ی روشن: مزایای ادعا شده

کنترل قیمت کالاهای اساسی: تخصیص ارز با نرخ پایین‌تر به واردات 
کالاهایــی ماننــد گنــدم، دارو و قطعات صنعتــی، در کوتاه‌مــدت، از افزایش 
سرسام‌آور قیمت این کالاها جلوگیری می‌کند؛ این امر به‌صورت مستقیم بر 
سبد هزینه‌ی خانوارهای کم‌درآمد تأثیر می‌گذارد و به حفظ آرامش اجتماعی 

کمک می‌کند.
حمایــت از تولیــد داخلــی: بســیاری از واحدهــای تولیــدی که بــه مواد 
اولیــه‌ی وارداتی وابســته هســتند، با دسترســی به ارز ترجیحــی، هزینه‌های 
تولید خود را کاهش داده و در برابر رقبای خارجی تاب می‌آورند؛ این حمایت، 

در شرایط تحریم، به بقای بخشی از صنعت کشور کمک کرده است.
مدیریــت ذخایــر ارزی: در نظریــه، دولت از طریق تخصیص دســتوری 
ارز، می‌کنــد جریــان خــروج ارز را برای مقاصد غیرضروری مهار کــرده و آن را 

به‌سمت بخش‌های راهبردی هدایت کند.
سویه‌ی تاریک: معایب و چالش‌های ملموس

بــذر رانــت و فســاد: شــاید بزرگ‌تریــن آفــت نظــام چندنرخــی، ایجــاد 
فرصت‌های کلان رانت‌جویانه باشد؛ اختلاف فاحش بین نرخ ترجیحی و نرخ 
بازار، انگیزه‌ی قدرتمندی برای سوداگران ایجاد می‌کند تا با دستیابی به این 
ارز، آن را در بــازار آزاد بــه فــروش رســانند؛ ایــن امــر نه‌تنها بــه ثروت‌اندوزی 
غیرمولــد می‌انجامــد، کــه بســتر فســادهای گســترده در تخصیــص را فراهم 

می‌سازد.
تشــویق واردات و تضعیــف صــادرات: دسترســی آســان بــه ارز ارزان، 
به‌صورت متناقضی، ممکن است انگیزه‌ی واردات کالاهای حتی غیرضروری را 

افزایش دهد؛ از سوی دیگر، با ایجاد شکاف قیمتی مصنوعی، رقابت‌پذیری 
کالاهــای صادراتــی را در بازارهــای جهانــی تحت‌تأثیــر قــرار می‌دهــد، زیــرا 

تولیدکننده ترجیح می‌دهد در بازار داخلی با ارز گران‌تر فعالیت کند.
فشار سنگین به بودجه‌ی دولت: پرداخت یارانه‌ی ارزی، عملاً به‌معنای 
تحمیل هزینه‌ای گزاف به خزانه‌ی عمومی اســت؛ این کســری بودجه، اغلب 
از طریق افزایش پایه‌ی پولی جبران می‌شود که خود به‌صورت مستقیم، آب 

به آسیاب تورم می‌ریزد.
چندگانــه،  یــا  دوگانــه  قیمت‌هــای  قیمت‌گــذاری:  نظــام  در  اخــال 
ســیگنال‌های واقعــی بــازار را مخــدوش می‌کند؛ این امــر، تخصیص بهینه‌ی 
منابــع را ناممکــن ســاخته و ســرمایه‌گذاری را بــا ابهــام مواجــه می‌ســازد. 
ســرمایه‌گذار نمی‌دانــد آیــا موفــق بــه دریافــت ارز ترجیحی می‌شــود یا خیر، 

بنابراین امکان برنامه‌ریزی بلندمدت از بین می‌رود.
انحــراف در آمــار و داده‌هــا: ایــن سیاســت، منجــر بــه ایجــاد بــازاری 
موازی و غیرشــفاف می‌شــود که تحلیل دقیق شاخص‌های اقتصادی را برای 

پژوهشگران و سیاست‌گذاران دشوار می‌سازد.
جمع‌بندی و چشم‌انداز: به‌سوی درمان ریشه‌ای

تجربــه‌ی جهانــی و داخلــی به‌وضــوح نشــان می‌دهــد کــه نظــام ارزی 
چندنرخــی، حتــی اگر در کوتاه‌مدت کارکردهایی داشــته باشــد، در بلندمدت 
به‌عنــوان یک »مســکن« پرعارضــه عمل می‌کند که بیماری اصلــی اقتصاد را 
تشدید می‌کند؛ اتکای پایدار به این ابزار، اقتصاد را به حالت رانت‌محور عادت 

داده و اصلاحات ساختاری را به تعویق می‌اندازد.
راه‌حــل نهایــی، اگرچــه دشــوار و همــراه بــا درد تعدیــل اســت، حرکت 
به‌سمت »یکسان‌سازی نرخ ارز« در بستری منسجم است؛ این انتقال باید 
تدریجی، هوشمندانه و همراه با شبکه‌ی ایمنی اجتماعی قدرتمندی باشد تا 
فشار آن بر دوش قشر کم‌درآمد نباشد. جبران هدفمند یارانه به نیازمندان 
واقعی، تقویت رقابت‌پذیری تولید داخلی از طریق بهبود فضای کسب‌وکار و 
شفاف‌سازی کامل درآمدهای ارزی، سنگ‌بناهای این گذار تاریخی هستند.

اقتصــاد ایــران، به‌جــای درمان‌هــای مقطعــی، نیازمنــد جراحــیِ دقیق 
و مبتنی‌بــر یــک برنامــه‌ی جامع اســت. حــذف تدریجــی ارز ترجیحــی، اگر با 
اراده‌ی سیاســی راســخ و پشــتوانه‌ی کارشناســی عمیق و همین‌طورنظارت و 
کنترل دقیقی همراه شــود، می‌تواند گام بلندی به‌ســمت شــفافیت، رقابت 
سالم و خروج از اقتصاد رانتی باشد. آینده‌ی توسعه‌ی اقتصادی ایران در گرو 
انتخاب‌های امروز ماست: ادامه‌ی مسیر پرچالش چندنرخی، یا پذیرفتن درد 

اصلاح برای دستیابی به سلامت پایدار اقتصادی.

یــا عــددی در  یــک شــاخص آمــاری  ایــران دیگــر  تــورم در اقتصــاد 
گزارش‌هــای رســمی نیســت بلکــه بــه واقعیتی ملمــوس در زندگــی روزمره 
مردم تبدیل شــده اســت. هر بار مراجعه به بازار، خرید ســاده‌ترین اقلام 
خوراکــی یــا پرداخــت اجاره‌بها، یــادآور این حقیقت اســت که قــدرت خرید 
خانوارها با سرعتی بیشتر از درآمدشان در حال کاهش است. تورم امروز، 
نه یک پدیده مقطعی، بلکه به یک بیماری مزمن در ساختار اقتصاد کشور 

بدل شده است.
افزایــش مــداوم قیمــت کالاهــای اساســی از نــان و لبنیــات گرفته تا 
مســکن و خدمات درمانی، فشــار مضاعفی بر دهک‌های متوســط و پایین 
وارد کرده است. در چنین شرایطی، حقوق و دستمزدها عملاً از تورم عقب 
مانده‌اند و شکاف میان هزینه و درآمد هر روز بزرگ‌تر می‌شود. نتیجه این 
روند، کوچک‌تر شدن سفره خانوار، کاهش پس‌انداز و افت سرمایه‌گذاری 

در بخش‌های مولد اقتصاد است.
ریشــه‌های ایــن وضعیــت را می‌تــوان در ترکیبــی از کســری بودجــه 
مزمن دولت، رشد نقدینگی، نوسانات ارزی و ضعف سیاست‌های تولیدی 
جســت‌وجو کــرد. وقتــی منابــع مالــی دولــت از مســیرهای ناپایــدار تأمیــن 
می‌شــود و پایــه پولــی افزایــش می‌یابــد، تــورم بــه شــکل اجتناب‌ناپذیــری 
خود را نشــان می‌دهد. از ســوی دیگر، نااطمینانی‌های اقتصادی و کاهش 

سرمایه‌گذاری نیز به کاهش عرضه و تشدید گرانی دامن می‌زند.
ایــن در حالــی اســت که در بســیاری از کشــورهای جهــان، بانک‌های 
مرکزی با ابزارهایی مانند افزایش نرخ بهره یا سیاست‌های انقباضی تلاش 
می‌کنند تورم را مهار کنند؛ حتی اگر این تصمیم‌ها به کاهش موقت رشــد 
اقتصــادی منجــر شــود. امــا در ایران، نبــود انضباط مالــی و محدودیت‌های 
ســاختاری باعث شــده کنتــرل پایدار تورم بــه هدفی دســت‌نیافتنی تبدیل 

شــود. تورم تنها یک مســئله اقتصادی نیست؛ پیامدهای اجتماعی و روانی 
گســترده‌ای نیــز دارد. افزایــش نابرابری، کاهش رفاه عمومــی، بی‌ثباتی در 
تصمیم‌گیــری خانوارهــا و حتی مهاجرت نیروی کار، بخشــی از نتایج تداوم 
ایــن رونــد اســت. جامعه‌ای که هر روز نگران افزایش قیمت‌هاســت، کمتر 

می‌تواند به آینده امیدوار باشد یا برای توسعه برنامه‌ریزی کند.
اکنــون بیــش از هــر زمــان دیگر، اقتصاد کشــور نیازمنــد تصمیم‌های 
ســخت اما ضروری اســت: انضباط بودجه‌ای، مهار رشــد نقدینگی، حمایت 
واقعــی از تولیــد و بازگردانــدن ثبــات به بــازار ارز. بدون چنیــن اصلاحاتی، 
تورم همچنان به‌عنوان مالیاتی پنهان از جیب مردم برداشت خواهد کرد.

تورم شاید در جداول آماری با درصدها سنجیده شود، اما در زندگی 
مــردم بــا کاهش کیفیــت زندگی معنا پیدا می‌کند؛ و تــا زمانی که این زخم 

درمان نشود، هیچ نشانه‌ای از بهبود پایدار اقتصاد دیده نخواهد شد.

اقتصاد ایران در مسیر ابرتورم است؟

مریم غدیرپور- روزنامه نگار

اخطار؛ حافظه‌ی شما پر شده است

راضیه حسینی

ارز ترجیحی در ایران: سکه‌ی دو روی اقتصاد

علیرضا محمودی فرد -  پسادکترای حرفه‌ای آینده‌پژوهی، پژوهشگر و مدرس دانشگاه‌ها

 زخم های مزمن و اقتصاد بی ثبات

 سمیه شوریابی -  روزنامه نگار 
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ایران و جهان

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

داخلی

بین الملل

 حرکت مناطق آزاد به 
 سمت تولید، صادرات و 
مأموریت‌محوری اقتصاد

دبیــر شــورای‌عالی مناطق آزاد تجــاری ـ صنعتی و 
ویــژه اقتصــادی، در آییــن افتتــاح پروژه‌هــای عمرانی و 
سرمایه‌گذاری مناطق آزاد و ویژه اقتصادی که با حضور 
رئیس‌جمهــور و به‌صــورت برخــط بــا مشــارکت مدیــران 
عامل سازمان‌های مناطق آزاد برگزار شد، از افتتاح 90 
پــروژه عمرانــی و ســرمایه‌گذاری در مناطــق آزاد و ویــژه 

اقتصادی کشور خبر داد.
به گزارش فرینا، رضا مسرور، با بیان اینکه ارزش 
ریالی این پروژه‌ها حدود 15 همت و ارزش ارزی آن‌ها 
بالــغ بــر 50 میلیــون یورو اســت، افــزود: ایــن پروژه‌ها 
به‌صورت مســتقیم و غیرمســتقیم زمینه اشتغال حدود 
7 هزار نفر را فراهم کرده‌اند. از مجموع سرمایه‌گذاری 
انجام‌شــده، 4.3 همــت مربوط به ســرمایه‌گذاری‌های 
سازمان‌های مناطق آزاد و حدود 10.6 همت مربوط به 

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی است.
ویــژه  مناطــق  پروژه‌هــای  بــه  اشــاره  بــا  مســرور 
اقتصادی تصریح کرد: پروژه‌های مناطق ویژه اقتصادی 
در فرصت‌هــای آتــی و بــا حضــور وزرا و دســتگاه‌های 
مســئول افتتــاح خواهنــد شــد، بــا ایــن حــال یکــی از 
پروژه‌هــای عمرانــی ـ ســرمایه‌گذاری مناطــق ویــژه نیــز 

امروز با حضور رئیس‌جمهور به بهره‌برداری می‌رسد.
تشــریح  بــا  آزاد  مناطــق  شــورای‌عالی  دبیــر 
برنامه‌هــای دولــت چهاردهــم در مناطــق آزاد گفت: در 
یک سال اخیر، رویکرد برنامه‌محوری و مهندسی مجدد 
مناطــق آزاد در قالــب »ســند تحــول مناطــق آزاد« در 
دســتور کار قرار گرفته و بر اســاس آن، تخصصی‌سازی 
مناطــق آزاد متناســب بــا مزیت‌های نســبی هر منطقه 

دنبال می‌شود.
وی افــزود: بــر این اســاس، منطقــه آزاد کیش در 
حــوزه اقتصاد دیجیتال، بــورس بین‌الملل و هاب مالی 
متمرکــز شــده کــه مجــوز بــورس بین‌الملــل آن هفتــه 
گذشــته در شــورای‌عالی بــورس بــه تصویــب رســید. در 
منطقــه آزاد قشــم نیــز ایجاد هــاب انــرژی و راه‌اندازی 
بانکینگ در همین دولت پیگیری می‌شود و مناطق آزاد 
شــمالی کشور نیز توسعه همکاری با کشورهای CIS را 

در دستور کار دارند.
تمرکز بر صنایع ارزآور و کاهش مصرف‌گرایی

مســرور بــا تأکیــد بر تغییــر رویکــرد مناطــق آزاد به 
ســمت جــذب صنایــع ارزآور اظهــار داشــت: در مناطــق 
آزاد کشــور از جــذب صنایــع ارزبر پرهیز شــده و تمرکز بر 
صنایع صادرات‌محور و ارزآور است. در همین راستا، آمار 
ورود کالای همراه مســافر در ســال جاری نسبت به سال 
گذشــته حدود 11 درصد کاهش داشــته که نشــان‌دهنده 
فاصلــه گرفتــن مناطــق آزاد از مصرف‌گرایــی و حرکت به 

سمت مأموریت‌های اصلی صادراتی است.
تقویت دیپلماسی اقتصادی و ایجاد مناطق آزاد مشترک

مهــم  از محورهــای  را  اقتصــادی  دیپلماســی  وی، 
فعالیــت مناطــق آزاد دانســت و گفت: در هفته گذشــته 
نشست مشترکی با سفرای 6 کشور عضو CIS برگزار شد 
کــه در آن، ایجــاد هــاب کالایــی از طریــق مناطــق آزاد به 
تصویب رسید. همچنین ایجاد مناطق آزاد مشترک میان 
ایران و ترکیه و ایران و پاکستان با دستور رئیس‌جمهور در 

حال طی مراحل اخذ مجوز است.
  با حضور ویدیوکنفرانسی رییس جمهور؛ واحد بخار 

نیروگاه سیکل ترکیبی قشم افتتاح شد
دبیــر شــورای‌عالی مناطــق آزاد و ویــژه اقتصــادی، 
اصلاح قانون مناطق آزاد و بازگشــت مشــوق‌های قانونی 
حذف‌شــده در ســال‌های اخیر را از موضوعات مهم ســند 
تحول عنوان کرد و افزود: این اصلاحات با هدف تقویت 
نقش مناطق آزاد در اقتصاد ملی در حال پیگیری است.
اهتمام ویژه دولت به اولویت‌های ملی در مناطق آزاد

مسرور با اشاره به توجه ویژه دولت به اولویت‌های 
ملی در مناطق آزاد گفت: توسعه نیروگاه‌های خورشیدی 
بــرای کاهــش ناتــرازی انــرژی در تمامــی مناطــق آزاد در 
دســتور کار قــرار دارد؛ به‌گونه‌ای که در منطقــه آزاد ارس 
40 مگاوات نیروگاه خورشیدی افتتاح شده و 600 مگاوات 
دیگر در چهار ماه آینده به بهره‌برداری می‌رسد. همچنین 
در منطقه آزاد چابهار برنامه احداث هزار مگاوات نیروگاه 

خورشیدی در دست اجراست.
وی توجه به آموزش را از دیگر محورهای مورد تأکید 
رئیس‌جمهــور برشــمرد و افــزود: در منطقــه آزاد چابهــار، 
ساخت 592 کلاس درس در حال انجام است که بخش 
قابل توجهی از آن توســط ســازمان منطقه آزاد و بخشی 

دیگر با مشارکت بخش خصوصی اجرا می‌شود.
نقش مناطق آزاد در تأمین کالای اساسی کشور

دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، تأمین 
کالای اساسی کشور را از دیگر مأموریت‌های این مناطق 
دانســت و گفت: بخش مهمی از واردات کالای اساســی، 
به‌ویژه در مناطق آزاد شمالی و همچنین از مسیر منطقه 
آزاد چابهار و کشــور پاکســتان انجام می‌شــود. همچنین 
فعال‌سازی واحدهای تولیدی غیرفعال در مناطق آزاد در 

دولت چهاردهم مورد توجه ویژه قرار گرفته است.
رشد قابل توجه سرمایه‌گذاری، تولید و صادرات در 

مناطق آزاد
مسرور در تشریح عملکرد اقتصادی مناطق آزاد در 
10 ماهه ســال جاری اظهار داشــت: جذب سرمایه‌گذاری 
داخلــی نســبت به مدت مشــابه ســال گذشــته، علیرغم 
محدودیت‌هــا، 75 درصد رشــد داشــته و ســرمایه‌گذاری 
خارجــی نیــز بــا رشــد 274 درصــدی همــراه بوده اســت. 
همچنیــن صــادرات کالا و خدمــات 13 درصــد و ارزش 
تولیدات 28 درصد افزایش یافته است، در حالی که ورود 

کالای همراه مسافر 11 درصد کاهش نشان می‌دهد.
وی در پایان با اعلام آمادگی این مناطق برای اجرای 
مأموریت‌های ویژه محوله از سوی رئیس‌جمهور به‌عنوان 
رئیس شــورای‌عالی مناطق آزاد، از حمایت رئیس‌جمهور 
و اعضــای محتــرم دولت قدردانی کــرد و از مدیران عامل 
ســازمان‌های مناطــق آزاد ارس، قشــم، چابهــار، ارونــد 
و منطقــه ویــژه اقتصــادی ســهلان خواســت بــه تشــریح 

برنامه‌ها و پروژه‌های مناطق خود بپردازند.

عراقچی: 

غنی‌سازی ادامه می‌یابد
وزیــر امــور خارجــه کشــورمان، در گفت‌وگــو بــا شــبکه 
الجزیــره تأکیــد کرد که غنی‌ســازی اورانیوم حق مســلم ایران 

است و این روند بدون وقفه ادامه خواهد داشت. 
سید عباس عراقچی، با اشاره به مذاکرات غیرمستقیم 
با واشنگتن گفت این گفت‌وگوها شروع قابل قبولی داشته، 
امــا مســیر اعتمادســازی همچنــان طولانــی اســت. عراقچــی 
تصریح کرد که حتی فشارهای نظامی و بمباران نیز نتوانسته 

توانمندی‌های هسته‌ای ایران را از بین ببرد. 
او افزود: ایران آماده رسیدن به توافقی اطمینان‌بخش 
در زمینه غنی‌ســازی اســت، اما برنامه موشکی کشور به‌دلیل 
ماهیت دفاعی، هرگز در دســتور مذاکره قرار نخواهد گرفت. 
وزیر خارجه همچنین تأکید کرد حل پرونده هســته‌ای تنها از 

مسیر دیپلماسی و گفت‌وگو امکان‌پذیر است.

تمدید نرخ ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی تا پایان ۱۴۰۴  

دفتــر واردات گمــرک ایــران از تمدیــد نــرخ ارز ترجیحی 
برای محاسبات گمرکی کالاهای اساسی و نهاده‌های دامی تا 

پایان سال ۱۴۰۴ خبر داد. 
بر اســاس اصلاحیه مصوبه هیأت وزیران، نرخ تســعیر 
ارز ایــن کالاهــا همچنــان ۲۸۵ هزار ریال باقــی خواهد ماند. 
این تصمیم از دهم دی‌ماه ۱۴۰۴ اجرایی شده و در چارچوب 
آیین‌نامه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم اتخاذ 
شــده اســت.  بــا تثبیــت نــرخ ارز گمرکــی، واردات ایــن اقلام 

بدون تغییر هزینه تا پایان سال ادامه خواهد یافت.

حداقل حقوق سال آینده به ۱۸.۶ 
میلیون تومان رسید  

بــر اســاس لایحــه بودجــه ســال ۱۴۰۵، حداقــل حقــوق 
کارکنــان دولــت بــه ۱۸ میلیــون و ۶۵۹ هــزار تومــان افزایــش 
خواهــد یافــت.  دولــت و مجلــس بــا توجه بــه نرخ تــورم بالا و 
کاهــش قــدرت خریــد مــردم، افزایــش حقوق‌هــا را به‌صــورت 
پلکانــی معکــوس بیــن ۲۳ تــا ۴۳ درصــد در نظــر گرفته‌انــد.  
طبــق فرمــول نهایی، ۲۰ درصــد به ضریب حقوق اضافه شــده 
و مبلــغ ثابــت بیــش از ســه میلیــون تومــان نیــز بــه حقوق‌هــا 
افــزوده می‌شــود. ایــن شــیوه باعــث می‌شــود حقوق‌بگیــران با 
درآمــد کمتر، افزایش بیشــتری دریافت کنند. همچنین حقوق 
بازنشســتگان و مســتمری‌بگیران نهادهای حمایتی نیز افزایش 
قابــل توجهی خواهد داشــت و همزمــان معافیت‌های مالیاتی 
پلکانی برای تقویت اثر واقعی افزایش حقوق اعمال می‌شود.

تدوین طرح ارتقای استراتژی امنیت 
اقتصادی در دولت  

رئیــس کارگــروه امنیــت اقتصــادی مرکــز پژوهش‌هــای 
توســعه و آینده‌نگــری اعــام کــرد کــه بــا آغــاز بــه کار دولــت 
چهاردهم، تدوین طرح ارتقای اســتراتژی امنیت اقتصادی در 

دستور کار قرار گرفته است. 
ایــن طــرح با هــدف تقویــت ثبــات اقتصــادی و کاهش 
آســیب‌پذیری کشــور طراحی شده و پس از نهایی شدن، وارد 
مرحلــه اجــرا خواهــد شــد.  بــه گفته عابــد مشــایخ، مدیریت 
واردات و نــرخ ارز از مهم‌تریــن مؤلفه‌هــای امنیــت اقتصادی 
محســوب می‌شــوند. دولــت در همیــن راســتا، سیاســت دو 
تــالاری ارز را دنبال کــرده و تلاش کرده ارز ترجیحی به‌تدریج 
بــه کالاهــای اساســی محــدود شــود. انتقــال حمایت‌هــا بــه 
مصرف‌کننده نهایی نیز از جمله اقداماتی است که به کاهش 

رانت و آسیب به مافیای واردات منجر شده است.

معرفی ۳۵۰۰ واحد تولیدی برای 
دریافت تسهیلات  

عــزت‌الله زارعــی، ســخنگوی وزارت صنعــت، معــدن و 
تجــارت از معرفــی ۳۵۰۰ واحــد تولیــدی و صنعتــی بــه بانک 

مرکزی برای دریافت تسهیلات سرمایه در گردش خبر داد. 
ایــن واحدهــا در دو مرحلــه بــه شــبکه بانکــی معرفــی 
شــده‌اند و تســهیلات موردنظر از محل منابع داخلی بانک‌ها 
تأمیــن می‌شــود. هــدف اصلــی ایــن بســته حمایتــی، جبــران 
کمبــود نقدینگــی واحدهایی اســت کــه به‌دلیــل افزایش نرخ 
ارز و تغییر سیاســت‌های ارزی با مشــکل ســرمایه در گردش 
مواجــه شــده‌اند.  ایــن حمایت‌هــا از طریــق ابزارهایــی مانند 
انجــام  اســنادی  اعتبــارات  و  الکترونیکــی  بــرات  گام،  اوراق 
تــداوم تولیــد و حفــظ  از  می‌شــود و در راســتای پشــتیبانی 

اشتغال در کشور طراحی شده است.

چین در انتظار یک رکوردشکنی تازه
مقامــات چیــن پیش‌بینی کرده‌اند که در تعطیلات ســال 
نــو چینــی، رکورد ۹.۵ میلیارد ســفر داخلی به ثبت برســد. این 
آمــار مربــوط به دوره ۴۰ روزه ســفرهای جشــن بهاره اســت که 
نســبت به ســال گذشــته افزایش قابل توجهی نشان می‌دهد.  
دولت چین برای نخســتین‌بار تعطیلات رســمی ســال نو را به ۹ 
روز افزایش داده تا مصرف داخلی و گردشــگری تقویت شــود. 
حجم بالای ســفرها به‌عنوان شــاخصی از ســامت اقتصادی و 
کارآمدی شبکه حمل‌ونقل کشور در نظر گرفته می‌شود. انتظار 
مــی‌رود ســفرهای ریلی به ۵۴۰ میلیون و ســفرهای هوایی به 
۹۵ میلیون برسد و ظرفیت مسیرهای پرتردد نیز افزایش یابد.

با حمایت از تولیدکنندگان؛

اقتصاد هند در برابر تهدیدهای آمریکا 
بیمه می‌شود

دولت هند با ارائه بودجه سالانه جدید، برنامه‌ای گسترده 
برای محافظت از اقتصاد این کشــور در برابر تعرفه‌های آمریکا 
ارائه کرده است.  این بودجه بر حمایت از تولیدکنندگان داخلی، 
صادرکننــدگان و بخش‌هــای اســتراتژیکی مانند نیمه‌رســاناها، 
مــواد معدنــی حیاتــی و عناصر خاکــی کمیاب تمرکــز دارد. وزیر 
دارایی هند اعلام کرد اصلاحات ساختاری، توسعه فناوری‌های 
پیشــرفته و افزایــش ســهم تولیــد در تولیــد ناخالــص داخلی از 
اولویت‌های اصلی دولت است. پیش‌بینی می‌شود اقتصاد هند 

در سال مالی جاری بیش از ۷ درصد رشد کند. 

مسکن در انتظار تصمیم بزرگ
بازار مسکن در ماه‌های پایانی سال، 
در وضعیتــی دوگانــه و پرابهــام قرار گرفته 
است، وضعیتی که فعالان این بازار از آن 
به‌عنــوان »ایســتادن در دو راهــی جنگ و 
توافق« یاد می‌کنند. بازاری که از یک‌ســو 
بــا رکــود معاملاتــی، کاهش قــدرت خرید 
و فاصلــه عمیــق قیمت‌هــا بــا تــوان مالــی 
خانوارهــا مواجــه اســت و از ســوی دیگــر، 
چشــم‌انتظار تحولات سیاسی و سرنوشت 
مذاکــرات ایران و آمریــکا مانده، تحولاتی 
رفتــار  و  قیمت‌هــا  مســیر  می‌توانــد  کــه 

بازیگران این بازار را تغییر دهد.
بــه گــزارش عصراقتصاد، بررســی‌ها 
نشان می‌دهد بازار مسکن در سال جاری 
برخــاف تــورم عمومــی اقتصــاد و برخلاف 
بازارهــای مــوازی ماننــد ارز، طــا و حتــی 
اســت.  نداشــته  شــتابانی  رشــد  خــودرو، 
مهرمــاه امســال رئیس اتحادیه مشــاوران 
املاک تهران اعلام کرد که متوسط قیمت 
هــر متر مربع مســکن در مناطــق ۲۲گانه 
تهران به حدود ۹۰ میلیون تومان رســیده 
اســت؛ رقمــی کــه در برخــی گزارش‌هــای 
نیــز  تومــان  میلیــون   ۱۲۰ تــا  غیررســمی 
بــرآورد می‌شــود. ایــن در حالــی اســت که 
مراکــز رســمی ماننــد مرکــز آمــار و بانــک 
مرکزی، مدت‌هاست آمار به‌روز و شفافی 
از تحولات قیمت مسکن منتشر نکرده‌اند 
و همیــن خلأ آماری، بر ابهام بازار افزوده 

است.
و  میدانــی  شــواهد  حــال،  ایــن  بــا 
اظهارات فعالان صنفی نشان می‌دهد که 
رشــد قیمــت مســکن نه‌تنها هم‌پــای تورم 
نبوده، بلکه در مقایســه با ســایر بازارهای 
دارایــی، عقب‌مانــده محســوب می‌شــود. 
کاهــش  وضعیــت،  ایــن  اصلــی  دلیــل 
خانوارهاســت؛  خریــد  قــدرت  محســوس 
موضوعی که باعث شده تقاضای مصرفی 
واقعی از بازار کنار برود و حتی تســهیلات 
بانکی نیز نتواند این فاصله را جبران کند. 
بازپرداخــت  نرخ‌هــای  و  اقســاط ســنگین 
بــالا، بســیاری از خانوارهــا را عملاً از دایره 
اســتفاده‌کنندگان وام مســکن خارج کرده 

است.
مســکن  بــازار  شــرایطی،  چنیــن  در 
بیــش از گذشــته تحــت تأثیــر متغیرهــای 
گرفتــه  قــرار  سیاســی  و  اقتصــادی  کلان 
اســت. عواملــی ماننــد نــرخ تــورم، قیمت 

نهاده‌ها و مصالح ساختمانی، هزینه زمین 
و دســتمزد، همواره از عناصر تعیین‌کننده 
امــا  بوده‌انــد؛  قیمــت تمام‌شــده مســکن 
چشــم‌انداز  و  خارجــی  سیاســت  اکنــون 
تنــش یا توافــق، به متغیــری تعیین‌کننده 
تبدیــل شــده اســت. برخــی پیش‌بینی‌هــا 
حاکــی از آن اســت کــه در صورت تشــدید 
تنش‌های سیاســی و افزایش ریسک‌های 
ژئوپلیتیــک، بــازار مســکن ممکن اســت با 
کاهــش قیمــت اســمی یــا دســت‌کم افت 
قیمــت واقعــی مواجــه شــود؛ چراکــه در 
چنیــن فضایی، نقدینگی بیش از پیش به 
ســمت بازارهای نقدشــونده‌تر مانند ارز و 

طلا حرکت می‌کند.
استقبال بازار مسکن از ماه‌های پایانی 

سال بدون توان جهش قیمت
تحــرک  از  نشــانه‌هایی  مقابــل،  در 
تدریجــی در معامــات مســکن نیــز دیده 
نایب‌رئیــس  بیگی‌نــژاد،  داود  می‌شــود. 
از  تهــران،  امــاک  مشــاوران  اتحادیــه 
افزایــش معاملات مســکن در پایتخت از 
ابتــدای دی‌مــاه خبر داده و معتقد اســت 
کــه »شــب عیــد« بــازار مســکن عمــاً از 
دی‌ماه آغاز می‌شود، نه اواخر اسفند. به 
گفتــه او، در حدود ۷۵ روز پایانی ســال، 
به‌طــور ســنتی حجــم معامــات افزایــش 
می‌یابــد و امســال نیــز ایــن الگــو تا حدی 

تکرار شده است.
بیگی‌نــژاد بــا تأکیــد بــر اینکــه نــرخ 
دلار به‌صــورت مســتقیم قیمت مســکن را 
تعییــن نمی‌کنــد، می‌گویــد: بــازار مســکن 
تابــع مجموعه‌ای از عوامل از جمله قیمت 
نهاده‌هــای  هزینــه  ســاخت،  تمام‌شــده 
او،  نــگاه  از  و میــزان تقاضاســت.  تولیــد 
اگــر بازارهــای مــوازی بــه آرامــش نســبی 
مصرفــی  تقاضــای  از  بخشــی  برســند، 
دوباره به بازار مســکن بازمی‌گردد، چراکه 
مســکن همچنــان یــک نیــاز اساســی برای 

خانوارهاست.
معامــات  افزایــش  حــال،  ایــن  بــا 
نیســت.  قیمت‌هــا  ثبــات  معنــای  بــه 
امــاک  مشــاوران  اتحادیــه  نایب‌رئیــس 
تصریــح می‌کنــد کــه افزایــش تقاضــا در 
هــر بــازاری، به‌طور طبیعی فشــار قیمتی 
ایجــاد می‌کنــد و بازار مســکن نیــز از این 
قاعــده مســتثنی نیســت. او در عین حال 
هشدار می‌دهد که نبود داده‌های رسمی 
پــس از خاموش شــدن ســامانه املاک و 
مســتغلات، باعــث شــده قیمت‌هایی که 
امــروز در بــازار مطــرح می‌شــود، بیشــتر 
جنبــه ذهنی و پیشــنهادی داشــته باشــد 
و الزامــاً بازتاب‌دهنــده قیمت‌های واقعی 

معاملات نباشد.
از  بســیاری  بیگی‌نــژاد،  گفتــه  بــه 

قیمت‌هایــی کــه به‌عنــوان متوســط بــازار 
آگهی‌هــای  اســاس  بــر  می‌شــود،  اعــام 
فــروش اســت؛ آگهی‌هایــی کــه از ســوی 
مالــکان و بــدون انجــام معاملــه واقعــی 
منتشــر شــده‌اند و بــا واقعیــت کــف بــازار 
فاصلــه دارنــد. بــا این حــال، او با اســتناد 
بــه اطلاعات میدانــی مشــاوران املاک در 
مناطــق مختلــف تهــران می‌گویــد کــه در 
حال حاضر، متوســط قیمت هر متر مربع 
مســکن در محور آزادی حدود ۱۱۰ میلیون 

تومان برآورد می‌شود.
در مجموع، بازار مسکن در شرایطی 
به اســتقبال ماه‌های پایانی ســال می‌رود 
که نه توان جهش قیمتی دارد و نه از رکود 
عمیق رها شده است. از یک‌سو، افزایش 
هزینه‌هــای ســاخت و فشــار تورمی اجازه 
کاهــش محســوس قیمت‌هــا را نمی‌دهــد 
و از ســوی دیگــر، ضعــف تقاضــای موثــر 
مانع از شــکل‌گیری رونق پایدار می‌شــود. 
و  مذاکــرات  سرنوشــت  میــان،  ایــن  در 
می‌توانــد  خارجــی  سیاســت  جهت‌گیــری 
نقــش کاتالیــزور را ایفا کنــد؛ عاملی که یا 
بــا کاهش ریســک‌ها، انتظــارات تورمی را 
تعدیــل می‌کند یــا با تشــدید نااطمینانی، 
بــازار مســکن را بیــش از پیش به حاشــیه 
می‌رانــد. مســکن، فعلاً در انتظــار تصمیم 

بزرگ مانده است.

در حالی‌که بازار 
مسکن میان 
رکود و انتظار 
تصمیم‌های 
سیاسی 
گرفتار شده، 
کارشناسان 
پیش‌بینی 
می‌کنند تغییر 
در روابط خارجی 
می‌تواند روند 
قیمت‌ها و 
معاملات را 
دگرگون کند

صادرات مس مشروط می‌شود
بــه گفتــه مدیــرکل دفتــر صنایــع معدنــی وزارت 
صمــت همزمان با اجرای برنامه هفتم توســعه، »طرح 
جامــع مــس« مراحل نهایی خود را طی می‌کند؛ طرحی 
که علاوه بر تعیین اهداف تولید تا سال ۱۴۰۷، الزامات 
انــرژی و زیرســاخت را مشــخص و بــا مشروط‌ســازی 
صــادرات بــه گواهــی بــورس کالا، شفاف‌ســازی زنجیره 

مس را دنبال می‌کند.
با توجه به تکالیف برنامه هفتم توسعه و تدوین 
نهایــی »طــرح جامــع مــس« مکانیزم‌هایی بــرای تمایز 
میــان تولیدکننــدگان واقعــی و واســطه‌های بــازار مواد 
اولیه طراحی شــده که بر اســاس آن، با بررسی سهمیه 
مــواد اولیــه بــه عملکرد واقعــی تولید در ســامانه جامع 
تجــارت و همچنیــن الــزام بــه ارائــه گواهی بــورس کالا 
برای صادرات، مسیر خروج غیرشفاف سرمایه از کشور 

مسدود خواهد شد.
در ایــن رابطه، محمدرضا کریمی، مدیر کل دفتر 
صنایــع معدنــی وزارت صمت در گفت‌وگو با ایســنا، در 
تشــریح برخــی از برنامه‌هــای جدیــد وزارت صمــت در 
حــوزه مــس و صنایــع معدنی وابســته بــه آن گفت: در 
مــورد صنعــت مــس، هدف‌گــذاری بــر مبنــای تکالیفی 
اســت کــه در برنامــه هفتم توســعه تعیین شــده که تا 
ســال ۱۴۰۷ بایــد بــه ارقــام مشــخصی در تولید دســت 
یافت. البته فارغ از اینکه آیا رســیدن به این اهداف به 
طور کامل امکان‌پذیر اســت یا خیر، ممکن اســت روی 
برخی از مفاد آن بحث‌هایی وجود داشــته باشــد؛ مثلا 
وقتی صحبت از ظرفیت ۵۵ میلیون تنی فولاد می‌شود 
که رســیدن بــه تولیــد ۵۵ میلیون تن »تولیــد واقعی« 
نیازمند تامین ســنگ آهن و زیرســاخت اســت و ممکن 
است با »ظرفیت‌سازی« متفاوت باشد، اما به هر حال 

هدفگذاری بر مبنای تحقق این برنامه است.
تدوین نهایی طرح جامع مس و الزامات زیرساختی

وی افزود: در همین راســتا، علاوه بر طرح جامع 
فــولاد کــه پیش‌تر وجــود داشــت، امروز تدویــن »طرح 
جامع مس« نیز در دستور کار قرار دارد که این طرح در 

حال حاضر در مراحل پایانی و در آســتانه ابلاغ اســت و 
همان‌طور که در گذشــته برای زغال‌ســنگ و فولاد طرح 
جامــع تهیه شــد، برای مــس نیز کار به اتمام رســیده و 
تنها برگزاری جلسه نهایی برای ابلاغ رسمی باقی مانده 
اســت. در ایــن طــرح جامــع، حداقل هدفی کــه در نظر 
گرفته شــده، اهداف برنامه هفتم توســعه اســت. برای 
مثــال اگــر بر اســاس برنامــه هفتم توســعه، تولید یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار تنی کنسانتره ) در سال اول برنامه( 
تکلیف شــده باشــد، در طرح جامع تاکید شده که حتی 
باید فراتر از آن )مثلا ۲۰۰ هزار تن بیشــتر( تولید شــود 
تا رسیدن به هدف برنامه هفتم توسعه، تضمین شود.

مدیــر کل دفتــر صنایع معدنــی وزارت صمت با 
تاکیــد بــر جامعیــت ایــن طــرح گفــت: نکته مهــم این 
اســت کــه در ایــن طــرح، ملزومــات تحقق هــدف نیز 
دیده شــده اســت؛ یعنی برای رســیدن به این تولید، 
چــه شــکافی در حــوزه انــرژی وجــود دارد و دقیقــا بــه 
چــه میزان گاز، بــرق، آب و همچنین زیرســاخت‌های 
حمل‌ونقــل جــاده‌ای و ریلــی نیاز اســت کــه تمام این 
مــوارد در طــرح جامع مس تدوین و مســیر پیشِ روی 
صنعــت مــس بــر اســاس ایــن ســند و برنامــه هفتــم 

مشخص شده است.
چالش‌های صادراتی و حذف دلالان کاتد

کریمی در ادامه به چالش‌های موجود اشاره کرد 
و گفــت: بــا این حــال یکی از مشــکلات موجــود مربوط 
بــه حــوزه صــادرات ایــن محصول اســت. »کاتــد مس« 
شــاید راحت‌تریــن محصــول بــرای صــادرات باشــد کــه 
نقدشــوندگی و ارزش اقتصــادی بســیار بالایــی دارد که 
همین ویژگی باعث شــده بود طی زمان، مســیر غلطی 
شــکل بگیــرد و افــرادی کالا را از بــورس کالا بــا قیمــت 
داخلــی خریــداری می‌کردنــد، آن را خــارج از بــورس بــه 
شــخص دیگری می‌فروختند و آن شــخص کالا را صادر 
می‌کــرد؛ بــدون اینکه ارز حاصل از صادرات را به کشــور 
بازگردانــد چراکــه برخــاف محصولاتــی مثــل گندله که 
مشــتری محــدود دارد، مــس مشــتریان زیــادی دارد و 

سریعا خریداری می‌شود. حتی برخی واسطه‌های خرید 
و فروش، کاتد را به شــکل مفتول یا قطعات خرد شده 
درمی‌آوردنــد و با کد تعرفه‌های دیگر صادر می‌کردند تا 

ردگیری نشود.
تطابق میزان سهمیه با تولید واقعی

وی تصریــح کــرد: بر این اســاس اتصــال مکانیزم 
خریــد بــه عملکــرد تولیــد و فروش بــرای مقابلــه با این 
وضعیت در دســتور کار قرار گرفت و چند هدف تعیین 
شد. گام نخست، اصلاح بازار داخلی و خریدهای بورس 
کالا بود. بنابراین، برای اولین بار در میان صنایع، میزان 
ســهمیه خریــد شــرکت‌ها به »عملکــرد واقعــی« آن‌ها 
متصــل شــد و طبــق دســتورالعمل جدیــد، اگر شــرکتی 
سهمیه خرید ۱۰۰ تنی در ماه دارد، سامانه جامع تجارت 
بررســی می‌کند که این شــرکت با ۱۰۰ تن مواد اولیه‌ای 
که در ســه ماه گذشــته خرید کرده اســت، چقدر تولید 
و فروش داشــته اســت و اگر تولیدی ثبت نشده باشد، 

سهمیه بعدی کاهش و یا موقتا قطع می‌شود.
مدیر کل دفتر صنایع معدنی وزارت صمت ادامه 
داد: اجرایــی شــدن و تحقــق این موضوع، کار ســاده‌ای 
نبــود؛ چراکــه نیازمنــد محاســبه دقیــق ضریــب مصرف 
»کیـِـل مصــرف« بــود و متعاقــب آن کارشناســان حوزه 
بــرای هزاران شناســه کالا ضریب دقیــق مصرف کاتد را 

استخراج کردند و گام بعدی، ساماندهی صادرات بود و 
از تجربه‌ موفق در صنعت سیمان که صادرات سیمان را 
منــوط به »رینگ صادراتی بورس کالا« و ارائه »گواهی 
خریــد صادراتی« می‌دانســت، اســتفاده شــد و بــا ارائه 
گواهی بورس کالا در گمرک، رقابت منفی حذف شد که 

بی شک منجر به افزایش درآمد ارزی می‌شود.
صادرات؛ صرفا با گواهی بورس کالا

کریمــی تاکیــد کــرد: با وجــود اینکه ممکن اســت 
مقاومت‌هایــی در ایــن رابطــه وجــود داشــته باشــد، بــا 
گمرکات کشــور مکاتبات لازم انجام شــده که احتمالا تا 
نیمه فصل زمســتان امسال، زیرســاخت‌های لازم برای 
اجرای آن آماده شود و پس از این تاریخ، صادرات کاتد 
مــس و در مراحــل بعــد آن مفتــول و ســایر محصولات 
مســی، صرفــا بــا ارائــه »گواهــی صادراتی بــورس کالا« 

امکان‌پذیر خواهد بود.
ایــن اقدامــات و  وی تاکیــد کــرد: دلیــل اصلــی 
برنامه‌ریزی‌هــا، جلوگیــری از دمپینــگ و ارزان‌فروشــی 
این محصول به عنوان یکی از ســرمایه‌های ملی اســت 
که با اجرای این طرح جدید در مس، صرفا تولیدکننده 
واقعی یا صادرکننده قانونی که از رینگ صادراتی خرید 
کرده، قادر به صادرات خواهد بود و ارز آن نیز به چرخه 

اقتصادی باز می‌گردد.

تصمیم دولت درباره واریز یارانه جدید اعلام شد
معــاون وزیــر اقتصــاد گفت کــه حدود 
از  مســتقیم  به‌صــورت  نفــر  ۸۰میلیــون 
کالابــرگ بهره‌منــد می‌شــوند و بــرای حــدود 
۱۰میلیــون نفــر از افــراد بــا وضعیــت مالــی 
امــکان  درخواســت،  صــورت  در  مناســب 

بهره‌مندی وجوددارد.
زمانیــان،  بــازار، مرتضــی  گــزارش  بــه 
معاون سیاســت‌گذاری و راهبــری اقتصادی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی در یک برنامه 
تلویزیونی، در خصوص سیاســت اصلاح ارز 
ترجیحی کالاهای اساسی و توزیع منابع آن 
در قالــب طــرح کالابــرگ خانــوار توضیحاتی 
ارائه کرد و با اشــاره به علت تغییر سیاســت 
ارزی دولــت گفــت: در ســال‌های گذشــته، 
درآمــد حاصــل از فــروش نفــت بــا نــرخ ۲۸ 
هــزار و ۵۰۰ تومــان در اختیــار واردکنندگان 
نهاده‌هــای دامــی، پروتئینــی و خــوراک دام 
قــرار می‌گرفــت، بــا این هــدف کــه از طریق 
تثبیت قیمت‌ها، تورم کنترل و ســفره مردم 
حفظ شــود؛ امــا با بروز تورم‌هــای دورقمی، 

تیــم اقتصــادی دولت در راســتای حمایت از 
اقشار آسیب‌پذیر تصمیم گرفت منابع ارزی 
را به‌صــورت مســتقیم بــه انتهــای زنجیــره و 

مصرف‌کننده نهایی پرداخت کند.
اجــرای  زمــان  خصــوص  در  زمانیــان 
طــرح افــزود: در پاییــز امســال بــرای دولــت 
مســجل شــد کــه لازم اســت تــا بهــار ســال 

بعد، تغییراتی در نرخ ارز پرداختی به برخی 
کالاهای اساسی از جمله برنج، روغن، ذرت 
و جــو به‌صــورت تدریجــی انجــام شــود؛ امــا 
به‌دلیــل تلاطمــات ارزی و شــرایط حاکــم بر 
کشــور، فعالان اقتصادی در حوزه واردات با 
احتیاط مواجه شــدند کــه این موضوع منجر 
بــه کاهــش عرضــه و افزایش تقاضــا و بروز 

شــوک در بــازار شــد. از ایــن‌رو، دولــت برای 
کاهش آســیب به تجارت کشور، تصمیم به 

اجرای هم‌زمان طرح گرفت.
وی در پاســخ به پرسشی درباره میزان 
حمایــت پرداختی به مصرف‌کننــدگان اظهار 
کــرد: فلســفه اجــرای ایــن طــرح، حمایت از 
اقشــار نیازمنــد جامعــه و صیانــت از ســفره 
مــردم اســت. بــا توجــه بــه افزایــش قیمــت 
کالاهــا، اجــرای ایــن طرح با هــدف کمک به 
مــردم انجام شــد و امیدواریم در ســال‌های 
آینده و با افزایش درآمدهای دولت، امکان 

تقویت این حمایت‌ها فراهم شود.
بر اســاس اعــام وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، زمانیان درباره افراد مشمول طرح 
نیــز گفت: در حــال حاضر حدود ۸۰ میلیون 
نفر به‌صورت مســتقیم از این طرح بهره‌مند 
می‌شــوند و بــرای حــدود ۱۰ میلیــون نفــر از 
افــراد دارای وضعیــت مالــی مناســب نیز در 
صورت درخواســت، امکان بهره‌مندی از این 

طرح پیش‌بینی شده است.

https://asre-eghtesad.com

اکرم رضائی نژاد 
گروه ایران
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بانک ، بیمه و بورس

خبر

بانک و بیمه

بانک سپه ۶۴۹ طرح سفرهای استانی 
رئیس‌جمهور را تأمین مالی کرد

دولــت  فعالیــت  ابتــدای  از  ســپه  بانــک 
چهاردهــم ضمــن تمرکــز ویــژه بــر تأمیــن مالی 
طرح‌هــای اســتانی، با مصوب کــردن 649 طرح 
به مبلغ 196 هزار و 640 میلیارد ریال در بخش 
تســهیلات مرتبــط بــا ســفرهای اســتانی رئیس‌جمهــور، نقــش 

مؤثری در پیشبرد اهداف توسعه‌ای دولت ایفا کرد.
به گزارش عصراقتصاد به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی بانک 
سپه، این همکاری که در چارچوب سیاست‌های کلان اقتصادی 
دولت و با بهره‌گیری از منابع داخلی و صندوق توسعه ملی شکل 
گرفته اســت، گامی تأثیرگذار در جهت رونق تولید و اشــتغالزایی 
به‌ویژه در مناطق کم‌برخوردار کشور محسوب می‌شود.  بانک سپه 
بــا تمرکز بر اولویت‌های دولت، تأمین مالی طرح‌های اســتانی را 
در دســتور کار قــرار داده و بخــش قابل‌توجهی از تســهیلات را در 
بخش‌های مختلف ازجمله مسکن، اشتغال‌زایی و توسعه صنایع 
کوچک و متوسط عمدتاً مناطق دارای شاخص‌های پایین توسعه 
اقتصادی و اجتماعی پرداخت کرده اســت. بر اساس گزارش‌های 
منتشرشده، صندوق توسعه ملی سال گذشته مبالغ قابل‌توجهی 
را برای پروژه‌های توسعه‌ای در اختیار بانک‌های دولتی ازجمله بانک 
سپه قرار داده است و این همکاری، امکان تأمین مالی پروژه‌های 
بزرگ‌مقیاس فاقد جذابیت برای سرمایه‌گذاری خصوصی را برای 
بانک سپه فراهم کرده است.لازم به ذکر است  بانک سپه با تمرکز 
بر اولویت‌های دولت، تأمین مالی طرح‌های استانی را در دستور 
کار قــرار داده و بخــش قابل‌توجهی از تســهیلات را در بخش‌های 
مختلف ازجمله مســکن، اشــتغال‌زایی و توسعه صنایع کوچک و 
متوسط عمدتاً مناطق دارای شاخص‌های پایین توسعه اقتصادی و 

اجتماعی پرداخت کرده است.

 تصویب افزایش سرمایه 
90.000 میلیارد تومانی بانک رفاه کارگران

با پیگیری‌های مســتمر مدیران عالی 
بانــک رفــاه کارگــران و مســاعدت ســازمان 
تامیــن اجتماعــی، وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی و دولت 

محترم، با افزایش سرمایه این بانک موافقت به‌عمل آمد.
بــه گزارش عصــر اقتصاد،ســرمایه بانــک رفــاه کارگــران 
بــا افزایــش ‌900.000 میلیــارد ریــال از رقــم 620.000 میلیــارد 
ریــال بــه 1.520.000 میلیــارد ریــال می‌رســد که بیــش از 150 
درصــد رشــد را نشــان می‌دهد. بــا ایــن افزایش ســرمایه، بانک 
رفــاه کارگــران در زمــره بانک‌های »جامع« قــرار خواهد گرفت و 
بســتر توســعه حمایت‌هــای این بانــک از واحدهــای تولیدی در 
بخش‌های مختلف اقتصادی بیش از پیش فراهم خواهد شد.

بهره برداری از دو طرح صنعتی در 
 استان یزد با تأمین مالی
 بانک صنعت و معدن 

بــا دهــه مبارکــه فجــر، دو  همزمــان 
طــرح صنعتی مهم در اســتان یزد با تأمین 
مالــی بانک صنعت و معدن به بهره‌برداری 
می‌رســد که نقش مؤثری در توســعه صنعتی، افزایش 
ظرفیــت تولیــد و ایجــاد اشــتغال در این اســتان خواهد 

داشت.
بــه گــزارش عصراقتصاد به نقــل از روابط عمومی 
بانک صنعت و معدن، طرح ســیما پود ســپهر با هدف 
تولیــد انــواع نــخ فــرش ماشــینی در شــهرک صنعتــی 
خضرآبــاد بــا ظرفیــت تولیــد ۶۴۰ هــزار متــر در ســال 
 و بــا تأمیــن مالــی ایــن بانــک بــه بهره‌برداری می‌رســد.

 PVC ســاختمانی  پنــل  انــواع  تولیــد  طــرح  همچنیــن 
توســط شــرکت دیاکــو پلیمــر ســامان آریــا در شــهرک 
در  کــه  اســت  طرح‌هایــی  دیگــر  از  مهریــز  صنعتــی 
بــا  واحــد صنعتــی  ایــن  افتتــاح می‌شــود.  فجــر  دهــه 
ظرفیــت تولیــد ۸۱۰۰ تــن در ســال و بــا حمایــت مالــی 
رســد. مــی  بهره‌بــرداری  بــه  معــدن  و  صنعــت   بانــک 

گفتنــی اســت، اجــرای ایــن طرح‌هــا بــا هــدف تقویــت 
زیرســاخت‌های تولیدی، اشتغالزایی، حمایت از بخش 
خصوصــی و افزایــش ارزش افــزوده صنعتی در اســتان 
یــزد صــورت گرفتــه و بانــک صنعــت و معــدن بــا تأمین 
منابــع مالــی لازم، نقش مؤثری در تحقــق این طرح‌ها 

ایفا کرده است.

 هشدار بیمه مرکزی 
 درباره کلاهبرداری تلفنی 
با عناوین جعلی بیمه‌ای

بیمــه مرکــزی جمهــوری اســامی ایــران بــا صدور 
اطلاعیــه‌ای نســبت به افزایــش کلاهبرداری‌های تلفنی 

در حوزه بیمه درمان هشدار داد.
به گزارش عصراقتصاد به نقل از روابط عمومی بیمه 
مرکزی، بر اساس شکایات دریافتی، برخی افراد سودجو 
بــا تمــاس از خطوط تلفن ثابــت و با اســتفاده از عناوین 
غیرواقعی و جعلی از جمله »دفتر بیمه سلامت با مجوز 
از بیمــه مرکزی«، نســبت بــه اخذ مبالغی از شــهروندان 
تحــت عنــوان ارائه خدمــات بیمه درمانی و پوشــش‌های 
بیمه‌ای می‌کنند.بیمه مرکزی ضمن تأکید بر اینکه هیچ‌گونه 
فــروش یــا ارائه خدمات بیمــه‌ای نــدارد از عموم هموطنان 
سوءاســتفاده‌ها  این‌گونــه  برابــر  در  می‌کنــد  درخواســت 
هوشــیار باشــند و در صــورت مواجهــه بــا مــوارد مشــابه، 
مراتــب را جهــت پیگیری و برخــورد قانونی به شــرکت‌های 
 بیمه، بیمــه مرکزی یا مراجع ذی‌صــاح دیگر اطلاع دهند.

شــایان ذکــر اســت، بیمه‌گــذاران محتــرم می‌تواننــد کلیــه 
خدمــات بیمــه‌ای مــورد نیــاز خــود را صرفاً از طریق شــعب 
شرکت‌های بیمه، نمایندگان و کارگزاران رسمی دارای پروانه 

فعالیت معتبر دریافت کنند.

هشدار سعدوندی درباره افزایش ریسک ابرتورم در اقتصاد ایران

پول غمگین و بی قرار!
ابرتــورم فقــط بــه معنــای گرانــی شــدید 
نیست؛ نشانه فروپاشــی کارکرد پول در اقتصاد 
است. در چنین وضعیتی، نگه‌داشتن پول حتی 
بــرای چنــد ســاعت به زیــان تبدیل می‌شــود. بر 
اســاس تعریــف پذیرفته‌شــده درعلــم اقتصــاد، 
زمانی که تورم ماهانه به حدود ۵۰ درصد برسد، 
اقتصــاد به‌طــور رســمی وارد فــاز ابرتورمی شــده 
اســت؛ مرحله‌ای که در آن پول ملی دیگر قابل 
اعتماد نیســت و جامعه تمایلی به نگهداری آن 
برای فردا ندارد. در این شرایط، حقوق و دستمزد 
بطور کلی بی‌اثر می‌شود، پس‌انداز معنا ندارد و 
همه تصمیم‌ها به امروز و همین لحظه محدود 

می‌شود.
تفــاوت ابرتورم بــا تورم‌های بالا در همین 
نقطه است. در تورم معمولی، آینده هنوز قابل 
تصــور اســت و برنامه‌ریــزی اقتصــادی، هرچنــد 
دشــوار، ممکــن باقــی می‌مانــد. امــا در ابرتورم، 
آینــده محو می‌شــود. انتظــارات تورمی از کنترل 
خارج می‌گردد و هر خبر منفی  حتی در ابعادی 
محدود می‌تواند به جهش‌های ناگهانی قیمت‌ها 
منجــر شــود، زیــرا اعتمــاد عمومی به‌طــور کامل 
فروریختــه اســت.  در همین حــال  گزارش های 
میدانی  خبرنگار عصر اقتصاد حاکی از این است 
که برخی کسبه و فعالان اقتصادی زمزمه توقف 
فــروش خــود را مــی کننــد آن هم صرفــا به این 
دلیــل که نفروختن ســودش بیشــتر از فروختن 

است. 
 یــک عطــاری  در گفتگــو با خبرنگار ما می 
گویــد: دو مــاه پیــش  وقتی عطــاری را در میدان 
میــوه و تــره و بار راه اندازی کــردم 370 میلیون 
تومان در حســاب حاری خود داشتم . اما اکنون 
بــا وجودعــدم افزایــش موجــودی انبــار و مغــازه  
عملا  10 میلیون تومان در حساب خود دارم که  
یعنی درســت اســت که من خرید و فروش  می 
کنــم . امــا  در واقع خرید و فروش من  ســرمایه 

ام را کم کرده است! 
ابرتورم با تورم تفاوت ماهوی دارد

و  دانشــگاه  اســتاد  ســعدوندی  علــی 
اقتصــاددان، در گفت‌وگــو با عصراقتصاد در این 
باره با اشــاره به تعریف کلاســیک ابرتورم، بیان 
کــرد: ابرتــورم زمانــی رخ می‌دهــد کــه قیمت‌هــا 
در یــک بــازه کوتــاه بیــش از ۵۰ درصــد در مــاه 
افزایــش پیدا کنند؛ وضعیتی که تفاوتی ماهوی 

با تورم‌های عادی دارد. 
وی در ادامــه توضیــح داد:  در حالــی کــه 
تورم معمولا بر اساس تغییرات ماهانه قیمت‌ها 
سنجیده می‌شود، ابرتورم با افزایش‌های نمایی 
تــا ۱۰ درصــدی  و حتــی جهش‌هــای روزانــه ۵ 
شــناخته می‌شــود. بنابراین در چنین شــرایطی، 

قــدرت خریــد پول به‌ســرعت کاهــش می‌یابد و 
پول نقد و سپرده‌های بانکی به دلیل افت شدید 
ارزش واقعی، کارکرد خود را از دست می‌دهند. 
این اقتصاددان هشدار داد: اگر رشد دستمزدها 
همگام با شتاب تورم نباشد، سطح زندگی مردم 
به‌شدت افت خواهد کرد و تامین نیازهای اولیه 

دشوار می‌شود. 
ســعدوندی تصریح کرد: ابرتورم می‌تواند 
بــه رفتارهایی مانند احتــکار کالا، کمبود عرضه، 
تضعیف امنیت غذایی و در نهایت ورشکستگی 
خانوارهــا و بنگاه‌هــا منجــر شــود؛ وضعیتــی که 

نشانه فروپاشی نظم پولی در اقتصاد است.
ریشه های ابرتورم در ایران قوی شده است

این استاد دانشگاه، با تمرکز بر ریشه‌های 
ابرتــورم تاکیــد کــرد: بنیــان اصلــی شــکل‌گیری 
ابرتــورم، کســری بودجــه مزمــن دولــت اســت؛ 
وضعیتی که در آن هزینه‌ها از درآمدها پیشــی 
می‌گیرد و تأمین مالی از مســیر بانک مرکزی به 

یک قاعده پایدار بدل می‌شود.
وی تشریح کرد: در چنین شرایطی، چاپ 
پــول بدون پشــتوانه تولیدی، حجــم نقدینگی را 
افزایــش می‌دهــد، بی‌آنکه ظرفیــت تولید کالا و 
خدمات به همان نسبت گسترش یابد و همین 
شــکاف، فشــار فزاینــده‌ای بــر ســطح عمومــی 

قیمت‌ها وارد می‌کند.
پیامــد  شــد:  یــادآور  اقتصــاددان  ایــن 
و  رونــد، شــکل‌گیری چرخــه‌ای خطرنــاک  ایــن 
خودتقویت‌شونده است؛ تورم تشدید می‌شود، 
ارزش واقعــی درآمدهــای دولــت کاهــش پیــدا 
می‌کند، کسری بودجه عمق می‌گیرد و وابستگی 

به منابع پولی بیش از پیش افزایش می‌یابد.
بررســی  کــرد:  خاطرنشــان  ســعدوندی 
تجربه‌هــای تاریخــی نشــان می‌دهد تــداوم این 

مســیر، در نهایــت بــه دلاریــزه شــدن اقتصــاد و 
فروپاشی اعتماد به پول ملی منجر خواهد شد.

عواقب ترسناک ابر تورم معیشت
ایــن اقتصــاددان دربــاره عواقــب کنتــرل 
نشــدن تورم ازسوی دولت و تاثیر آن بر اقتصاد 
به عصر اقتصاد گفت: آمارهای رسمی مرکز آمار 
نشــان می ‌ دهد متوســط تورم اقتصاد ایران در 
۴5 ســال گذشــته حــدود ۱۸ تــا ۲۰ درصــد بوده 
کــه رقــم بالایــی در مقایســه با میانگیــن جهانی 
محســوب می ‌ شــود. با این حال، وضعیت تورم 
در ســال هــای اخیــر وخیــم ‌ تــر شــده و ســرعت 
رشــد آن نیز افزایش یافتــه، زیرا با حذف یکباره 
ارز ترجیحــی تورمی بیــش از ۵۰ درصد به مردم 
تحمیــل شــد و آحاد جامعــه مجبور شــدند جور 
تصمیم خلق ‌ الساعه دولت را بکشند. علاوه ‌ بر 
ایــن، در مــاه ‌ هــای اخیر تورم نقطــه به نقطه با 
ثبــت ارقام بــالای 60 درصــد، رکوردهای جدیدی 

را در تاریخ اقتصاد ایران به ثبت رسانده است.
هــای  نســبت ‌  کــه  زمانــی  افــزود:  وی 
نقدینگی در وضعیت مناســبی باشــد، سیاست 
انبساطی پولی می ‌ تواند اجرایی شود، اما برای 
کشــور ما که حجم نقدینگی در اقتصاد آن زیاد 
اســت، اعمــال ‌ ایــن سیاســت، شــرایط را بدتر و 
نااطمینانــی را بیشــتر مــی ‌کنــد و در نهایــت بــه 

افزایش نرخ تورم منجر خواهد شد.
اقتصاد در اضطرار

سعدوندی با تاکید بر اینکه اقتصاد کشور 
در وضعیت اضطرار به ‌ سر می ‌ برد توضیح داد: 
اگــر حساســیت دولت نســبت به مهــار تورم کم 
شود، این مسئله آغاز شرایطی است که ممکن 
است به ابرتورم یا ونزوئلایی شدن اقتصاد ایران 
منتهــی شــود. البتــه اقتصــاد ما نکتــه مثبتی در 
مقابــل اقتصاد آرژانتیــن و ونزوئلا دارد و آن این 

اســت که در اقتصــاد ونزوئلا و آرژانتین نســبت 
بدهی به ‌ ویژه بدهی خارجی بســیار بالا اســت، 
اما در ایران نسبت بدهی به ‌‌ ویژه بدهی خارجی 
بســیار پایین اســت کــه این نقطه قــوت اقتصاد 

ایران به ‌ شمار می ‌رود.

تا دیر نشده چه کنیم
این اســتاد دانشــگاه پیشــنهاد کــرد: برای 
خــروج از رکــود باید یک بســته ضد رکــود تورمی 
برپایه سیاست ‌های انبساطی مالی تنظیم شود. 
در کشــور مــا نیز توصیه علم اقتصاد این اســت 
کــه بــرای رهایــی از رکود، سیاســت ‌ هــای مالی 
انبســاطی طراحی ‌ شــود و همزمان برای کنترل 
تــورم سیاســت ‌ هــای خنثی پولی و حتی شــاید 
انقباضی پولی در دستور کار قرار گیرد؛ بنابراین 
شــاید نخســتین راه بــرای خــروج از رکــود تورمی 
اعمال سیاســت ‌های درســت انقباضی پولی در 

بودجه باشد.
نبود شادی علت مضاعف عدم تاب آوری 

مردم ایران
این اقتصاددان در ادامه یادآور شد: تورم در 
ونزوئلا ابتدا برای مدت ‌های زیادی مزمن بود، اما 
سرانجام به ‌دلیل تصمیم ‌گیری های غلط و حجم 
بــالای بدهــی ‌های خارجی یک ‌شــبه تــورم مزمن 
شده در اقتصاد این کشور به ابرتورم تبدیل شد؛ 
بنابراین اگر ایران بخواهد همان مســیر ونزوئلا را 
طــی کند، تورم به ‌ وجــود آمده در ایران به ‌مراتب 
آثار زیان ‌بارتری نسبت به ونزوئلا خواهد داشت، 
زیرا در برخی شاخص ‌های رفاهی مردم ونزوئلا از 

مردم ایران جلوتر هستند.
بــه ‌ طــور مثــال وضعیــت ونزوئــا از نظــر 
شــاخص ‌هایــی مثــل شــادی، کیفیــت محیــط ‌ 
زیســت یــا آزادی فــردی بســیار بالاســت که این 
مــوارد تحمــل تورم بــالا را برای مردم این کشــور 
میســر کرده اســت؛ اما در همین شــاخص ‌های 
جزئی ایران جزو ضعیف ‌ترین کشورهای جهان 
محسوب می ‌شود و همین موضوع، تورم بالا را 

برای مردم غیرقابل ‌ تحمل کرده است.
کلام آخر

بانــک  اگــر  اقتصاددانــان  نظــر  براســاس 
مرکزی نســبت به رشــد نقدینگــی، افزایش پایه 
پولــی و کاهــش ارزش پول ملی واکنش نشــان 
ندهــد و ایــن شــاخص ‌هــای کلان را بــه حــال 
خــود رهــا کند، دولــت در شــرایط تحریم مجبور 
بــه اســتقراض بین ‌المللــی خواهد شــد که این 
موضــوع راه را بــرای ورود ابــر تــورم بــه اقتصــاد 
هموار خواهد کرد. هرچند که در حال حاضر نیز 
بوی ابرتورم از اقتصاد کشور و جیب های خالی 

مردم به مشام می رسد.

اگر ایران مسیر 
ونزوئلا را طی کند، 
آثار تورم به‌مراتب 

ویرانگرتر خواهد 
بود، زیرا ضعف 

شاخص‌هایی مانند 
شادی، آزادی فردی 

و کیفیت زندگی، 
تاب‌آوری مردم 

در برابر تورم را به 
حداقل رسانده

تورم‌های بالای 
مزمن، با تضعیف 

اعتماد عمومی و 
تشدید انتظارات 

تورمی، اقتصاد را 
به‌تدریج به لبه 

پرتگاه ابرتورم 
می‌کشانند و 

معیشت خانوارها را 
بی‌دفاع می‌گذارند
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مریم غدیرپور 
 گروه  بانک،  بیمه و بورس

رئیس شورای اسلامی شهرقدس از پایان روند بررسی و تصویب تعرفه عوارض 
خدمات شهرداری برای سال آینده در جلسه شورای اسلامی خبر داد.

به گزارش روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهر قدس، داود گرجی 
با اشــاره به برگزاری چهارصد و هفتاد و ششمین جلسه شورای اسلامی 
شهرقدس در روز سه شنبه ۱۴ بهمن ماه، مهم ترین موضوعات مطرح شده در 
این نشست را تشریح کرد و گفت: این جلسه با حضور اعضای محترم شورا، 
شهردار، مدیران مالی شهرداری و همچنین مشاور حقوقی شورا و با تمرکز بر 
بررسی نهایی و تصویب تعرفه عوارض خدمات شهرداری در سال آینده برگزار 

شد.
وی با بیان اینکه تدوین تعرفه ها با توجه به شــرایط اقتصادی کشور و توان 
پرداخت شهروندان انجام شده است، افزود: این تعرفه ها بر پایه بررسی های 
کارشناسی و در چارچوب قوانین بالادستی تنظیم شده تا ضمن ایجاد منابع 
درآمدی پایدار برای شــهرداری، فشار مضاعفی به شهروندان وارد نشود و 

امکان تداوم خدمات رسانی و توسعه متوازن شهری فراهم گردد.
رئیس شورای اسلامی شهرقدس تأکید کرد: در فرآیند تصویب عوارض محلی، 
منافع عمومی شهروندان به عنوان اولویت اصلی مدنظر قرار گرفت و تلاش شد 

افزایش تعرفه ها تأثیری بر رشد قیمت مسکن در شهرقدس نداشته باشد.
گرجی در پایان با اشاره به بررسی لوایح ارسالی شهرداری خاطرنشان کرد: 
تعدادی از این لوایح پس از طرح، بررسی و انجام رأی گیری، به تصویب اعضای 

شورای اسلامی شهر رسید.
تکریم ارباب رجوع و خدمت رسانی مطلوب به شهروندان اصل اساسی در 

مجموعه مدیریت شهری قدس است
رئیس شورای اسلامی شهرقدس در جلسه ۴۶۹ شورا با بیان اینکه بخش های 
مختلف مجموعه مدیریت شهری باید برای خدمت رسانی و رسیدگی مطلوب 
به امور مردم تلاش و همت مضاعفی داشته باشند، بر تکریم ارباب رجوع به 

عنوان اصل اساسی در این مجموعه تاکید کرد.
به گزارش روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهرقدس؛ داود گرجی 

در این جلسه که بعدازظهر روز سه شنبه ۲۴ دی ماه با حضور نمایندگان مردم 
و شهردار قدس برگزار شد، با تقدیر از حضور پرشور و حماسی مردم در تجمع 
محکومیت اغتشاشگران، گفت: مردم ایران همواره در صحنه دفاع از میهن و 
نظام مقدس جمهوری اســلامی حضور داشته اند و دین خود را به کشور ادا 
نموده اند. در مقابل، خدمتگزاران مردم در نهادها و دستگاه های اجرایی مختلف 

نیز باید نسبت به خدمت رسانی مطلوب به مردم همت گمارند.
وی با بیان اینکه بخش های مختلف مجموعه مدیریت شهری باید برای تحقق 
این امر تلاش و همت مضاعفی داشته باشند، بر تکریم ارباب رجوع و رسیدگی 

مطلوب به امور مردم به عنوان اصل اساسی در این مجموعه تاکید کرد.
رئیس شورای اسلامی شهرقدس در ادامه به بیان مهم ترین محورهای این 
نشست پرداخت و اظهار داشت: در این نشست، بخشی از مطالبات شهری که 
از سوی شهروندان مطرح و توسط اعضای شورا پیگیری شده بود، با دقت و 
حساسیت بررسی و پیشنهادها و راهکارهای لازم برای پاسخگویی به این 

مطالبات ارائه شد.
رئیس شورای اسلامی شهر قدس در پایان با اشاره به تصویب تعدادی از لوایح 
ارسالی از سوی شــهرداری، تصریح کرد: این لوایح پس از بحث، بررسی و 

رأی گیری اعضای شورا به تصویب رسید.
برگزاری برنامه های اعیاد شعبانیه با مشارکت ۱۵۰۰ نفری شهروندان در 

مراکز فرهنگی و ورزشی شهرداری قدس
رئیس ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری قدس از برگزاری 
برنامه های متنوع فرهنگی و مذهبی به مناسبت اعیاد سعید شعبانیه با حضور 
بیش از ۱۵۰۰ نفر از شهروندان در مراکز فرهنگی و ورزشی این سازمان خبر 

داد.
به گزارش روابط عمومی شهرداری و شــورای اسلامی شهرقدس؛ میثاق 
مسعودی گفت: همزمان با اعیاد فرخنده شعبانیه و سالروز میلاد باسعادت 
حضرت امام حســین)ع(، حضرت ابوالفضل العبــاس)ع( و حضرت امام 
زین العابدین)ع(، آیین های جشن و سرور با حضور پرشور بیش از ۱۵۰۰ نفر از 
شهروندان در مجموعه های فرهنگی و ورزشی وابسته به سازمان برگزار شد.

وی در خصوص این رویداد اظهار داشت: این مراسم ها در فرهنگسرای قرآن 
و عترت، فرهنگسرای خانواده، فرهنگسرای علامه مصباح، خانه جوان، سالن 

ورزشی شهید حیدری، ســالن ورزشی بانوان و ســالن ورزشی حضرت 
ولی عصر)عج( همراه با اجرای برنامه های متنوع از جمله اجرای سرودهای 
مذهبی، مولودی خوانی، مســابقات فرهنگی و ورزشــی و اهدا جوایز به 

شرکت کنندگان برگزار گردید.
رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری قدس با تأکید بر اهداف 
این سازمان در برگزاری رویدادها، تصریح کرد: هدف اصلی ما در این سازمان، 
استفاده از ظرفیت های فرهنگی و ورزشی برای تقویت هویت دینی و اجتماعی 
شــهروندان است. برگزاری چنین جشن هایی بستری مناسب برای ترویج 
فرهنگ ایثار، شجاعت و ولایت مداری برگرفته از سیره ائمه اطهار)ع( در جامعه 

به ویژه میان نسل جوان است.
پاکسازی آلودگی های بصری و رنگ آمیزی ۱۳۰۰۰ مترمربع از دیوارهای 

شهرقدس در ۹ ماهه امسال
شهردار قدس از اجرای گسترده طرح پاکسازی آلودگی های بصری، دیوارنگاره 
های جدید و ترمیم نقاشی و رنگ آمیزی ۱۳۰۰۰ مترمربع از دیوارها و همچنین 
المان ها و مبلمان شهری در بوستان ها و نقاط مختلف شهر از ابتدای سال جاری 

خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهرقدس؛ سعید شهلی 
با بیان اینکه شهر موجود زنده ای بوده که همواره نیازمند رسیدگی و بهسازی 
است، گفت: زیباسازی سیمای شهری موضوعی است که با نشاط اجتماعی و 
ایجاد هویت شهری نسبت مستقیم دارد؛ بر همین اساس سازمان سیما، منظر 
و فضای سبز شهرداری همواره اقدامات گسترده ای را از قبیل پاکسازی زوائد، 
رنگ آمیزی دیوارها و مبلمان شهری، نصب المان ها، اجرای دیوارنگاره و... 

انجام می دهد.
وی افزود: در سال جاری بهسازی فضای سبز و زیباسازی بوستان ها و فضاهای 
شهری به صورت گسترده در دستور کار قرار گرفته است که تاثیر زیادی بر 

زیباسازی و نشاط اجتماعی در شهر دارد.
شهردار قدس اظهار داشت: در این طرح نسبت به پاکسازی آلودگی های بصری 

و ایجاد محیطی بانشــاط با هدف ترویج فرهنگ ایران- اسلامی با اجرای 
نقاشی های مختلف الهام گرفته از طرح های پیام محور به میزان حدود ۱۳۰۰۰ 
مترمربع اقدام شده اســت. همچنین اقدامات دیگری از قبیل رنگ آمیزی 
جداول، رنگ آمیزی لوازم بازی کودکان و ست های ورزشی در بوستان ها، تامین 
روشنایی معابر اصلی و بوســتان های سطح شهر، حذف زوائد بصری و... به 

صورت پیوسته انجام می شود.
از شــهروندان محترم تقاضا می شــود با حفظ و نگهداری و عدم تخریب 
رنگ آمیزی هــا و دیوارنگاری ها، در افزایش طول عمر زیبایی شــهری، 

خدمتگزاران خود در شهرداری را یاری رسانند.
تداوم مرمت و بهسازی آسفالت معابر اصلی شهرقدس

در ادامه مرمت و بهسازی آسفالت معابر شهرقدس، عملیات لکه گیری آسفالت 
بلوار ۴۵متری انقلاب اسلامی، خیابان گلستان و بلوارهای شهدای هسته ای 
و معلم در شهرک فرزان توسط معاونت امور زیربنایی و ترافیک شهرداری 

قدس اجرایی شد.
به گزارش روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهرقدس؛ در راستای 
ساماندهی معابر شهرقدس، عملیات لکه گیری و مرمت آسفالت حفاری های 
ادارات خدمات رسان در معابر اصلی و فرعی شهر توسط شهرداری قدس در 
حال انجام است. در همین راستا آسفالت بلوار ۴۵متری انقلاب اسلامی، خیابان 
گلستان و بلوارهای شهدای هسته ای و معلم در شهرک فرزان مورد مرمت و 

بهسازی قرار گرفت.
پس از شناسایی معابری که نیازمند مرمت و بهسازی هستند، ساماندهی آنها 
بر اساس اولویت در دستور کار قرار می گیرد. در این طرح، علاوه بر ساماندهی 
معابر اصلی، شهرداری از کوچه ها و معابر فرعی شهر نیز غافل نبوده و به صورت 

جهادی نسبت به مرمت و بهسازی آنها اقدام می نماید.
طرح جامع ساماندهی معابر همواره در اولویت اقدامات شهرداری قدس قرار 
داشــته و کارشناســان و عوامل اجرایی مربوطه در مناطق سه گانه پس از 
شناسایی معابر فرسوده و نیازمند ساماندهی از جمله نوارهای حفاری ادارات 
خدمات رسان، با اجرای اقداماتی از قبیل زیرسازی اولیه، لکه گیری و روکش 

آسفالت، معابر را بازسازی می کنند.

رئیس شورای اسلامی شهرقدس خبر داد:

تصویب تعرفه عوارض خدمات شهرداری در شورای اسلامی شهرقدس 
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گزارش های استانی

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند 
رسمی آگهی موضوع ماده 3 و ماده 13 آیین 
نامه موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند 

رسمی
برابر آراء صادره هیات اول موضوع قانون 
تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضی و 
ســاختمان های فاقد ســند رسمی مستقر 
در واحــد ثبتــی حوزه ثبتی ملک ثبت ملک 
بــم تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضیان 
ذیــل واقــع در شهرســتان بــم بخش 29 
کرمــان محرز گردیده اســت لذا به منظور 
اطــلاع عمــوم مراجعین در نوبت به فاصله 
15 روز آگهی میشود و در صورتی اشخاص 
نســبت به صدور سند مالکیت متقاضیان 
اعتراضی داشــته باشن میتوانند ازتاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ 
رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتــراض دادخواســت خــود را به مراجع 
قضایــی تقدیــم نمایند بدیهی اســت در 
صــورت انقضا مــدت مذکور و عدم اصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد
املاک تقاضا شده واقع در بخش 29 کرمان 
قســمتی از پلاک 5 اصلی مجزی شــده از 
پــلاک هــای 5 اصلــی و 4 فرعی از 4 اصلی 
بــه نــام فاطمــه کواروئی فرزند جــان اله 
ششدانگ یکبابمغازه مشتمل بر زیر زمین 
و طبقه فوقانی به مساحت 18.74 متر مربع 
واقع در بازار کردگاری بخش 29 کرمان از 
مورد مالکیت صدیقه میمند زاده و صدیقه 

مجتهدزاده
قســمتی از پــلاک 2فرعــی از 249 اصلی 
بــه نام میلاد فضل ابــادی فرزند احمد در 
دودانگ از ششدانگ یکبابخانه به مساحت 
410.64 متر مربع واقع در خیاان کاشانی 
کوچــه 5 بخش 29 کرمان از مورد مالکیت 

بدرالسادات غفاری
قســمتی از پــلاک 2فرعــی از 249 اصلی 
بــه نــام لیلا فضــل ابادی فرزنــد احمد در 
دودانگ از ششدانگ یکبابخانه به مساحت 
410.64 متر مربع واقع در خیاان کاشانی 
کوچــه 5 بخش 29 کرمان از مورد مالکیت 

بدرالسادات غفاری 
قســمتی از پــلاک 2فرعــی از 249 اصلی 
به نام سمیرا فضل ابادی فرزند احمد در 
دودانگ از ششدانگ یکبابخانه به مساحت 
410.64 متر مربع واقع در خیاان کاشانی 
کوچــه 5 بخش 29 کرمان از مورد مالکیت 

بدرالسادات غفاری
قســمتی از پلاک 446 اصلی به نام تیمور 
ســیدی مرغکی فرزند حســن ششدانگ 
واحد تجاری به مساحت 227.65 متر مربع 
واقع در خیابان پاسداران بخش 29 کرمان 

از مورد مالکیت رضا قلعه خانی
قسمتی از پلاک 459 اصلی به نام محمود 
فضائلی فرزند ماشااله ششدانگ محوطه 
جهت ادغام در ملک متقاضی )پلاک 1فرعی 
از 459 اصلی(  به مساحت 11.95 متر مربع 
واقــع در خیابــان تختی بخش 29 کرمان از 

مورد مالکیت عباس ایزدپناه بهزادی
قســمتی از پــلاک 3 فرعــی از 803 اصلی 
بــه نام فرزیــن صبوحی فرزند محمدجواد 

ششدانگ یکبابمغازه به مساحت 45.8 متر 
مربع واقع در میدان زید بخش 29 کرمان 

از مورد مالکیت رضا افغانی
قســمتی از پــلاک 3 فرعــی از 803 اصلی 
بــه نام فرزیــن صبوحی فرزند محمدجواد 
ششــدانگ یکبابمغازه به مساحت 44.02 
متــر مربع واقع در میــدان زید بخش 29 

کرمان از مورد مالکیت رضا افغانی
قســمتی از پلاک 8فرعی از 825 اصلی به 
نــام محمدرضا شــهریاری فرزند امان اله 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 235.55 
متــر مربــع واقع در بم خیابــان ارگ کوچه 
9 بخش 29 کرمان از مورد مالکیت ســید 

غلامرضا سجادی
قســمتی از پلاک 1024 اصلی به نام الهه 
ســهرابی مقدم فرزند یعقوب ششدانگ 
یکبابخانه به مســاحت 209.73 متر مربع 
واقع در بم خیابان ســید طاهرالدین جنب 
مســجد بخش 29 کرمان از مورد مالکیت 

وجیهه السادات و حشمت السادات ظهیر
قسمتی از پلاک 1024 اصلی به نام عذری 
خراســانی زاده فرزند مرتضی ششدانگ 
یکبابخانه به مســاحت 249.53 متر مربع 
واقــع در خیابان ســید طاهرالدین محمد 
بخــش 29 کرمــان از مورد مالکیت وجیهه 

السادات و حشمت السادات ظهیر
قسمتی از پلاک 1238 اصلی به نام علیرضا 
گنج پور فرزند مصطفی ششدانگ خانه به 
مســاحت 374.13 متــر مربــع واقع در بم 
کوچه عباســعلی بخش 29 کرمان از مورد 

مالکیت محمد بهرامی
قســمتی از پــلاک 1276 اصلــی بــه نــام 
هلیا دهقانی پشــت رودی فرزند رســول 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 147.74 
متر مربع واقع در خیابان شــهید صدوقی 
مالکیــت  مــورد  از  کرمــان  بخــش 29 

محمدصابری نارتیچی
قسمتی از پلاک 6 فرعی از 1280 اصلی به 
نام مهدیه پیشکار فرزند رستم ششدانگ 
یکبابخانه به مســاحت 211.15 متر مربع 
واقع در بم بلوار شهید صدوقی کوچه 17 
بخــش 29 کرمان از مــورد مالکیت محمد 

طهماسب زاده
قســمتی از پلاک 4 فرعی از 1883 اصلی 
و 1881 اصلــی بــه نام علــی اکبر اقدامی 
فرزنــد محمــد ششــدانگ یکبابخانــه به 
مساحت 240.99 متر مربع واقع در خیابان 
ولی عصر کوچه 4 بخش 29 کرمان از مورد 

مالکیت علی زارع پور و محمد اقدامی
قســمتی از پــلاک 1963 اصلــی بــه نــام 
محمــد  فرزنــد  میراســدی  حمیدرضــا 
ششدانگ یکقطعه باغ به مساحت 2518.5 
متر مربع واقع در کمربندی ولیعصر کوچه 
14 بخش 29 کرمان از مورد مالکیت محمد 

میراسدی
قسمتی از پلاک 5 فرعی از 2260 اصلی به 
نام رضا صادقی نیا فرزند قنبر ششدانگ 
یکبابخانــه بــه مســاحت 388.9 متر مربع 
واقــع در خیابــان تختی بخــش 29 کرمان 
از مــورد مالکیت حســین اکبــری یزدی و 

محمدعلی تقاصی
قسمتی از پلاک 2356 اصلی به نام سمانه 
صادقی کروکی فرزند حســین ششدانگ 
یکبابمغازه به مساحت 40 متر مربع واقع 
در خیابان ولی اله امیری بخش 29 کرمان 

از مورد مالکیت یداله اکبریان فیروزابادی
قســمتی از پــلاک 26فرعــی از 2356 
اصلــی بــه نام حامد حکیمیــان فرزند رضا 
ششــدانگ یکبابخانه به مســاحت 133.1 
متر مربع واقع در بم خیابان زینبیه کوچه 
25 بخش 29 کرمان از مورد مالکیت محمد 

برائی نژاد
قســمتی از پــلاک 26فرعــی از 2356 
اصلی به نام ســمیه حکیمیان فرزند رضا 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 123.30 
متــر مربع واقع در بــم میدان زید خیابان 
زینبیــه بخــش 29 کرمان از مورد مالکیت 

محمد برایی نژاد
قسمتی از پلاک 2361 اصلی به نام نمک 
شجاع حیدری فرزند غلامحسین ششدانگ 
خانه به مســاحت 319.62 متر مربع واقع 
در بــم خیابــان زینبیه کوچــه 4 بخش 29 

کرمان از مورد مالکیت فاطمه امانی
قسمتی از پلاک 2361 اصلی به نام مهرداد 
دشت ابادی فرزند حسین ششدانگ خانه 
به مساحت 331.75 متر مربع واقع در بم 
خیابان ابوالفضل کوچه 3 بخش 29 کرمان 
از مــورد مالکیــت روح الــه و اســفندیار و 

عشرت همگی امانی
قسمتی از پلاک 2399 اصلی به نام مریم 
دادگــر فرزند حســین ششــدانگ مغازه 
بــا کاربری تجاری به مســاحت 20.47 متر 
مربــع واقــع در بم کمربندی مطهری بخش 

29 کرمان از مورد مالکیت یداله امانی
قسمتی از پلاک 9 فرعی از2400 اصلی به 
نام فرشته صالح زهی فرزند محمد یوسف 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 215.17 
متر مربع واقع در بم کوچه شــمس بخش 
29 کرمــان از مورد مالکیت محمدیوســف 

صالح زهی
قســمتی از پلاک 2 فرعی از 2405 اصلی 
به نام محمد حسین مرادیان فرزند روح اله 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 243.80 
متر مربع واقع در بم بلوار پاسداران کوچه 
6 بخش 29 کرمان از مورد مالکیت محمد 

کارگر
قسمتی از پلاک 2 فرعی از 2405 اصلی به 
نام سمیه راستگو فرزند حسن ششدانگ 
یکبابخانه به مســاحت 288.49 متر مربع 
واقع در بم بلوار ســپاه کوچه 1 بخش 29 

کرمان از مورد مالکیت محمدکارگر
قسمتی از پلاک یکفرعی از 2622 اصلی به 
نام علیرضا نظامی فرزند مصطفی ششدانگ 
یکبابمغازه به مساحت 24.5 متر مربع واقع 
در کمربندی عیش اباد بخش 29 کرمان از 

مورد مالکیت علی صادقی
قســمتی از پــلاک 2747 اصلــی بــه نام 
محمد عباســی  فرزند حســن ششــدانگ 
یکبابمغــازه مشــتمل برخانه به مســاحت 
66.51 متــر مربع واقع در بم خیابان امام 
خمینــی بخش 29 کرمان از مورد مالکیت 

اکبر زارع میرابادی
قســمتی از پــلاک 2 فرعــی از یکفرعی از 
2794 اصلــی بــه نام رضا حجتیان فرزند 
حسین ششدانگ مغازه مشتمل بر زمین 
و طبقه فوقانی با کاربری تجاری به مساحت 
44.56 متر مربع واقع در بلوار امام بخش 
29 کرمان از مورد مالکیت ملکه و رفعت و 

اطهره شوکت ملوک مشیری
قســمتی از پلاک 2 فرعی از 2810 اصلی 

بــه نــام مهدی معیــن فرد فرزنــد محمد 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 316.35 
متــر مربع واقع در شــهدای نیرو انتظامی 
بخش 29 کرمان از مورد مالکیت محمدعلی 

فروتن یزدیان
قســمتی از پلاک 2 فرعی از 2810 اصلی 
بــه نــام عبداله معین فرد فرزند حســین 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 245.28 
متر مربع واقع در خیابان شــهدای نیروی 
انتظامی بخش 29 کرمان از مورد مالکیت 

محمدعلی فروتن یزدیان
قســمتی از پــلاک 190فرعــی از 2810 
اصلی به نام سید مظفر حسینی تاج ابادی 
فرزند ســید حسین ششدانگ یکبابخانه 
به مساحت 221.80 متر مربع واقع در بم 
خیابان کشــاورز کوچه 7 بخش 29 کرمان 

از مورد مالکیت علی سرحدی نژاد
قســمتی از پــلاک 2958 اصلــی بــه نام 
مهناز گوری بمی فرزند حسین ششدانگ 
یکبابمغــازه مشــتمل بر طبقــه فوقانی با 
کاربــری تجاری به مســاحت 106.72 متر 
مربــع واقــع در خیابان طالقانــی روبروی 
مســجد امام حســن بخــش 29 کرمان از 

مورد مالکیت فاطمه طاهری یزدی
قســمتی از پــلاک 11 باقیمانــده 3196 
اصلی به نام محمدصنعتی فرزند امان اله 
ششدانگ یکبابمغازه به مساحت 50.85 
متــر مربع واقــع در خیابان طالقانی بخش 
29 کرمان از مورد مالکیت حسین صنعتی
قسمتی از پلاک 5فرعی از 3257 اصلی به 
نام علی کواروئی فرزند حسین ششدانگ 
یکبابخانه به مساحت 248 متر مربع واقع 
در خیابان شهید صدوقی کوچه بانک ملت 
مرکــزی بخش 29 کرمان از مورد مالکیت 

مشاعی خود متقاضی
قســمتی از پلاک 3314 اصلی و 8 فرعی 
از 3314 اصلــی به نام حجت رهی فرزند 
جواد ششدانگ خانه به مساحت 421.81 
متــر مربــع واقع در بم خیابان فردوســی 
بخــش 29 کرمــان از مورد مالکیت عباس 
ده گودی و فریبا و صوفیا اسعد پور بهزادی
قســمتی از پلاک 3413 اصلی و 1 فرعی 
از 3409 اصلی به نام مریم صوفی ابادی 
فرزنــد محمــود ششــدانگ یکبابخانه به 
مساحت 342 متر مربع واقع در کمربندی 
طالقانی کوچه 21 بخش 29 کرمان از مورد 
مالکیت محمد صوفی ابادی و فاطمه صوفی 

ابادی
قســمتی از پــلاک 3505 اصلــی بــه نام 
ریحانه مشکی فرزند امین اله ششدانگ 
یکبابخانه به مســاحت 353.35 متر مربع 
واقع در خیابان چمران بخش 29 کرمان از 

مورد مالکیت محمدرنجبر
قســمتی از پــلاک 3506 اصلــی بــه نام 
علی گیلانی پور فرزند حســین ششدانگ 
یکبابخانه به مســاحت 478.19 متر مربع 
واقع در خیابان چمران بخش 29 کرمان از 

مورد مالکیت بی بی جان حیدری مهدابی
قســمتی از پــلاک یکفرعــی از 3615 
اصلــی بــه نام زهرا صوفی ابــادی فرزند 
محمد ششــدانگ یکقطعه باغ به مساحت 
746.27 متر مربع واقع در خیابان مدرس 
کوچه صوفی اباد بخش 29 کرمان از مورد 

مالکیت محمد صوفی ابادی
قســمتی از پــلاک3617 اصلــی بــه نــام 

محمدرضــا ســیدی فرزنــد ذبیــح الــه 
ششــدانگ تعمیرگاه بــا کاربری تجاری به 
مســاحت 16.2 متر مربع واقع در خیابان 
مــدرس نبش کوچه 17 بخش 29 کرمان 

از مورد مالکیت قربانعلی تقی پور
قســمتی از پلاک باقیمانــده 14 فرعی از 
3826 اصلــی به نــام عصمت رحمی زاده 
فرزنــد ابراهیــم ششــدانگ یکبابمغازه 
مشــتمل بر طبقه فوقانی با کاربری تجاری 
به مســاحت 239.31 متــر مربع واقع در 
خیابــان ازادگان بخش 29 کرمان از مورد 

مالکیت محمود عرب
قسمتی از پلاک 4046 اصلی به نام حسن 
باغخانی کروتی فرزند حســین ششدانگ 
یکبابخانه به مســاحت 392.87 متر مربع 
واقــع در خیابان ازادگان کوچه 21 بخش 
29 کرمــان از مورد مالکیت مشــاعی خود 

متقاضی
قســمتی از پــلاک 4325 اصلــی بــه نام 
محمد مدبر فرزند غلام محمد ششــدانگ 
یکبابخانه به مســاحت 260.45 متر مربع 
واقع در خیابان امامرضا بخش 29 کرمان 

از مورد مالکیت اصغر جهانی
قســمتی از پلاک 6 فرعی از 4328 اصلی 
بــه نــام رضا مهدابی نــژاد فرزند روح اله 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 356.64 
متر مربع واقع در خیابان پروین اعتصامی 
بخش 29 کرمان از مورد مالکیت روح اله 

مهدابی نژاد
قســمتی از پــلاک 451 فرعــی از 4446 
اصلــی به نام ناصر پورســلیم فرزند علی 
ششــدانگ خانه به مساحت 127.40 متر 
مربع واقع در خیابان وصال بین کوچه 5 و 
7 بخش 29 کرمان از مورد مالکیت موسی 

عامری فرزند اسحق
قسمتی از پلاک 4453 اصلی به نام زهرا 
عیــش ابــادی فرزنــد عباس ششــدانگ 
یکبابخانه به مساحت 592 متر مربع واقع 
در خیابــان امــام رضا بخــش 29 کرمان از 

مورد مالکیت علی اصغر عامری
قســمتی از پــلاک 5083 اصلــی بــه نام 
حســین کریمــی افشــار فرزنــد اکبــر 
ششــدانگ یکبابخانه به مساحت 249.9 
متــر مربع واقع در میــدان ازادی خیابان 
فرهنگ بخش 29 کرمان از مورد مالکیت 
غلامحســین و پروین تــاج و فاطمه وزهرا 

همگی عامری
قســمتی از پــلاک 5083 اصلــی بــه نام 
حمیدرضــا جزینــی زاده فرزنــد علــی 
ششدانگ یکبابخانه به مساحت 251.15 
متر مربع واقع در بلوار جمهوری اســلامی 
بخــش 29 کرمــان از مــورد مالکیــت 
غلامحســین و عیسی وپروین تاج و فاطمه 

و زهرا همگی عامری
قسمتی از پلاک 5185 اصلی به نام سهیلا 
عسکری رابری فرزند سعداله ششدانگ 
باغ به مساحت 3706.10 متر مربع واقع 
در بم بلوار شهید باهنر بخش 29 کرمان 

از مورد مالکیت غلامرضا گوری
تاریخ انتشار نوبت اول:1404/11/04
تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/11/19

شناسه آگهی : 2099782
بهروز برائی نژاد

امــلاک  و  اســناد  ثبــت  اداره   رییــس 
شهرستان بم
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اخبار

اخبار

افزایش قیمت خودرو در شرایط 
فعلی اصلاً منطقی نیست

ســخنگوی کمیســیون صنایــع و معــادن مجلــس 
شــورای اســامی تاکیــد کرد: از نــگاه مــا افزایش قیمت 
خودرو در شــرایط فعلی اصلا منطقی نیســت و هرگونه 
افزایــش قیمــت خــارج از چارچــوب تعییــن شــده قابــل 

قبول نیست.
محمد رســتمی سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی، در گفت وگو با ایسنا در پاسخ به 
این پرســش که نگاه کمیســیون به افزایش قیمت خودرو 
چگونه اســت؟ گفت: کمیســیون صنایع و معادن جلساتی 
را بــا نمایندگانــی از شــرکت ایــران خودرو و شــرکت ســایپا 
برگــزار کــرده اســت. افزایش قیمت در شــرایط فعلی اصلاً 

منطقی نیست.
وی در ادامه اظهار کرد: حتی اگر این شرکت‌ها ادعا 
می‌کننــد که به‌دلیل افزایش قیمت مواد اولیه چاره‌ای جز 
بالا بردن قیمت نداشته‌اند، ما این بدسلیقگی در انتخاب 
زمــان را نمی‌پذیریــم. این اقدام نباید در این مقطع زمانی 

اتفاق می‌افتاد.
 افزایش قیمت خودرو خارج از 

چارچوب غیرقانونی است
ســخنگوی کمیســیون صنایــع و معــادن مجلــس بــا 
تاکیــد بــر اینکــه پیش از هــر اقدامی، ایــن افزایش قیمت 
بایــد مســیر قانونی خود را طی می‌کــرد تصریح کرد: یعنی 
ابتدا موضوع در مراجع ذی‌صلاح بررســی می‌شــد، سپس 
بــه شــورای رقابــت و ســازمان حمایــت از مصرف‌کننــدگان 
ارجــاع داده می‌شــد و پــس از دریافــت نظــر ایــن نهادها، 
در صورت تأیید و بر اســاس قانون، افزایش قیمت انجام 

می‌گرفت.
وی در ادامــه بــا بیان اینکه افزایش قیمت به شــیوه 
ایــران خــودرو غیــر قانونی اســت، افزود: هرگونــه افزایش 

قیمت خارج از این چارچوب، قابل قبول نیست.

غوغای گرانی لاستیک و روغن
پــس از گرانی‌هــای مکرر و کمبــود روغن موتور، این 
بــار نوبــت بــه افزایــش قیمــت تایــر رســیده اســت. از روز 
چهارشــنبه ۱۵ بهمن، ۱۵ درصد دیگر به قیمت تایر اضافه 
شــد. به بیان دیگر، در مدت تنها ۱۵ روز، قیمت لاســتیک 
در مجموع ۵۵ درصد افزایش یافته است. با این حال، در 
غوغای گرانی لاستیک و روغن، مردم زیر فشار بی‌تدبیری 
مســئولان قــرار گرفته‌انــد، اما حــواس تصمیم‌گیــران جای 

دیگری است.
بــه گزارش اســب بخار، بازار خــودرو و لوازم مصرفی 
آن این روزها صحنه یک بحران تمام‌عیار شــده اســت. از 
دی‌مــاه، قیمــت روغن موتور با شــتابی بی‌ســابقه افزایش 
یافته و گزارش‌های میدانی نشــان می‌دهد نرخ‌ها نســبت 
بــه پاییــز بیــن ۳۰ تــا ۴۰ درصد رشــد داشــته‌اند. در اوایل 
بهمن‌ماه نیز کمبود و تأخیر در عرضه روغن موتور به بازار 
مشــهود شــد و عرضه‌کننــدگان ایــن کالا را بــا محدودیت و 
ســختی در اختیــار مصرف‌کنندگان قرار دادنــد. نتیجه این 
کمبود آشــکار، شــوک قیمتی و فشار مضاعف بر رانندگان 

و خانوارها بوده است.
گرانی‌هــا  مــوج  از  نیــز  لاســتیک  بــازار  همزمــان، 
بی‌نصیــب نمانده اســت. در ابتدای بهمن‌مــاه، قیمت تایر 
به‌طور میانگین حدود ۴۰ درصد افزایش یافت و اکنون در 
نیمــه بهمــن، مرحلــه دوم افزایش ۱۵ درصــدی برای تمام 
گروه‌های محصول اجرایی شده است. به این ترتیب، تنها 
در یک ماه، لاســتیک دو بار گران شــده و فشــار هزینه‌ای 
بــر راننــدگان و به‌ویــژه دارنــدگان خودروهــای دســت دوم 

به‌شدت افزایش یافته است.
با این حال، مســئولان همچنان در خواب زمســتانی 
به ســر می‌برند و تمام تمرکز خود را بر قیمت خودروهای 
داخلی گذاشــته‌اند، بی‌آنکه کوچک‌ترین توجهی به بحران 
واقعی خانوارها، هزینه‌های سرسام‌آور نگهداری خودرو و 
فشار اقتصادی روزمره مردم داشته باشند. این بی‌توجهی 
آشــکار نشــان می‌دهد سیاســت‌گذاران یا از واقعیت‌های 

بازار خودرو بی‌خبرند یا نسبت به آن بی‌اعتنا هستند
کارشناسان بازار معتقدند اختلال در عرضه، افزایش 
مهم‌تریــن  از  واردات،  محدودیــت  و  تولیــد  هزینه‌هــای 
عوامــل ایــن گرانی‌هاســت، امــا در غیــاب نظــارت مؤثــر و 
سیاســت‌گذاری جدی، شرایط به‌ســرعت به سمت التهاب 
و بحران پیش رفته است. حتی کمبود کوتاه‌مدت کالا نیز 
کافی اســت تا قیمت‌ها با شــتابی سرسام‌آور افزایش یابد 

و فشار مالی سنگینی به خانواده‌ها تحمیل شود.
برآیند این وضعیت، فشار مضاعف بر اقشار متوسط 
و ضعیف جامعه است؛ هزینه نگهداری خودروهای دست 
دوم و تأمیــن لــوازم مصرفی هر روز ســنگین‌تر می‌شــود و 
مــردم ناچارنــد زیر بــار این بی‌تدبیری کمر خــم کنند. بازار 
روغــن و لاســتیک امروز نه‌تنهــا به محلی برای ســوداگری 
تبدیــل شــده، بلکــه آیینــه‌ای روشــن از ضعــف مدیریت و 

بی‌اعتنایی مسئولان به زندگی روزمره مردم است.

میلیاردرهای فقیر در بازار خودرو
خودروهــای اقتصــادی امــروز دیگــر هیــچ معنایی 
محصــولات  حتــی  و  تیبــا،  ســاینا،  کوییــک،  ندارنــد. 
ایران‌خــودرو مثــل پــژو ۲۰۶، رانــا و دنــا پــاس تیــپ ۱، 
همگــی از مرز یــک میلیارد تومان عبــور کرده‌اند. یعنی 
برای خرید یک خودروی اقتصادی باید میلیاردر باشید، 
یا دست‌کم حسرت میلیاردر شدن را تجربه کنید. بازار 
خــودرو در ایــران دیگــر محــل تعامــل تولیــد و مصــرف 
نیســت؛ صحنه‌ای اســت بــرای نمایش قــدرت دلالان و 

ناکارآمدی سیاست‌گذاران است.
به‌گــزارش اکونیــوز، طنــز تلخ ماجرا این اســت که 
خودروهایــی کــه قرار بــود زندگی مردم را آســان کنند، 
حــالا بــه مصنوعــات لوکــس تبدیــل شــده‌اند. کوییــک 
میلیــاردی، تیبــا میلیاردی، پــژو ۲۰۶ میلیاردی؛ و مردم 
فقیــر، تنهــا تماشــاگرانی هســتند کــه از روی دوربیــن 
گوشــی قیمت‌هــا را ثبــت می‌کننــد و آه می‌کشــند. هر 
روز کــه از خانــه بیــرون می‌زننــد، با تلخــی می‌بینند که 
سیاســت اقتصــادی، دســت آن‌ها را از یــک نیاز روزمره 
کوتاه کرده و آن‌ها را مجبور به رؤیای غیرقابل دسترس 

کرده است.
ایران‌خــودرو هم بی‌کار ننشســته؛ دنا پلاس تیپ 
۱ و رانــا میلیــاردی شــده‌اند و نشــان داده‌انــد کــه حتــا 
خودروهای ملی هم نمی‌توانند از تورم و سیاست‌های 
ببرنــد.  بــه‌در  ســالم  جــان  دســتوری  قیمت‌گــذاری 
سیاست‌گذاران هر روز با اعتماد عمومی بازی می‌کنند 
و هــر افزایــش قیمت، نشــانه‌ای دیگر از بی‌مســئولیتی 
آن‌هاســت. نتیجه؟ مــردم فقیر، خودروهــای میلیاردی 
در خیابان‌ها، و دلالانی که با هر افزایش قیمت جشن 

می‌گیرند.
وقتــی خودروهــای اقتصادی میلیاردی می‌شــوند، 
معنــای واقعــی »اقتصــاد دســتوری« روشــن می‌شــود: 
مــردم فقیــر، قیمت‌هــا میلیــاردر؛ خودروهــا میلیاردی، 
نقلیــه  وســیله  دیگــر  ســاینا  و  کوییــک  صفــر.  رفــاه 
نیســتند، بلکــه نماد شکســت سیاســت‌های اقتصادی، 
ســوءمدیریت و رانت‌هــای پشــت پرده‌انــد. راننده‌هــای 
معمولــی برای خرید یک خــودروی اقتصادی باید قرض 
کنند، وام بگیرند یا دســت به دامن روابط و پارتی‌بازی 
شــوند، و در این بین، سیاســت‌گذار فقط نظاره می‌کند 

و شاید لبخند بزند.
بازار خــودرو امروز آینه تمام‌نمای فاصله وعده‌ها 
و واقعیــت اســت؛ جایــی کــه میلیاردرهــای فقیــر بــرای 
خریــد خودروهــای میلیــاردی، خــواب و امیــد خــود را 
تمــام  بــا  کشــور،  اقتصــادی  سیاســت  و  می‌فروشــند 
تیزبینــی‌اش، نمی‌توانــد حتــا یــک پراید یــا کوییک را به 

یک کالای واقعی و دسترس‌پذیر تبدیل کند.
در این بازار، تنها چیز رایگان، طنز تلخ و کنایه‌ای 
اســت کــه هــر روز روی زندگــی مردم نوشــته می‌شــود: 
میلیاردها برای خودرو، فقری واقعی برای مردم است.

اطلاعیه رسمی سروش موتور برای 
مشتریان وویا

شــرکت ســروش موتور در خصوص موعد تحویل 
محصولات وویا که پیشــتر توسط مشتریان این شرکت 
فرآینــد ثبت نام آن ها صورت پذیرفته اســت، اطلاعیه 

صادر کرد.
متن اطلاعیه سروش موتور

 بــه گــزارش اســب بخــار، در ایــن اطلاعیــه آمــده 
اســت : با احترام، به اطلاع می‌رســاند کلیه خودروهای 
پیــش‌ ثبت‌نام‌ شــده که فرآیند ثبت‌نــام آن‌ ها تا پایان 
آبــان‌ مــاه انجام شــده اســت، طبق برنامه‌ ریــزی انجام‌ 
شده، به‌صورت قطعی در دهه اول اسفند ۱۴۰۴ پلاک 

و تحویل مشتریان خواهند شد.
در حــال حاضــر بخشــی از خودروهــا وارد کشــور 
شــده و در منطقه ویژه اقتصادی ســلفچگان در مراحل 

نهایی امور اداری و ترخیص قرار دارند.
ســایر خــودرو هــا نیــز طبــق برنامه، طــی چند روز 
آینده به بندرعباس وارد خواهند شد و بلافاصله فرآیند 

ترخیص و تحویل آن‌ ها ادامه خواهد یافت.
کلیــه مراحــل اجرایــی، اداری و قانونــی به‌ صورت 
مســتمر و تحت نظارت کامل شــرکت و مراجه ذیصلاح 
در حــال انجــام بــوده و فرآینــد تحویــل کامــاً روتیــن، 

برنامه‌ریزی‌ شده و بدون مانع خاص می‌باشد.
مشخصات فنی وویا فری

وویــا فــری ۲۰۲۵ از ســاختار دو موتــور برقــی بــه 
همــراه یــک پیشــرانه بنزینــی در نقــش ژنراتــور بهــره 
 )REV( می‌بــرد و در دســته خودروهــای رنــج اکســتندد
پلاگین قرار می‌گیرد. در این نســخه، حداکثر توان کلی 
پیشــرانه‌ ها به ۴۹۰ اســب‌ بخار و بیشــینه گشــتاور به 
۷۲۰ نیوتن‌متــر رســیده اســت. ترکیــب موتورهــای جلو 
و عقب شــامل یک موتور ۱۶۰ اســب‌ بخاری با گشــتاور 
۳۱۰ نیوتــن‌ متــر در محــور جلو و یک موتور ۲۰۰ اســب‌ 
بخاری با گشتاور ۴۱۰ نیوتن‌ متر در محور عقب است. 
این کراس‌اوور لوکس قادر است در ۴.۵ ثانیه از حالت 

سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت برسد.
باتــری وویــا فــری ظرفیتــی برابــر بــا ۴۳ کیلووات 
ســاعت داشــته و زمــان شــارژ ســریع آن از ۲۰ تــا ۸۰ 
درصــد تنهــا ۳۰ دقیقه اعلام شــده اســت. بــرد حرکتی 
خــودرو ۳۰۰ کیلومتــر در حالــت تمــام برقــی و ۱۳۵۷ 

کیلومتر در حالت ترکیبی است.
سیستم تعلیق بادی پیشرفته، تعلیق جلوی دبل 
ویشــبن و تعلیق عقب مولتی‌لینک، به همراه ســامانه 
چهارچرخ محرک هوشــمند، کیفیت ســواری و پایداری 

بالایی را برای وویا فری به ارمغان می‌آورند.
امکانات ایمنی و رفاهی

از امکانــات ایمنــی و رفاهــی وویــا فــری می‌تــوان 
بــه مــواردی همچــون اســتاندارد OEKO-TEX پوشــش 
داخلــی، فرمــان برقــی، ترمــز پــارک برقــی، اتوهلــد ، 
سیســتم بازیابی انرژی، سیســتم ترمز اضطراری، ترمز 
کمکی، کنترل کشش و پایداری، کیسه‌های هوای جلو، 
کنــاری و پــرده‌ای، دوربیــن ثبــت وقایــع داخــل و خارج 
کابیــن، رادار مــوج میلی‌متــری، دوربیــن ۳۶۰ درجــه، 
رادار اولتراســونیک، کــروز کنتــرل تطبیقــی، رادار حفظ 
حرکــت میــان خطــوط، رادار نقطــه کور، پــارک خودکار، 
رادار تغییر لاین، هشدار خروج از خط، هشدار برخورد 
از عقــب، ناوبــری واقعیــت افزوده، ورود بــدون کلید و 
اســتارت دکمــه‌ای، ســقف پانورامیــک، دســتگیره‌های 
مخفی‌شــونده، صندلی‌هــای جلــو برقــی ۱۲ حالتــه بــا 
گرم‌کــن، ســردکن و ماســاژور، کول‌باکــس و صنــدوق 

عقب برقی با سنسور حرکتی پا اشاره کرد.

در سایه تهدید و تعرفه شاهد هستیم؛

بازار خودروی ایران کارزار جنگ اقتصادی ترامپ با چین

فرمــان اجرایــی دونالــد ترامــپ با 
عنوان »رســیدگی به تهدیدهای ناشی 
از دولــت ایــران علیــه ایــالات متحــده 
 ،IEEPA آمریــکا« و بــا اتــکا بــه قانــون
از  ســخت‌گیرانه‌تر  نســخه‌ای  عمــاً 
تحریم‌هــای ثانویــه را فعــال می‌کنــد. 
بر اســاس این فرمان، هر کشــوری که 
بــه خریــد کالا یا خدمات از ایران ادامه 
دهــد، در تجارت با آمریــکا با تعرفه‌ای 
تعرفه‌هــای  بــر  عــاوه  درصــدی،   ۲۵
موجــود، مواجــه خواهد شــد. این پیام 
روشــن اســت: هزینــه تجارت بــا ایران 
شــرکای  کــه  بــرود  بــالا  آن‌قــدر  بایــد 
اقتصادی، خودشان عقب‌نشینی کنند.

 یک تیر و دو نشان برای 
بازار خودرو ایران

مهم‌تریــن  چیــن  میــان،  ایــن  در 
بازیگــر صحنــه اســت. آمارهــا نشــان 
می‌دهد بخش قابل‌توجهی از صادرات 
کالاهــای  واردات  ایــران،  غیرنفتــی 
واســطه‌ای و تقریبــاً کل جریــان مونتاژ 
بــازار  در  و عرضــه خودروهــای جدیــد 
ایران، به‌طور مســتقیم یا غیرمســتقیم 
به شــرکت‌های چینی وابسته است. از 

برندهــای بــزرگ خودروســازی گرفته تا 
شرکت‌های قطعه‌ساز و تأمین‌کنندگان 
فنــاوری، چیــن طــی ســال‌های تحریم 
بــه بازیگر بی‌رقیــب بازار خــودرو ایران 

تبدیل شده است.
خودروسازان چینی؛ ماندن یا 

عقب‌نشینی تاکتیکی؟
برخــاف خودروســازان اروپایــی و 
کــره‌ای که با نخســتین مــوج تحریم‌ها 
بــازار ایــران را ترک کردند، شــرکت‌های 
»حضــور  سیاســت  همــواره  چینــی 
کم‌ریســک« را در پیــش گرفته‌اند. این 
شــرکت‌ها معمولاً از طریق واسطه‌ها، 
شــرکت‌های ثبت‌شــده در مناطــق آزاد 
یــا قراردادهــای غیرمســتقیم فعالیــت 
انعطاف‌پذیــری  کــه  مدلــی  می‌کننــد؛ 
بالایی در برابر فشارهای سیاسی دارد.

 شناسایی و فشار بر مسیرهای 
دور زدن تحریم‌ها

یــک  امــا  ترامــپ  جدیــد  فرمــان 
این‌بــار  می‌کنــد:  ایجــاد  مهــم  تفــاوت 
نه‌فقــط شــرکت‌ها، بلکــه کل اقتصــاد 
کشــورِ طــرف معاملــه بــا ایــران هــدف 
قــرار گرفتــه اســت. بــا ایــن حــال، باید 

توجــه داشــت کــه بــازار آمریــکا بــرای 
بسیاری از خودروسازان چینی، به‌ویژه 
برندهایــی کــه در ایــران فعال‌اند، بازار 
اصلی محسوب نمی‌شود. بخش عمده 
صادرات خودرو چین به آســیا، آفریقا، 
روســیه و آمریــکای لاتیــن اختصــاص 
دارد و این شــرکت‌ها دسترسی محدود 
یا غیرمستقیمی به بازار آمریکا دارند.

کامــل  خــروج  انتظــار  بنابرایــن، 
خودروســازان چینــی از ایــران چنــدان 
واقع‌بینانــه نیســت؛ امــا تغییــر شــکل 
اســت.  محتمــل  کامــاً  همکاری‌هــا 
مســتقیم،  ســرمایه‌گذاری  کاهــش 
محــدود  فنــاوری،  انتقــال  توقــف 
شــدن پروژه‌هــای جدیــد و حرکــت بــه 
ســمت مونتاژهــای ســاده و کم‌هزینه، 
سناریوی محتمل‌تری به نظر می‌رسد.
قیمت‌ها بی‌تردید افزایشی می‌شود

ادامــه  همکاری‌هــا  اگــر  حتــی 
یابــد، فرمــان ترامپ یــک پیامد قطعی 
زدن  دور  هزینــه.  افزایــش  دارد: 
تحریم‌ها، اســتفاده از مسیرهای مالی 
غیرمســتقیم  حمل‌ونقــل  پیچیده‌تــر، 
هزینــه  همگــی  بالاتــر،  ریســک  و 

تمام‌شــده خودروهــای چینــی در ایران 
افزایــش  ایــن  می‌دهــد.  افزایــش  را 
مصرف‌کننــده  بــه  نهایــت  در   هزینــه، 

منتقل خواهد شد.
بــازاری کــه پیش‌تــر هــم بــا نــرخ 
انحصــار  و  واردات  محدودیــت  ارز، 
دســت‌وپنجه نرم می‌کرد، حالا با فشار 
جدیــدی مواجــه می‌شــود کــه می‌تواند 
قیمــت خودروهای مونتــاژی را بیش از 
پیــش بــالا ببــرد و فاصله قیمتــی میان 

کارخانه و بازار را تشدید کند.
دونالــد  تــازه  اجرایــی  فرمــان 
ترامــپ، که تجارت با ایران را مشــمول 
تعرفه‌های ثانویه ۲۵ درصدی می‌کند، 
نه‌تنهــا معادلات تجاری تهران با جهان 
مســتقیماً  بلکــه  کــرده،  پیچیده‌تــر  را 
انگشــت اتهــام را بــه ســمت مهم‌ترین 
شــریک اقتصــادی ایران، چیــن، گرفته 
اســت؛ شریکی که ســتون فقرات بازار 
خــودرو ایــران در ســال‌های اخیر بر آن 

استوار شده است.
 بازار خودرو ایران 

به کدام سمت می‌رود؟
در کوتاه‌مدت، بــازار خودرو ایران 
معاملاتــی  رکــود  احتیــاط،  ســمت  بــه 
حرکــت  تورمــی  انتظــارات  افزایــش  و 
نگــه  دســت  خریــداران  کــرد.  خواهــد 
می‌دارنــد، عرضه‌کننــدگان محافظه‌کار 
می‌شــوند و خودروسازان داخلی بیش 
از پیش به مونتاژهای حداقلی وابسته 

خواهند شد.
فشــارهای  اگــر  میان‌مــدت،  در 
سیاســی تــداوم یابــد، بــازار به ســمت 
کیفیــت پایین‌تــر، تنــوع کمتــر و قیمت 
بالاتــر ســوق پیــدا می‌کنــد؛ ســناریویی 
که پیش‌تر نیز تجربه شــده است. تنها 
متغیر تعیین‌کننده، رفتار چین اســت: 
اگــر پکــن تصمیــم بگیرد هزینــه تقابل 
غیرمســتقیم با آمریــکا را بپذیرد، ایران 
همچنــان در مــدار خودروهــای چینــی 
باقــی می‌ماند؛ امــا اگر ملاحظات کلان 
اقتصــادی چیــن پررنگ‌تــر شــود، بــازار 
خــودرو ایــران وارد یکی از ســخت‌ترین 

دوره‌های خود خواهد شد.

برخلاف خودروسازان 
اروپایی و کره‌ای 

که با نخستین 
موج تحریم‌ها بازار 

ایران را ترک کردند، 
شرکت‌های چینی 
همواره سیاست 

»حضور کم‌ریسک« 
را در پیش گرفته‌اند

اگر فشارهای 
سیاسی تداوم یابد، 

بازار به سمت کیفیت 
پایین‌تر، تنوع 

کمتر و قیمت بالاتر 
سوق پیدا می‌کند؛ 

سناریویی که پیش‌تر 
نیز تجربه شده است

راز کثیف گرانی خودرو فاش شد
افزایــش قیمــت خــودرو در ایــران؛ 
و  تحریم‌هــا  ارزی،  نوســانات  از  متاثــر 

سیاست‌گذاری دولت است.
شــرایطی  در  ســرانه،  به‌گــزارش 
کــه بــازار خودروی کشــور با مــوج مداوم 
یــک  اســت،  روبــرو  قیمت‌هــا  افزایــش 
خــودرو  صنعــت  برجســته  کارشــناس 
بــر  تمرکــز  کــه  اســت  داده  هشــدار 
تنهــا  نــه  ســاده‌انگارانه،  مقصرســازی 
از  مانــع  بلکــه  نمی‌بــرد،  جایــی  بــه  راه 
بحــران  ایــن  عمیق‌تــر  ریشــه‌های  درک 
می‌شــود. به عقیده وی، وضعیت کنونی 
ســال‌ها  محصــول  ایــران  خــودرو  بــازار 
نوســانات  نادرســت،  سیاســت‌گذاری 
مؤثــر  رقابــت  فقــدان  و  ارزی  شــدید 
اســت که منجر بــه ناکارآمدی و افزایش 

هزینه‌ها در این صنعت شده است.
 ریشه‌های افزایش 

بی‌سابقه قیمت خودرو
کارشــناس  کاکایــی،  امیرحســن 
کــه  اســت  معتقــد  خــودرو،  صنعــت 
بــا  نمی‌تــوان وضعیــت کنونــی را صرفــاً 
مقصر دانستن یک بازیگر خاص توضیح 
مشــاهده  بــازار  در  امــروز  آنچــه  داد. 
عوامــل  هم‌زمانــی  نتیجــه  می‌شــود، 
ارزی  از جملــه سیاســت‌های  متعــددی 
ناپایــدار، تصمیمــات مقطعــی دولت‌ها، 
تامیــن  در  ســاختاری  محدودیت‌هــای 
مواد اولیه و شــکل‌گیری بازاری است که 
رقابت واقعی در آن تضعیف شده است. 
وی تاکیــد کــرد کــه افزایــش قیمت‌هــا، 
مســتقیم  اراده  حاصــل  آنکــه  از  بیــش 
خودروســاز یــا واردکننــده باشــد، بازتاب 
شــرایط کلان اقتصــادی و چارچوب‌هــای 
سیاست‌گذاری شــکل‌گرفته طی سالیان 

متمادی است.
دولت مقصر اصلی، نه خودروساز

کاکایــی بــا اشــاره به نقــش کمرنگ 
قیمت‌هــای  افزایــش  در  خودروســازان 
اخیر، اظهار داشــت: »در شرایط فعلی، 
خودروســاز نقــش اصلــی در ایــن ماجــرا 
نــدارد؛ چــرا کــه دولــت به دلایــل متعدد 
اقتصــادی تصمیــم گرفــت یک‌شــبه نرخ 
دلار مربــوط بــه صنایــع را از کانــال ۷۰ 
هــزار تومــان به حــدود ۱۲۵ تا ۱۳۰ هزار 
تومــان افزایــش دهــد؛ یعنــی چیــزی در 
حــدود ۸۰ درصــد افزایــش قیمــت که به 
معنــای کاهــش ارزش ریــال اســت.« او 
افزود که در چنین شرایطی، افزایش ۴۰ 
تــا ۶۰ درصدی قیمت محصولات توســط 
شــرکت‌های داخلــی یــا افزایــش قیمــت 
توســط واردکننــدگان، منطقــی و قابــل 
درک اســت و بــه دور از منطق اقتصادی 

نیست.
خــودرو  صنعــت  کارشــناس  ایــن 
همچنیــن به موضــوع تامین مــواد اولیه 

اشــاره کــرد و گفــت: وقتــی ورق فولاد با 
قیمــت ارز آزاد از فولادی‌هــا خریــداری 
می‌شــود، آیــا امــکان رقابــت یــا خرید از 
جــای دیگر وجــود دارد؟ خیر. وقتی مواد 
اولیــه با قیمت‌های جهانی یا قیمت‌های 
مبتنی بــر بورس‌هــای بین‌المللی عرضه 
هزینــه  کــه  اســت  طبیعــی  می‌شــود، 

تمام‌شده بالا برود.
 از تعدد خودروسازان 

تا تضعیف رقابت در بازار
کاکایــی بــا انتقــاد از سیاســت‌های 
تعــداد  افزایــش  زمینــه  در  گذشــته 
ســال  در ۴۰  کــرد:  بیــان  خودروســازان 
گذشــته، بــا همیــن اســتدلال کــه بایــد 
یابــد،  افزایــش  خودروســازان  تعــداد 
امــروز بــه جایــی رســیده‌ایم کــه بیش از 
از ۵۰  بیــش  و  ۸۰ خودروســاز ســواری 
وجــود  کشــور  در  تجــاری  خودروســازی 
دارد و تعداد شــرکت‌های فعال به بالای 

در حالی‌کــه  اســت؛  رســیده  مــورد   ۱۹۰
حتــی شــرکت‌های اصلــی هــم دیگــر آن 
کمپانی‌هــای بــزرگ ســابق نیســتند و به 
جای آنکه خودروســازان بزرگ داخلی به 
یک بنــگاه قدرتمند فناورانــه و اقتصادی 
تبدیل شوند، تعداد زیادی واحد کوچک 
و ضعیــف ایجــاد شــده کــه نتیجــه آن، 

ناکارآمدی فعلی است.
وی تصریــح کــرد: »برخــاف تصــور 
رایــج، خودروســازی لزوماً بایــد انحصاری 
باشــد؛ ماننــد کره‌جنوبــی کــه عمــاً یــک 
خودروســاز بزرگ، یعنی هیونــدای، دارد. 
آنچــه بایــد رقابتــی باشــد، بــازار اســت.« 
کاکایی افزود که متاسفانه این دو مفهوم 
همیشــه بــه اشــتباه بهانه‌ای بــرای صدور 
مجوزهای بی‌پشتوانه و سیاست‌های غلط 
شــده است. او همچنین به کنار گذاشتن 
واردکننــدگان معتبــر و جایگزینــی آن‌هــا 
بــا ده‌ها شــرکت واردکننــده قارچ‌گونه که 
خدمات مناســبی ارائه نمی‌دهند، اشــاره 
کرد و تاکید کرد که مشکل اصلی، انحصار 
نیست؛ بلکه سیاست‌های غلط دولت‌ها 
سیاســت‌گذاران  مســئولیت‌ناپذیری  و 

است.
 تحریم‌ها و هزینه‌های 

پنهان تولید خودرو
ایــن کارشــناس صنعــت خــودرو در 
ادامــه بــه نقــش تحریم‌هــا در پیچیدگی 
وضعیت فعلی پرداخت و اظهار داشــت: 
»مشــکلات فعلی صنعت خودرو، نتیجه 
نادرســت،  سیاســت‌های  از  زنجیــره‌ای 
تولیــد،  بــالای  هزینه‌هــای  تحریم‌هــا، 
هزینــه دور زدن تحریم‌ها، ســاختارهای 
ناکارآمــد و نبود شــفافیت اســت و حتی 
دلیــل  بــه  رقابــت،  افزایــش  در صــورت 
کامــل  به‌طــور  هزینه‌هــا  تحریم‌هــا، 

کاهش نخواهد یافت.«

 پایان ماجرای کلاهبرداری
 ۱۳۰۰ میلیاردی از فروشندگان خودرو

فــردی کــه بــا صدور چک‌های بلامحل و فاقد اعتبار، بیش از هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال از فروشــندگان 
خــودرو کلاهبــرداری کــرده بود، پس از ردیابی‌های تخصصی پلیس، در یکی از اســتان‌های شــمالی کشــور 

دستگیر شد.
فرمانــده انتظامــی اســتان اصفهــان بــا اعــام این خبــر گفــت: در پی دریافــت شــکایت‌های متعدد از 
شهروندان شهرستان گلپایگان مبنی بر کلاهبرداری در معاملات خرید و فروش خودرو، رسیدگی به پرونده 

به‌صورت ویژه در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت.
سردار حمید علینقیان‌پور افزود: بررسی‌ها نشان داد متهم با جلب اعتماد فروشندگان و ارائه چک‌های 
بلامحــل و بــدون پشــتوانه مالی، اقــدام به خرید خودرو کرده و در مجموع از ۳۰ فروشــنده، مبلغی بالغ بر 

۱۳۰۰ میلیارد ریال کلاهبرداری کرده است.
وی تصریح کرد: مأموران پلیس آگاهی شهرستان گلپایگان با انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی، هویت 
متهم را شناســایی و پس از تعقیب‌های مســتمر، در عملیاتی ضربتی وی را در یکی از اســتان‌های شــمالی 

کشور دستگیر کردند.
فرمانده انتظامی اســتان اصفهان با اشــاره به تشــکیل پرونده قضایی برای متهم، اظهار داشــت: فرد 

دستگیرشده پس از تکمیل تحقیقات، برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی شد.

https://asre-eghtesad.com

 گروه  خودرو  

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 

های فاقد سند رسمی
مورخــه    47599۱۱856 شــماره  رای  برابــر   
۱404/09/2۳ هیــات موضــوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبت ملک صومعه سرا  تصرفات مالکانه 
بلامعارض به نام نسرین ایران دوست پیشخانی فرزند 
احدالله شماره شناسنامه ۱46۳ صادره صومعه سرا 
در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر اعیان احداثی 
بمساحت 550.52 مترمربع به پلاک  595 فرعی از 52 
اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک ۳9 واقع پیشــخان 
بخش 22 گیلان خریداری از نسق احداله ایراندوست 
محرز گردیده اســت .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبــت بــه فاصلــه ۱5 روز آگهی می شــود چناچه 

اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح 
مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین 
انتشار آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق 

مقرارت سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱404/۱۱/۱9  
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱404/۱2/04 

  ش.آ 2۱۱5۳9۱ – م الف 9۱0.4580 – رئیس ثبت 
اســناد و املاک شهرســتان صومعه سرا  -رضا خانجانی 

جفرودی
..............................................................................

آگهی تغییرات شــرکت ســهامی خاص نور یاران نگین 
آســیا به شناســه ملی ۱0460۱20070 و به شــماره 
ثبــت 2082 به اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومی 

عادی ســالیانه مورخ ۱404/08/24 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد: *صورتهای مالــی منتهی به ۱404/6/۳۱ 
به تصویب رســید . آقای محمود آجورلو به شــماره ملی 
0067728529 به سمت بازرس اصلی وخانم فرزانه 
حســن خانی به شــماره ملی 44۱09229۱2 به سمت 
بازرس علی البدل تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند. 
*روزنامه کثیرالانتشــار عصر اقتصاد جهت نشــر آگهی 
هــای شــرکت تعییــن گردید. اداره کل ثبت اســناد و 
املاک استان زنجان مرجع ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری ابهر )2۱۱6906(
..............................................................................
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 NAAN11HFFPKA84134 شــماره شاســی
بــه نــام آیلی هرمزی به شــماره ملی 52۳0405805 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است
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شرکت ها

اخبار

اخبار

 تاکید ایمیدرو بر هماهنگی
 طرح‌های فولادی گهرزمین با سیاست 

زنجیره فولاد
رئیس هیأت عامل ایمیدرو بر لزوم هماهنگی طرح‌های 
توســعه‌ای شــرکت معدنی و صنعتی گهرزمین با سیاست‌های 
کلان زنجیره فولاد تأکید کرد و گفت: اجرای طرح‌های جدید باید 
به‌گونه‌ای باشــد که با طرح جامع فولاد کشــور تداخل نداشــته 

باشد.
بــه گــزارش عصــر اقتصــاد بــه نقــل از روابــط عمومــی 
ایمیدرو، محمد مســعود ســمیعی‌نژاد در جلسه پایش طرح‌ها 
و برنامه‌های شرکت گهرزمین اظهار داشت: اهداف کمی طرح 
جامــع فــولاد تــا حد زیــادی محقق شــده و تمرکز جدیــد باید بر 
توســعه واحدهای کیفــی و صنایع پایین‌دســتی فولاد معطوف 
شــود. رئیــس هیــأت عامــل ایمیــدرو بــا اشــاره بــه برنامه‌هــای 
توســعه‌ای گهرزمیــن، خواســتار ارائــه زمان‌بنــدی دقیــق اجرای 
پروژه‌ها به این سازمان شد تا امکان تصمیم‌گیری و رفع موانع 
احتمالــی فراهــم شــود. وی همچنیــن بر ضرورت تنوع‌بخشــی 
به ســبد ســرمایه‌گذاری گهرزمین با هدف افزایش ســودآوری و 

پایداری اقتصادی تاکید کرد.
در ادامــه ایــن نشســت، علــی امرایی مدیرعامل شــرکت 
معدنــی و صنعتــی گهرزمین، بــا ارائه گزارشــی از روند پروژه‌ها 
اعلام کرد: این شــرکت در حال حاضر ۲۱ پروژه فعال در دســت 
اجرا دارد که ۱۷ طرح آن در حوزه زیرساخت تعریف شده است.

وی افــزود: طرح مگامــدول ۱.۷ میلیون تنی گهرزمین در 
مراحل پایانی نصب قرار دارد و به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد. 
همچنیــن طرح‌هایــی مانند بریکت گرم بردســیر، گندله‌ســازی 
شــماره ۲ سیرجان، فاز دوم IPCC، لیچینگ طلا–مس و تولید 
۲۰۰ هــزار تــن کنســانتره مــس در دســتور کار توســعه‌ای ایــن 

شرکت قرار دارد.

افتتاح پنج پروژه توسعه‌ای آلومینای ایران 
در دهه فجر

بــا  ایــران  آلومینــای  شــرکت  توســعه‌ای  پــروژه  پنــج 
سرمایه‌گذاری بیش از ۳ هزار میلیارد ریال همزمان با ایام‌الله 
دهــه مبــارک فجر بــه بهره‌برداری رســید و یک پــروژه جدید نیز 

کلنگ‌زنی شد.
بــه گــزارش عصر اقتصاد به نقــل از روابط عمومی و امور 
اجتماعــی شــرکت آلومینــای ایــران، آییــن افتتــاح متمرکــز این 
پروژه‌هــا بــا حضــور مســئولان اســتانی و شهرســتانی در محــل 

شرکت آلومینای ایران در جاجرم برگزار شد.
در ایــن مراســم، محمــد ایــزدی فرمانــدار جاجرم با 
اشــاره بــه ظرفیت‌هــای صنعتــی شهرســتان، گزارشــی از 
پروژه‌هــای قابل افتتــاح در دهه فجر ارائه کرد. همچنین  
حمیدرضــا بادکوبــه مدیرعامل شــرکت آلومینــای ایران با 
تاکیــد بــر تــوان داخلی ایــن مجموعه گفت: بومی‌ســازی 
تجهیــزات راهبــردی، از جمله فیلترپــرس، ضمن کاهش 
وابستگی خارجی، منجر به بازگشت سود کاستیک به خط 
تولید و کاهش قیمت تمام‌شــده محصول شــده اســت. 
وی افــزود: تداوم تولید در شــرایط محدودیت‌ها، حاصل 
همدلــی و تــاش مجموعه مدیریتی و تخصصی شــرکت 
بوده است. در ادامه، علوی‌مقدم معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری خراسان شمالی با قدردانی از کارکنان 
شرکت، بر ضرورت توجه به اصلاح ساختار مالی، تحلیل 
ریسک‌های عملیاتی و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین در 

مسیر توسعه صنعت آلومینیوم تاکید کرد.

نخستین مسابقات بین‌المللی 
گاسترونومی ایران و ترکیه در تهران

به گزارش عصر اقتصاد، نخســتین دوره مســابقات 
بین‌المللــی گاســترونومی ایــران و ترکیه طی ســه روز در 

هتل بین‌المللی پارسیان آزادی تهران برگزار می‌شود.
بــه گفتــه امیررضا بهرامی، مشــاور و مدیــر اجرایی 
ایــن رویداد، روز نخســت به آموزش داوری ویژه اســاتید 
حــوزه غــذا اختصــاص دارد تــا داوران بــا اســتانداردها و 

کتگوری‌های بین‌المللی قضاوت آشنا شوند.
گــروه  تــا ۶  در روز دوم رقابت‌هــای اصلــی در ۵ 
تخصصــی برگزار می‌شــود و شــرکت‌کنندگان آثــار خود را 
به‌صورت آماده یا نده ارائه می‌کنند. فضای برگزاری بیش 
از هزار متر مربع بوده و تجهیزات آشپزی حرفه‌ای توسط 

مجموعه مرشد گوهر تأمین شده است.
بهرامی گفت: مراســم اختتامیه روز سوم با اهدای 
مدال و جوایز برگزیدگان و حضور مسئولان وزارت میراث 

فرهنگی و اتحادیه‌های تخصصی برگزار می‌شود.
معرفــی  رقابت‌هــا  ایــن  از  هــدف  افــزود:  وی 
اســتعدادهای برتــر و آماده‌ســازی آنــان بــرای حضــور در 
رقابت‌های بین‌المللی اســت. در این دوره، بایرام اوزرک 
از ترکیــه به‌عنــوان ناظــر بین‌المللــی حضور دارد تــا روند 

برگزاری بر پایه استانداردهای جهانی انجام گیرد.

 آغاز فروش فوق‌العاده 
وانت سایپا ۱۵۱ ارتقایافته از امروز 

 )GX( فروش فوق‌العاده وانت سایپا ۱۵۱ ارتقایافته
از امروز آغاز می‌شود.

بــه گــزارش عصــر اقتصــاد بــه نقــل از ســایپانیوز، 
ایــن طــرح فروش از ســاعت ۱۰ صبح  امروزیک‌شــنبه ۱۹ 
بهمن‌ماه در ســامانه فروش اینترنتی گروه خودروســازی 
سایپا فعال شده و تا تکمیل ظرفیت ادامه خواهد داشت.

بر اســاس اعلام سایپا، وانت ســایپا ۱۵۱ ارتقایافته 
)GX( در ایــن طــرح بــا لاینــر پوششــی عرضــه می‌شــود 
و متقاضیــان می‌تواننــد بــا مراجعــه بــه ســامانه فــروش 
https://saipa.iranecar.com نشــانی  بــه  اینترنتــی 

نســبت به ثبت اطلاعات شــخصی، دریافت کد کاربری و 
انتخاب خودرو اقدام کنند.

در ایــن طــرح فــروش فوق‌العــاده، زمــان تحویــل 
خــودرو ۹۰ روز پــس از پذیــرش تعییــن شــده و هر کد 
ملــی مجاز به ثبت‌نام یک دســتگاه خودرو خواهد بود. 
سایپا تأکید کرده است ثبت‌نام صرفاً به‌صورت اینترنتی 
انجــام می‌شــود و اولویــت تخصیص بر اســاس تکمیل 
ظرفیت خواهد بود.وانت سایپا ۱۵۱ ارتقایافته به‌عنوان 
یکی از محصولات تجاری سبک این گروه خودروسازی، 
بــا هــدف پاســخ‌گویی به نیــاز بــازار حمل‌ونقل شــهری 
و مشــاغل خــرد عرضــه می‌شــود و اجــرای ایــن طــرح 
فــروش در راســتای تنظیــم بــازار و افزایــش دسترســی 
داخــل  تولیــد  محصــولات  بــه   مصرف‌کننــدگان 

ارزیابی می‌شود.

 عرض اندام فولاد مبارکه 
در زمستان رکود

بررســی عملکرد فولاد مبارکه نشــان 
می‌دهد این شرکت در سال مالی ۱۴۰۳، 
هم‌زمان با تــداوم رکود بازار داخلی، افت 
قیمت‌های جهانــی فولاد، محدودیت‌های 
صادراتی و ناترازی انرژی، توانســته ضمن 
حفــظ ســطح تولیــد و صــادرات، جایــگاه 
خــود را در ارزیابی‌هــای ملی و بین‌المللی 
تثبیت کند و چند پروژه راهبردی را نیز به 

مرحله بهره‌برداری برساند.
بــه گــزارش عصــر اقتصــاد ،عملکــرد 
فــولاد مبارکــه در ایــن دوره، در شــرایطی 
رقم خورده که بســیاری از فعالان صنعت 
فــولاد، ســال ۱۴۰۳ را یکی از دشــوارترین 
بــازار،  منظــر  از  صنعــت  ایــن  ســال‌های 
انرژی و سیاست‌گذاری ارزیابی می‌کنند.

 بهره‌برداری از پروژه 
الکترود گرافیتی اردکان

توســعه‌ای،  برنامه‌هــای  ادامــه  در 
پــروژه »نویــن الکتــرود اردکان« کــه یکــی 
از شــرکت‌های زیرمجموعــه فــولاد مبارکه 
محســوب می‌شــود، به بهره‌برداری رســید 
و فــولاد مبارکــه در ایــن پــروژه ســهم ۵۰ 

درصدی دارد.
گــروه  مدیرعامــل  زرنــدی،  ســعید 
فــولاد مبارکــه، در آیین افتتــاح این پروژه 
اعــام کرد: الکتــرود گرافیتی یکی از اقلام 
راهبــردی در زنجیــره تولیــد فــولاد اســت 
که در ســال‌های گذشــته به یکــی از نقاط 
آســیب‌پذیر این صنعت در برابر تحریم‌ها 

تبدیل شده بود.
بــه گفته وی، ســرمایه‌گذاری در این 
پــروژه از ســال ۱۴۰۱ به‌طــور جــدی آغــاز 
شــده و مجمــوع هزینــه آن حــدود ۲۴۵ 
میلیون یورو برآورد می‌شــود. با راه‌اندازی 
این واحد، وابســتگی صنعت فولاد کشــور 
کاهــش  گرافیتــی  الکتــرود  واردات  بــه 
یافتــه و ایــران به جمع معدود کشــورهای 
جهــان  در  محصــول  ایــن  تولیدکننــده 

پیوسته است.
زرنــدی افــزود: محصــولات گرافیتــی 
باتــری  از جملــه  در حوزه‌هــای مختلفــی 
خودروهــای برقی نیز کاربرد دارند. در این 
مجموعــه، ســرمایه‌گذاری قابل‌توجهی در 
بخــش آزمایشــگاه‌ها انجام شــده و امروز 
در  صنعــت  ایــن  آزمایشــگاه  مجهزتریــن 
کشــور در اختیــار ایــن شــرکت قــرار دارد. 
همچنیــن با فعال‌ســازی بخــش تحقیق و 
توســعه، ایــن امیدواری وجــود دارد که در 
آینده محصولات جدیدی در حوزه گرافیت 

و محصــولات گرافیتــی تولیــد و بــه بــازار 
عرضه شود.

 جایگاه فولاد مبارکه 
در ارزیابی‌های ملی و بین‌المللی

مبارکــه  فــولاد  اســاس،  ایــن  بــر 
به‌عنوان تنهــا نماینده ایران، در جمع ۲۳ 
شرکت برگزیده جایزه جهانی سازمان‌های 
برتر دانش‌محور )MIKE( حضور داشــت و 

موفق شد این جایزه را کسب کند.
کسب جایزه )MIKE( نشان می‌دهد 
فــولاد مبارکــه بــا اتــکا بــه نــگاه راهبــردی 
بــه ســرمایه انســانی دانشــی و اســتقرار 
دانــش،  دانــش،  مدیریــت  نظام‌منــد 
مزیــت  به‌عنــوان  را  نــوآوری  و  یادگیــری 
رقابتــی پایــدار و مبنــای تصمیم‌گیری‌های 
راهبــردی در دســتور کار خــود قــرار داده 
جمــع  در  شــرکت  ایــن  حضــور  اســت. 
ســازمان‌های برتــر جهــان، بیانگــر حرکــت 
ســازمانی،  یادگیــری  مســیر  در  آگاهانــه 
آینده‌نگــری و بهره‌گیــری از ســرمایه‌های 

دانشی است.
)IMI-100( درخشش در

همایــش  بیست‌وهشــتمین  در 
شــرکت‌های برتــر ایــران(IMI-100) کــه بــر 
اســاس عملکــرد ســال مالــی ۱۴۰۳ برگزار 
شــد، فــولاد مبارکــه بــا ثبــت ۳۵۲ هــزار 
نخســت  رتبــه  فــروش،  تومــان  میلیــارد 

رتبــه  و  آهنــی  فلــزات  گــروه  در  فــروش 
هشــتم در میان کل شــرکت‌های کشور را 

به خود اختصاص داد.
ایــن شــرکت همچنیــن در شــاخص 
ارزش افــزوده بــا رقــم ۱۸۷ هــزار میلیــارد 
تومان، در شــاخص اشــتغال‌زایی با بیش 
از ۴۵ هــزار نفــر اشــتغال مســتقیم و در 
شــاخص ســودآوری، رتبه ســوم کشــور را 
کســب کــرده اســت. مجمــوع دارایی‌هــای 
فــولاد مبارکــه ۷۰۶ هزار میلیــارد تومان و 
ارزش بــازار آن ۵۹۳ هــزار میلیارد تومان 

اعلام شده است.
در بخــش انــرژی نیــز فــولاد مبارکــه 
طی ســه ســال گذشــته بــا ســرمایه‌گذاری 
سیســتم  تومــان،  میلیــارد   ۳۵ حــدود 
بــه  و  طراحــی  را  بــرق  بومــی  اســکادای 
بهره‌برداری رسانده است. هدف از اجرای 
ایــن طــرح، پایش هوشــمند مصرف برق، 
ناتــرازی  از  ناشــی  ریســک‌های  کاهــش 
انرژی و افزایش بهره‌وری در فرایند تولید 
عنوان شــده اســت؛ اقدامی که در شرایط 
محدودیت انــرژی، نقش مهمی در تداوم 

تولید ایفا می‌کند.
چشم‌انداز و چالش‌های پیش‌رو

بدیــن ترتیب، گروه فــولاد مبارکه در 
افــق ۱۴۱۴، دســتیابی بــه جایــگاه برتریــن 
شــرکت کشور از منظر خلق ارزش پایدار، 

بهــره‌وری و اثرگــذاری در اقتصــاد ملــی را 
هدف‌گذاری کرده است.

این موفقیت‌ها در حالی رقم خورده 
کــه اقتصاد کشــور با مشــکلات ســاختاری 
مواجــه  ناکارآمــد  سیاســت‌گذاری‌های  و 
گلوگاه‌هــای  بــا  فــولاد  صنعــت  و  اســت 
قیمت‌گــذاری  انــرژی،  ناتــرازی  اصلــی 
دستوری، الزام به فروش در بازار داخلی، 
و چالش‌هــای  محدودیت‌هــای صادراتــی 
تأمیــن مالی و نوســازی دســت‌وپنجه نرم 

می‌کند.
در واقــع، درخشــش انفــرادی فولاد 
بــرای  خطــری  زنــگ  می‌توانــد  مبارکــه 
سیاســت‌گذاران باشــد؛ چرا که نمی‌توان 
انتظار داشــت اقتصاد کشــور تنها بر پایه 
چنــد قطــب صنعتی رشــد کند. تــا زمانی 
که ســایه ناتــرازی انــرژی، سیاســت‌های 
محدودیت‌هــای  دســتوری،  فــروش 
صادراتــی و موانــع ورود ســرمایه بــر ســر 
صنایــع کشــور ســنگینی می‌کنــد، ســایر 
شــرکت‌های فــولادی نیــز در رقابــت برای 
قرارگیــری در جمــع برترین‌ها با دشــواری 
مواجــه خواهنــد بــود. از ایــن‌رو، هرچنــد 
بــا تأخیــر، اما اکنون زمان آن فرا رســیده 
اســت که اصلاحات ساختاری اساسی در 
سیاســت‌گذاری‌های صنعتــی و اقتصادی 

کشور در دستور کار قرار گیرد.

بررسی عملکرد 
فولاد مبارکه 
در سال مالی 
۱۴۰۳ نشان 
می‌دهد این 
شرکت در شرایط 
رکود بازار، افت 
قیمت‌های 
جهانی، 
محدودیت‌های 
صادراتی و 
ناترازی انرژی، 
توانسته ضمن 
حفظ سطح 
تولید و صادرات، 
جایگاه خود را در 
ارزیابی‌های ملی 
و بین‌المللی 
تثبیت کند و چند 
پروژه راهبردی 
را به بهره‌برداری 
برساند.

کالا ها می بایست ساخت داخل باشد       
مشخصات مناقصه :  

آگهی مناقصه )نوبت اول / دوم(  مناقصه عمومی دو مرحله ای)همراه با ارزیابی کیفی( 
ت  دوم

نوب

شرکت ملی حفاری ایرانشناسه آگهی: 2111236

مبلغ تضمینمبلغ برآورد )ریال/ارز( شماره فراخوانشرح تقاضاشماره تقاضا/ مناقصهنام مناقصه گزار

SHAFT 1-1/”8200409398500122959,231,500,0002,962,000,000 ) شفت "1/8-1 (0439174شرکت ملی حفاری ایران
 روش ارزیابی : بر اساس کسب حداقل امتیاز مربوط به معیارهای موجود در استعلام های ارزیابی کیفی که توسط متقاضیان شرکت در مناقصه تکمیل می شود، انجام می گردد.)حداقل امتیاز 50(

توضیحات: در صورت نیاز گواهینامه های مورد و ... نیاز درج گردد.
تاریخ شروع دریافت : توزیع اسناد از یک روز پس از چاپ آگهی نوبت دوم آغاز شده و تا 10 روز پس از آن ادامه خواهد داشت .  تاریخ شروع : ) از تاریخ    18/ 11 /1404     لغایت    29 / 11 /1404 (      تحویل 

 اسناد :   ) از تاریخ     30/ 11 /1404      لغایت     13/ 1404/12 (  
 محل دریافت :  سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir    تحویل اسناد : در سامانه ستاد بارگزاری گردد.  

آخرین مهلت : þ 14  روز پس از آخرین روز دریافت اسناد              
انواع تضامین قابل قبول : ضمانتنامه بانکی و یا ضمانتنامه های صادره از سوی موسسات اعتباری غیر بانکی دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی اصل فیش واریز 
وجه نقد به حساب شماره 4001114006376636  نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تحت عنوان تمرکز وجوه سپرده شرکت ملی حفاری ایران )شماره شبا 

IR 350100004001114006376636(  و سایر تضمین های معتبر در آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره  50659  ت / 123402 مورخ 94/09/22 مورد قبول و 
پذیرش می باشد.

مدت اعتبار پیشنهاد/ تضمین 
: 90 روز  )برای یک بار در 

سقف مدت اعتبار اولیه قابل 
تمدید باشد(

تذکر : تحویل اسناد به شرکت: کلیه پیشنهادات در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ( به نشانی www.setadiran.ir  بارگزاری گردد و اصل ضمانت نامه به آدرس اهواز- بلوار پاسداران بالاتر از 
میدان فرودگاه – شرکت ملی حفاری ایران – ساختمان پایگاه عملیاتی – طبقه اول پارت B – اتاق 107- دبیرخانه کمیسیون مناقصات- شماره تماس 34148569 – 34148580-061 تحویل گردد.

www.nidc.ir                                          http://sapp.ir/nidc_pr  کانال های  اطلاع رسانی شرکت ملی حفاری ایران                               

شرکت ملی نفت ایران

اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان خراسان جنوبی مزایده ای با موضوع " فروش سی دستگاه خودرو سبک و سنگین 

مشمول کمیسیون ماده 2 با شماره مزایده 1004003845000012  " را برگزار نموده است، علاقه مندان برای شرکت به سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت به نشانی  setadiran.ir مراجعه نمایند. 

مزایده عمومی

روابط عمومی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان جنوبیشناسه آگهی: 2119081

2004097847000154 شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران
1404/1095 شماره مناقصه

احداث خط هوایي 20 كيلوولت شهرك مسكوني جم موضوع مناقصه
1,962,000,000 ریال مبلغ تضمين شركت در فرایند ارجاع كار

تضمين شركت در فرایند ارجاع كار  به صورت یكي از تضامين قابل قبول وفق آئين نامه تضمين معاملات دولتي شماره 
123402/ت50659هـ مورخ 94/09/22 هيأت وزیران )به استثنای تضامين صادره از بانک پاسارگاد و بانک سپه )اعم 

از واریز وجه و ارائه فيش واریزی/ارائه ضمانتنامه بانكی( كه بر اساس نامه شماره 139533 مورخ 1403/08/26 ریاست 
محترم امور حقوقی و كميسيون مناقصات شركت ملی گاز ایران منضم به فهرست شركت های فاقد صلاحيت معامله با 
صنعت نفت  ابلاغی معاونت مهندسی ،پژوهش و فناوری وزارت نفت از جمله شركت های فاقد صلاحيت در صنعت نفت 

اعلام گردیده است( مي باشد.

تذكر : در صورتی كه هر یک از مناقصه گران تضامين مربوطه را از بانک پاسارگاد و بانک سپه ارائه نمایند )اعم از 
واریز وجه نقد و ارائه فيش واریزی/تضامين بانكی( تضمين واصله مردود و قيمت پيشنهادی آنان از درجه اعتبار ساقط 

گردیده و هيچگونه ترتيب اثری داده نخواهد شد.

نوع تضمين شركت درفرایند ارجاع كار

بر اساس فهرست بهای سال 1404 مبلغ 39,225,629,367 ریال مبلغ برآوردي مناقصه

مطابق با برنامه زمانی مندرج در سامانه تداركات الكترونيكی دولت )ستاد(
برنامه زمانی مناقصه  

)جزء 4 بند الف ماده 13 قانون برگزاری 
مناقصات(

استان بوشهر- شهرستان عسلویه- شركت مجتمع گاز پارس جنوبی- ساختمان اداری مركزی شهيد نادر 
مهدوی)ستاد( - امور پيمان ها آدرس مناقصه گزار

بدیهی است كليه فرآیند برگزاری مناقصه الكترونيكی از طریق درگاه سامانه تداركات الكترونيكی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام 
می پذیرد و به پيشنهاد های خارج از سامانه ستاد هيچگونه ترتيب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء 

الكترونيكی اقدام نمایند. مناقصه گران مي توانند جهت كسب اطلاعات بيشتر با شماره تلفن های 2775-07731312774 تماس حاصل فرمایند. 
 شناسه آگهی 2115291                                                                                                                                                    روابط عمومي شركت مجتمع گاز پارس جنوبي

  شركت مجتمع گاز پارس جنوبي در نظر دارد خدمات مورد نياز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقصة عمومی یک مرحله ای یكپارچه )فشرده( از طریق سامانه 
تداركات الكترونيكی دولت )سامانه ستاد( تامين نماید:

آگهي فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای یکپارچه )فشرده( شركت ملی گاز ایران
ت  دومشركت مجتمع گاز پارس جنوبي

نوب

شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان  به استناد قانون برگزاری مناقصات-مصوب 1383 مجلس شورای اسلامی و آئین نامه  اجرایی بند )ج( از 
ماده )12( قانون از محل اعتبارات طرحهای عمرانی، بمنظور اجرای پروژه مطابق مشخصات زیر از کلیه مناقصه گران واجد شرایط ، جهت شرکت در 

مناقصه همراه با ارزیابی کیفی دعوت به عمل می آورد.
1-کارفرما : شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان

2- موضوع مناقصه: احداث تصفیه خانه آب شرب خاش 
3- مبلغ برآورد اولیه : 8000 ) میلیارد ریال ( 

4-  گواهینامه صلاحیت معتبر: حداقل رتبه 3 در رشته آب ، اخذ شده از سازمان برنامه و بودجه کشور و دارای ظرفیت آزاد کاری باشد.
5- مدت زمان انجام کار : 24 ماه 

6- تاریخ و مهلت تهیه و تحویل استعلام ارزیابی کیفی :
مهلت تهیه اسناد ارزیابی از تاریخ 1404/11/18 لغایت 1404/11/21 می باشد.

آخرین مهلت بارگذاری اسناد ارزیابی ساعت 14 مورخ 1404/12/09 می باشد.
تاریخ ارزیابی کیفی ساعت 8 مورخ 1404/12/10 می باشد.

تاریخ برگزاری مناقصه ساعت 9 مورخ 1404/12/13 می باشد.
7- نشانی تهیه و تحویل استعلام ارزیابی:

مناقصه گران موظفند اسناد ارزیابی را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  دریافت و باتوجه به مندرجات 
اسناد ارزیابی ، مدارک لازم را تهیه و به صورت فایل های PDF در سامانه فوق درج نمایند.

*تذکر: کلیه مراحل برگزاری ارزیابی از دریافت اسناد ارزیابی تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. لذا تحویل پاکت های ارزیابی صرفا از طریق این سامانه امکان پذیر می باشد و مناقصه 

گزار هیچ گونه مسئولیتی در ارتباط با تحویل پاکات ارزیابی به صورت فیزیکی ندارد.
کلیه مســتندات و مدارک می بایست پس از مهر و امضای مناقصه گران اسکن شده و به شرح ذیل در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به 
آدرس www.setadiran.ir نیز بارگذاری گردد، در صورت عدم بارگذاری مدارک مذکور در سامانه ستاد، مناقصه گزار هیچ گونه مسئولیتی در ارتباط 

با تحویل پاکات به صورت فیزیکی ندارد و مدارک مناقصه گران بررسی نخواهد گردید.
8- نحوه خرید اسناد ارزیابی:

مبلغ )5/000/000( پنج میلیون ریال است که باید به حساب شماره 1037778558 بانک رسالت شعبه مرکزی به نام شرکت آب و فاضلاب سیستان و 
بلوچستان از طریق سامانه ستاد واریز گردد.

اسراف در مصرف آب ، یعنی گام نهادن به سوی کم آبی و بی آبی.

ت  دوم» فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه گران «
نوب

دفتر حقوقی و قراردادهای 
شرکت آب و فاضلاب استان سیستان و بلوچستان

https://asre-eghtesad.com

زینب غضنفری  

احداث نیروگاه خورشیدی ۲۶۰ مگاواتی در برنامه ایدرو
رئیس هیات عامل ســازمان گســترش و نوســازی صنایع ایران )ایدرو( از قرار گرفتن احداث نیروگاه خورشــیدی با 
ظرفیت اولیه ۲۶۰ مگاوات در دستور کار این سازمان خبر داد و گفت: توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، راهبرد ایدرو برای 

کاهش محدودیت‌های انرژی صنایع است.
به گزارش عصر اقتصاد به نقل از ایدرو نیوز، فرشاد مقیمی در حاشیه آیین افتتاح طرح‌های دهه فجر اسفراین 
در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: این پروژه بخشــی از برنامه جامع ایدرو برای کاهش وابســتگی به ســوخت‌های فسیلی و 

مدیریت چالش‌های زیست‌محیطی در بخش صنعت محسوب می‌شود.
وی با اشاره به اقدامات انجام‌شده در حوزه انرژی پاک افزود: تاکنون با تسهیلگری‌های ایدرو، ۶۰ مگاوات ظرفیت 
تولید برق تجدیدپذیر به شــبکه سراســری کشــور افزوده شــده اســت. به گفته مقیمی، علاوه بر پروژه ۲۶۰ مگاواتی، 
احداث نیروگاه خورشیدی با ظرفیت ۲۶۰ کیلووات نیز در حال اجراست که نشان‌دهنده اجرای هم‌زمان طرح‌های بزرگ 

و کوچک در این حوزه است.
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نفت،نیرو و انرژی

پتروشیمی

نیرو

نفت و گاز

 گردهمایی رهبران انرژی
 جهان در ریاض

ریاض روز چهارشــنبه، ۱۵ بهمن‌ماه ۱۴۰۴، میزبان 
شــانزدهمین  سمپوزیوم مشترک چشــم‌اندازهای انرژی  
بــود، رویــدادی کــه ســه نهاد مهــم جهانی یعنــی  آژانس 
بین‌المللــی انــرژی، اوپــک و مجمع بین‌المللــی انرژی  با 
حضور مقام‌های ارشد و تحلیلگران صنعت برگزار کردند.  
به گزارش اوپک، این نشست با حمایت  عبدالعزیز 
بــن ســلمان  وزیر انــرژی عربســتان و در مرکز مطالعات 
نفت ملک عبدالله تشکیل شد. در این رویداد، تازه‌ترین  
گــزارش مقایســه‌ای مجمــع بین‌المللــی انــرژی  منتشــر 
شــد که ســناریوهای کلیدی و روش‌شناســی‌های آژانس 
بین‌المللــی انــرژی و اوپــک را در افق‌های کوتــاه، میان و 
بلندمدت بررسی می‌کند؛ هدف از این همکاری، افزایش 
شــفافیت، پیش‌بینی‌پذیــری و کمــک بــه ســرمایه‌گذاران 

برای تصمیم‌گیری‌های آگاهانه عنوان شده است.  
»در  گفــت:  مجمــع  دبیــرکل  الشــیراوی   جاســم 
جهانــی بــا نوســان‌های ژئواقتصــادی، گفت‌وگــو دربــاره 
چشــم‌اندازهای اثرگذار بر سیاســت و بازارها برای امنیت 

انرژی و گذار عادلانه ضروری است.«  
 فاتــح بیــرول  رئیس آژانس بین‌المللــی انرژی نیز 
افــزود: »ایــن دوران نامشــخص، اقتصــاد و ژئوپلیتیک را 
مســتعد تغییرات ســریع کرده و نیازمند همکاری بیشــتر 

است.«  
در بخش دیگری از نشست،  هیثم الغیص  دبیرکل 
اوپــک تأکید کرد: مقایســه گزارش‌های چشــم‌انداز اوپک 
بــا نهادهــای دیگر، درک تفاوت واقعیت‌های تــازه بازار را 
آســان‌تر می‌کنــد. او توافق‌هــای  اوپک‌پــاس  را عاملــی 

تثبیت‌کننده برای بازار جهانی نفت دانست.  
ســمپوزیوم چشــم‌انداز انــرژی، رویــداد ســالانه‌ای 
اســت کــه تصمیم‌گیــران ارشــد تولیــد و مصرف انــرژی را 
بــرای گفت‌وگــو پیرامــون آینده بــازار و ارائه انــرژی  امن، 

مقرون‌به‌صرفه و پایدار برای همه  گردهم می‌آورد.

رشد ۴۶ درصدی درآمد صنعت 
الفین و پلیمر

صنعت »الفین و پلیمر« در  دی‌ماه ۱۴۰۴  با ثبت 
رشــد  ۷.۶ درصــدی تولیــد  و جهــش  ۴۶ درصــدی درآمد  
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، عملکردی درخشان 

اما با تفاوت‌های محسوس میان شرکت‌ها داشت.  
بــه گــزارش انــرژی پــرس، بخــش عمده شــرکت‌ها 
زمســتان را با وضعیت باثباتی پشــت ســر گذاشــتند، اما 
پتروشیمی‌های  اروند  و  تخت جمشید  در انتهای جدول 
تولید قرار گرفتند؛ نشانه‌ای از ادامه چالش پایداری تولید 

در بخشی از این صنعت.  
و  الفیــن  صنایــع  تولیــد  مجمــوع  آمــار،  پایــه  بــر 
پلیمــر از  یک‌میلیــون‌و۳۴۷ هــزار تــن در دی ۱۴۰۳ بــه 
یک‌میلیــون‌و۴۴۹ هــزار تن  رســید. شــرکت  جم پیلن  با 
رشد ۲۵ درصدی پیشتاز تولید بود، در حالی که  تندگویان 
و غدیر  نیز با رشدهای ۱۷ و ۱۵ درصدی جایگاه‌های برتر 

را کسب کردند.  
در ســوی درآمد، رقم تجمیعی صنعت از  ۳۴ هزار 
و ۲۳۱ میلیــارد تومــان بــه ۵۰ هــزار و ۴۴ میلیــارد تومان  
افزایــش یافــت. جم پیلن با رشــد ۱۰۶ درصــدی و مارون 
بــا جهش ۹۸ درصــدی، رکوردداران رشــد درآمدی بودند. 
شــرکت‌های  قائــد بصیر، غدیر و تندگویــان  نیز افزایش 

قابل‌توجهی در فروش خود ثبت کردند.  
در مقابــل، تخت جمشــید با رشــد تنهــا ۰.۵ درصد 
و ارونــد بــا عملکرد ضعیف‌تر، پایین‌ترین رتبه‌های تولید 
را داشــتند. کارشناســان معتقدنــد این اختــاف عملکرد، 
ضــرورت بازنگــری در بهره‌برداری و مدیریت خوراک گازی 

را یادآور می‌شود.  
صنعــت الفین و پلیمر یکی از  پیشــران‌های اصلی 
زنجیــره ارزش پتروشــیمی کشــور  اســت و تــداوم رشــد 
آن می‌توانــد نقــش موثــری در تأمین مــواد اولیه صنایع 

پایین‌دستی و صادرات غیرنفتی ایفا کند.

تکمیل سد نرماب در صدر برنامه‌های 
استان گلستان

نشســت مشــترک وزیر نیرو با اســتاندار گلستان، مجمع 
نماینــدگان اســتان و مدیــران صنعــت آب و بــرق بــه بررســی 
چالش‌های منابع آبی این اســتان اختصاص داشــت، جایی که 
تأکیــد اصلــی بر ضرورت جبران ناترازی آب و تســریع در اجرای 

طرح‌های حیاتی بود.  
 علی‌اصغر طهماسبی  استاندار گلستان در این نشست 
گفت: »اولویت نخســت اســتان تأمین آب اســت و با اقدامات 
جمعــی بایــد ناترازی منابع آبی را کاهــش داد.« او افزود: طرح  
شیرین‌ســازی آب دریا  می‌تواند نیاز شش شهرستان را تأمین 
کنــد و در کنــار آن،  ســد نرماب  یکــی از زیربنایی‌ترین پروژه‌ها 

برای رفع کمبود آب شرب و کشاورزی در شرق استان است.  
وی با اشاره به  سد میرداماد گرگان ، خواستار توجه ویژه 

وزیر نیرو به رفع موانع اجرایی آن شد.  
نمایندگان گلستان در مجلس نیز با تقدیر از پیگیری‌های 
وزارت نیرو، بر ضرورت توسعه نیروگاه  علی‌آباد  و تعیین‌تکلیف 
پروژه‌هــای نیمه‌تمامــی مانند شــبکه انتقال  قره‌ســو–زرین‌گل  
تأکیــد کردند. آن‌ها مشــکلات ناشــی از تأخیــر تأمین مالی این 

طرح‌ها را مانع پیشرفت صنعت آب و برق استان دانستند.  
در ادامــه، نماینــدگان موضوعاتــی از جمله  تکمیل پروژه 
نرماب، اصلاح شبکه‌های فرسوده آب، آبرسانی به روستاهای 
مرزی، مقابله با سیلاب در آق‌قلا و به‌روزرسانی شبکه فاضلاب 
گرگان، گنبد، علی‌آباد و فاضل‌آباد  را مطرح کردند. همچنین بر 
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و افزایش ظرفیت واردات برق از  

ترکمنستان  تأکید شد.  
این نشست به عنوان یکی از رویدادهای کلیدی در مسیر 
پایدارســازی منابــع آب گلســتان، نویدبخش آغــاز روندی جدی 

برای رفع چالش مزمن کم‌آبی استان بود.

۹ بار رکوردشکنی تولید گاز پارس 
جنوبی در دو سال اخیر

میــدان گازی پــارس جنوبی طی دو ســال گذشــته 
شــاهد ثبــت ۹ رکــورد جدیــد در تولیــد روزانــه گاز بوده 
اســت؛ دســتاوردی کــه جایــگاه این میــدان مشــترک را 
به‌عنــوان ســتون فقرات تأمیــن گاز کشــور تثبیت کرده 
اســت. پــارس جنوبــی بــا ســهم حــدود ۷۰ درصــدی از 
تولیــد گاز ایران، نقشــی حیاتی در پایداری شــبکه گاز، 
تأمین سوخت نیروگاه‌ها و استمرار فعالیت صنایع ایفا 

می‌کند.
بــر اســاس آمــار شــرکت نفــت و گاز پــارس، در 
زمستان ۱۴۰۳ تولید روزانه گاز غنی به ارقام بی‌سابقه 
۷۱۰ تا ۷۱۶ میلیون مترمکعب رسید. این روند در سال 
۱۴۰۴ نیــز ادامــه یافــت و بــا ثبــت تولیــد ۷۲۷ میلیون 
مترمکعب در بهمن‌ماه، بالاترین سطح برداشت در دو 

دهه بهره‌برداری از این میدان به ثبت رسید.
در کنــار بهینه‌ســازی تولید، حفــاری ۱۴ حلقه چاه 
جدیــد طــی ۱۵ مــاه گذشــته، ظرفیــت برداشــت روزانــه 
گاز کشــور را حــدود ۲۵ میلیــون مترمکعــب افزایــش 
داده اســت، رقمــی کــه تا پایان امســال بــه ۳۰ میلیون 

مترمکعب خواهد رسید.

رکورد تاریخی تولید گاز شیرین در 
شبکه سراسری کشور

تولیــد و تزریــق گاز شــیرین بــه شــبکه سراســری 
کشــور بــا ثبــت رقــم ۸۸۶ میلیــون مترمکعــب در روز، 
رکــوردی تــازه در صنعــت گاز ایران به جا گذاشــت. این 
رکــورد در اوج مصــرف زمســتانی و در شــرایط افزایــش 

تقاضای بخش خانگی و تجاری محقق شده است.
طبــق اعلام شــرکت ملــی گاز ایــران، روزانه حدود 
یــک میلیــارد مترمکعــب گاز غنــی از میادیــن مختلــف 
کشور تولید می‌شود که پس از فرآورش و شیرین‌سازی 
در پالایشــگاه‌های گازی، بــه شــبکه سراســری انتقــال 
می‌یابــد. ثبــت این رکــورد نشــان‌دهنده آمادگــی کامل 
تأسیســات تولید، خطوط انتقال و ایستگاه‌های تقویت 

فشار است.
مدیریــت  کــه  اســت  کــرده  اعــام  نفــت  وزارت 
زمســتانی شــبکه گاز بــا برنامه‌ریــزی دقیــق، تعمیــرات 
تولیــد،  ظرفیــت  از  حداکثــری  اســتفاده  و  پیشــگیرانه 
به‌ویــژه در میــدان پــارس جنوبــی، اجــرا شــده و نقــش 
کلیــدی در حفــظ امنیــت انــرژی و تــداوم چرخــه تولیــد 

کشور داشته است.

غرب کارون، موتور افزایش تولید 
نفت در دولت چهاردهم

به‌عنــوان  کارون  غــرب  نفتــی  میادیــن  توســعه 
اولویــت راهبــردی دولــت چهاردهــم، بــه محــور اصلــی 
افزایــش تولیــد نفــت کشــور تبدیــل شــده اســت. در 
ایــن میــان، میدان مشــترک آزادگان با تکمیــل فازهای 
و  تولیــد  رشــد  در  تعیین‌کننــده‌ای  نقــش  توســعه‌ای، 

تقویت صادرات ایفا می‌کند.
بــا بهره‌بــرداری از فاز دوم توســعه آزادگان، تولید 
ایــن میــدان به ۵۵۰ هزار بشــکه در روز خواهد رســید. 
و  جنوبــی  آزادگان  نخســت  فــاز  راه‌انــدازی  همچنیــن 
تکمیل ۱۹ حلقه چاه، افزایش ۴۳ هزار بشکه‌ای تولید 

روزانه را به همراه داشته است.
در کنــار آزادگان، طــرح توســعه میادیــن ســومار، 
ســامان و دلاوران نیــز آغــاز شــده اســت. حجــم نفــت 
درجــای ایــن میادین بیش از ۴۱۰ میلیون بشــکه برآورد 
می‌شــود و پیش‌بینی‌ها حاکی از تحقق ســودآوری ۱.۶ 
میلیــارد دلاری طــی ۲۰ ســال آینــده اســت؛ اقدامی که 
بــه توســعه مناطــق کمتــر برخــوردار غرب کشــور کمک 

می‌کند.

افزایش بهای نفت در سایه 
بحران‌های جهانی

نوســان‌های کم‌ســابقه قیمــت طــا در هفته‌های 
اخیــر، بــار دیگر توجه تحلیلگران را به ارتباط میان بازار 
طــا و نفت جلب کرده اســت. افزایــش قیمت نفت، از 
طریق رشــد هزینه‌های تولید و حمل‌ونقل، به افزایش 
و در چنیــن شــرایطی،  تــورم جهانــی منجــر می‌شــود 
ســرمایه‌گذاران بــه ســمت دارایی‌هــای امــن ماننــد طلا 

حرکت می‌کنند.
آمریــکا  بــه دلار  نفــت  و  طــا  دو کالای  هــر 
دلار،  ارزش  تغییــرات  و  می‌شــوند  قیمت‌گــذاری 
اثــر مســتقیمی بــر قیمــت آنهــا دارد. در دوره‌هــای 
بحــران ژئوپلیتیکــی یــا تنش‌هــای نظامــی، نگرانی 
را  کالا  ایــن  قیمــت  نفــت،  عرضــه  در  اختــال  از 
 افزایــش می‌دهــد و همزمان، تقاضا بــرای طلا نیز 

رشد می‌کند.
اقتصاددانــان بــرای تحلیــل این رابطه از شــاخص 
»نســبت طلا به نفت« اســتفاده می‌کنند. افزایش این 
نســبت معمــولاً نشــانه تــرس اقتصــادی و ریســک‌های 

جهانی است. 

ورود شورون به صنعت نفت 
سوریه پس از سال‌ها تحریم

امضــای  بــا  شــورون  آمریکایــی  نفتــی  شــرکت 
تفاهم‌نامــه‌ای بــا دولــت ســوریه، بــه ســومین شــرکت 
آمریکایــی تبدیــل شــد کــه طی یک ســال گذشــته وارد 
صنعــت انرژی این کشــور می‌شــود. ایــن تفاهم‌نامه با 
هدف ارزیابی اکتشــاف نفت و گاز در آب‌های ســاحلی 

سوریه در دریای مدیترانه امضا شده است.
ســوریه کــه پیــش از جنــگ داخلــی روزانــه حدود 
۴۰۰ هــزار بشــکه نفــت تولیــد می‌کــرد، اکنــون تولیدی 
نزدیــک بــه ۱۲۰ هــزار بشــکه در روز دارد. تحریم‌هــا و 
درگیری‌های داخلی، ســال‌ها مانع جذب سرمایه‌گذاری 

خارجی شده بود.
مقامــات ســوری ایــن همــکاری را گامــی مهــم در 
بازسازی اقتصاد کشور و احیای بخش انرژی می‌دانند. 
به گفته رئیس‌جمهور سوریه، سرمایه‌گذاری در صنعت 
نفت و گاز می‌تواند زمینه‌ســاز ایجاد اشــتغال، افزایش 
تولید و شکل‌گیری تصویری تازه از اقتصاد سوریه پس 

از سال‌ها بحران باشد.

تحول نفتی با امضای مردم

در ســالی که سرمایه‌گذاری به‌عنوان 
موتــور اصلــی تولیــد معرفی شــده، وزارت 
نفــت بــا رویکــردی تــازه به‌دنبــال امضــای 
مــردم پــای طرح‌هــای بزرگ انرژی اســت، 
از صندوق‌هــای تضمیــن و ابزارهــای نوین 
مالــی تــا شــرکت‌های پــروژه و مشــارکت 
بانک‌هــا، همــه در یــک مســیر واحــد قرار 
گرفته‌اند تا نفت از انحصار دولت خارج و 
به میدان سرمایه‌گذاری ملی تبدیل شود، 
تحولــی که می‌تواند چهره اقتصاد ایران را 

برای همیشه تغییر دهد.
در  عصراقتصــاد،  گــزارش  بــه 
آســتانه چهل‌وهفتمیــن ســالگرد پیــروزی 
انقــاب اســامی و در ســالی که بــا عنوان 
»ســرمایه‌گذاری بــرای تولیــد« نام‌گــذاری 
شــده، صنعــت نفت ایــران در حال تجربه 
دگرگونی عمیقی در شیوه جذب و هدایت 
سرمایه‌هاســت. دولــت چهاردهــم کــه بر 
نقــش محــوری مــردم و بخــش خصوصی 
تأکید دارد، می‌کوشــد قفل تاریخی تأمین 
مالی را در پروژه‌های بزرگ نفتی بگشــاید 
منابــع  انحصــار  از  را  میادیــن  توســعه  و 

دولتی خارج کند.
شــرکت ملــی نفت ایران »شــیوه‌نامه 
تأمیــن مالی قراردادهای بالادســتی نفت و 
گاز« را تدویــن کــرده تــا پروژه‌ها با ســرعت 
و انعطاف بیشــتر تأمین منابع شــوند. ســه 
ابزار تازه، یعنــی »گواهی تعهد پرداخت«، 

»حوالــه نفــت خــام« و »گواهــی ســپرده 
کالایــی مبتنــی بــر نفــت خــام و میعانــات 
گازی«، فراتر از اسناد مالی سنتی هستند؛ 
ابزارهایــی کــه هم هزینه ســرمایه‌گذاری را 
کاهش می‌دهند، هــم امکان وثیقه‌گذاری 
در بازار سرمایه و بانک‌ها را فراهم می‌کنند. 
دو شــرکت نفتــی پیشــرو اکنــون بــا اتکا به 
ایــن ابزارها تأمین مالی طرح‌های توســعه 

میدان‌های خود را آغاز کرده‌اند.
برای اعتمادســازی در جذب ســرمایه، 
تضمیــن صنعــت  نفــت »صنــدوق  وزارت 
نفــت« را بــا ســرمایه اولیــه ۳۰۰ میلیــون 
یورو و مشارکت ۲۰ نهاد از بانک‌ها، بورس 
انــرژی و صنــدوق توســعه ملــی راه‌انــدازی 
کــرده اســت. ایــن صنــدوق به‌عنــوان نهــاد 
پشــتیبان، ضمانت‌نامه‌های اعتباری صادر 
می‌کند و ریسک سرمایه‌گذاری را به حداقل 
می‌رســاند. هم‌زمان، تشکیل »شرکت‌های 
پروژه« برای جذب سرمایه‌های خرد مردمی 
در قالب مواد ۱۲ و ۱۴ برنامه هفتم توسعه 
آغاز شــده اســت. نخســتین نمونه، شرکت 
»توسعه نفت و گاز مپنا« با سرمایه‌گذاری 
فــرآورش  بــرای  دلاری  میلیــون   ۱۰۲
میدان‌هــای قلعه‌نــار، کبود و بالارود اســت 

که قرار است در بورس عرضه شود.
 نقش تازه بخش مالی 
در پروژه‌های بالادستی

وزارت نفــت بــا اســتفاده از ماده ۱۲ 

قانــون تأمین مالی تولید و زیرســاخت‌ها، 
پروژه‌هــا  در  شــراکت  بــه  را  بانک‌هــا 
فراخوانــده اســت. بانک تجارت نخســتین 
بانــک اســت کــه بــه تأمیــن مالــی پــروژه 
فرآورش میدان آب‌تیمور پیوسته و اجرای 
طــرح آغــاز شــده اســت. ایــن مشــارکت، 
نفــت  اتصــال صنعــت  در  گام  نخســتین 
بخــش  ســرمایه‌های  و  بانکــی  نظــام  بــه 
خصوصــی اســت؛ پیونــدی کــه می‌توانــد 

مدل سنتی تأمین مالی را متحول سازد.
در گام دیگــر، وزارت نفــت اجــرای 
 Skid( پروژه‌های فرآورشی سریع احداث
Mounted( را در قالــب الگوی مشــارکت 
عمومی–خصوصــی )PPP( پیــش گرفته 
اســت. این طرح‌ها قرار اســت ۱۲ درصد 
ظرفیــت فــرآورش نفــت خام کشــور را از 
طریــق ســرمایه‌گذاری بخــش غیردولتــی 
مدیــر  مقیســه،  امیــر  کننــد.  تأمیــن 
ســرمایه‌گذاری شــرکت ملی نفت ایران، 
اعــام کرده در مرحله نخســت واگذاری، 
روزانــه ۱۱۵ هــزار بشــکه نفــت خــام در 
اختیــار ســرمایه‌گذاران قــرار گرفتــه و در 
مرحلــه دوم نیــز شــش قــرارداد جدید به 
از ۱.۶ میلیــارد دلار امضــا  بیــش  ارزش 

شده است.
مزیــت بزرگ ایــن پروژه‌ها، کاهش 
زمان اجراســت: واحدهای سریع احداث 
در کمتــر از دو ســال آمــاده بهره‌بــرداری 

می‌شوند؛ رقمی که برای واحدهای ثابت 
به بیش از ۳۶ ماه افزایش می‌یابد.

حفاری با قراردادهای خرید تضمینی
نوســازی و توســعه نــاوگان حفاری 
کشــور نیــز به‌عنــوان یکــی از گلوگاه‌های 
ســرمایه‌گذاری هدف گرفته شــده است. 
تضمینــی  »خریــد  مــدل  نفــت  وزارت 
خدمــات دکل حفــاری« را اجــرا کــرده تــا 
ســرمایه‌گذاران با اطمینان بیشــتری وارد 
این بخش شــوند. در قالــب قراردادهای 
‌۵ساله، ۲۰ دستگاه دکل حفاری خشکی 
بــا تــوان ۲ هــزار اســب بخــار، بــا شــش 
شــرکت داخلی و خارجی بــه ارزش ۷۶۸ 
میلیــون دلار و ۲۸ همــت منعقــد شــده 

است.
در بخــش فراســاحل نیــز تأمین پنج 
دکل دریایــی بــا قابلیت عملیــات در عمق 
۳۵۰ فــوت در دســتور کار قــرار دارد که با 
تکمیل آنها، ظرفیت حفاری دریایی کشور 

جهش قابل توجهی خواهد داشت.
افق تازه سرمایه‌گذاری در صنعت نفت

دولــت  کلیــدی  اقدامــات  دیگــر  از 
آماده‌ســازی  بــه  می‌تــوان  چهاردهــم 
ســرمایه‌گذاری  »فرصت‌هــای  کتابچــه 
و تأمیــن مالــی طرح‌هــای شــرکت ملــی 
نفت ایران« شــامل بیش از ۲۰۰ فرصت 
میلیــارد   ۱۳۷ ارزش  بــا  ســرمایه‌گذاری 
دلار اشــاره کرد. مذاکرات با بیش از ۱۰۰ 
پروژه و پیمانکار خصوصی در حال انجام 
اســت و تســهیلات ارزی از منابــع بانــک 
مرکزی برای طرح‌های پیشــران اقتصادی 

واحدهای تولیدی تأمین شده است.
این مجموعه تصمیم‌ها، نشانه آغاز 
فصل تازه‌ای در اقتصاد نفت ایران است؛ 
فصلی که سرمایه مردم و بخش خصوصی 
وارد صحنــه تولید انرژی می‌شــود. راهبرد 
وزارت نفت دیگر فقط تأمین مالی طرح‌ها 
نیســت، بلکــه بازطراحی الگــوی حکمرانی 
در صنعتی اســتراتژیک اســت؛ الگویی که 
از دولت‌محوری به ســمت مشــارکت ملی 

حرکت می‌کند.
صنعت نفت در این مسیر تازه، دیگر 
نــه یک غــول دولتــی، بلکه ســکوی پرتاب 
ســرمایه‌گذاری مردمی و محور تولید ملی 
خواهــد بــود؛ نقطه‌ای که انرژی، ســرمایه 
و اعتمــاد عمومــی در یــک مــدار واحد قرار 
می‌گیرند و »نفت« دوباره نقش پیشــران 

اقتصاد ایران را بازی می‌کند.

وزارت نفت با اجرای 
نقشه‌ای تازه برای 
جذب سرمایه‌های 

مردمی، درهای 
صنعت انرژی را به 

روی بخش خصوصی 
می‌گشاید و مسیر 

مردمی‌سازی اقتصاد 
نفتی کشور را هموار 

می‌کند

خودکفایی انرژی زیر فشار کم‌آبی
در ادامــه ســفر دو روزه عبــاس علی‌آبادی 
وزیــر نیــرو به اســتان گلســتان، مجموعــه‌ای از 
سخنان و برنامه‌های کلیدی در حوزه آب و برق 
کشــور مطرح شــد که تصویری روشــن از مسیر 
تحول زیرساختی و مدیریتی ایران در این حوزه 
حیاتــی ارائــه می‌دهد. طبــق اعــام وزارت نیرو، 
رونــد مصــرف آب و برق در کشــور طی ماه‌های 
اخیر با کاهش محسوسی همراه بوده، اما این 
کاهش به معنای پایان نیاز به مدیریت مصرف 
نیست. به گفته علی‌آبادی، با وجود قرار داشتن 
در فصــل بــارش و پیــش‌رو بــودن فصــل بهــار، 
همچنان ضرورت جدی اصلاح الگوی مصرف آب 
و برق احساس می‌شود و این موضوع در دستور 

کار دولت قرار دارد.  
اســتاندار  بــا  مشــترک  نشســت  در  وی 
گلســتان، نمایندگان مجلس و مدیران صنعت 
آب و بــرق اســتان، بــا اشــاره بــه ظرفیت‌هــای 
گفــت:  گلســتان  گردشــگری  و  اقتصــادی 
زیرساخت‌های آب و برق در این استان متناسب 
با این ظرفیت‌ها نیست و باید تقویت شوند. او 
تأکید کرد احداث نیروگاه‌ها، خطوط انتقال برق و 
آب، و تکمیل سدها از اولویت‌های جدی وزارت 
نیرو است تا این استان بتواند از توان طبیعی و 

اقتصادی خود بهره بیشتری ببرد.
علی‌آبــادی در بخــش دیگــری از ســخنان 
خود، از بازدید میدانی پروژه‌های در حال اجرا و 
افتتاح برخی طرح‌ها سخن گفت و تأکید کرد این 
اقدام‌ها به شناسایی دقیق‌تر مشکلات اجرایی 
و تســریع در تکمیــل پروژه‌ها کمــک می‌کند. او 
از مردم خواســت همچنــان در مدیریت مصرف 
آب و برق مشارکت داشته باشند، زیرا همراهی 

عمومی نقش تعیین‌کننده‌ای در عبور از شرایط 
فعلــی دارد. بــه گفته وی، شــدت مصرف انرژی 
در کشور نسبت به تولید ناخالص داخلی بسیار 
بالاتر از حد نرمال جهانی است و باید با اصلاح 
الگوی مصرف به سطح استانداردهای بین‌المللی 

نزدیک شد.  
وزیر نیرو با اشاره به تأثیر خشکسالی‌های 
پنج ســال اخیر بــر نیروگاه‌هــای برق‌آبی گفت: 
اقدامــات مهمــی بــرای کاهــش مصــرف آب در 
فرآیندهــای خنــک‌کاری نیروگاه‌ها انجام شــده 
اســت که موجب صرفه‌جویی چشــمگیر در این 
بخش شــده. او تأکید کرد مدیریت منابع انرژی 
کشور نیازمند همبســتگی دولت و مردم است، 
چراکــه بــدون همراهــی اجتماعی، امــکان عبور 
از بحران‌هــای مربــوط بــه کمبــود آب و افزایش 

مصرف برق وجود ندارد.  
در مراسم افتتاح شبکه آبیاری و زهکشی 
ســد نرماب، علی‌آبادی بر دستیابی صنعت آب 
و بــرق کشــور بــه  خودکفایــی صددرصــدی  در 
تولیــد تجهیزات و فناوری تأکید کــرد. وی دوران 

پیــش از انقــاب را دوران »وابســتگی تــا عمــق 
جان« توصیف کرد و افزود: »امروز هیچ تجهیز، 
فنــاوری یا قطعه‌ای در صنعــت آب و برق وجود 
نــدارد کــه ایرانی نباشــد و تمــام آن‌ها مطابق با 

استانداردهای جهانی ساخته می‌شوند.«  
او خاطرنشــان کرد در این مســیر نواقصی 
و  داخلــی  تــوان  بــه  اعتمــاد  امــا  دارد،  وجــود 
بهره‌گیــری از روحیــه جهادی، رمز عبــور از همه 
چالش‌هاســت. علی‌آبادی با اشاره به همراهی 
مثال‌زدنی مردم در مدیریت مصرف انرژی گفت: 
»امســال رکوردی بی‌ســابقه در کاهش مصرف 
ثبت شــده که نشان‌دهنده درک عمیق مردم از 

وضعیت حساس منابع انرژی است.«  
در بخش دیگری از این سفر، وزیر نیرو بر 
اهمیت اجرای پروژه‌هــای تحول‌آفرین در حوزه 
آب تأکید کرد و گفت اســتان گلســتان نمونه‌ای 
بارز از استان‌هایی است که نیازمند اصلاح الگوی 
بهره‌بــرداری و مدیریــت منابــع آب هســتند. به 
گفته او، الگوی بارش در گلستان بیشتر سیلابی 
اســت و احداث ســازه‌های ذخیــره و تجمیع آب 

می‌تواند نقش مؤثری در مهار آب‌های نابهنگام 
و استفاده بهینه از منابع ایجاد کند.  

اصلــی  از چالش‌هــای  یکــی  علی‌آبــادی 
ایــن طرح‌هــا را موضوع  تملک اراضی  دانســت 
و اعــام کــرد ایــن مســئله کــه ســال‌ها مغفول 
مانده بود، اکنون درحال پیگیری جدی اســت تا 
اجرای پروژه‌ها با سرعت بیشتری پیش برود. او 
همچنین از ورود بخش خصوصی به پروژه‌های 
شیرین‌سازی آب خبر داد و افزود بخشی از آب 
شــرب مــردم در آینــده از همیــن طریــق تأمین 
خواهــد شــد.   بــا اشــاره بــه کاهش ســرانه آب 
تجدیدپذیــر از حدود ۶۵۰۰ مترمکعب در ســال 
۱۳۳۵ بــه کمتــر از ۱۳۰۰ مترمکعــب در حــال 
حاضر، علی‌آبادی هشدار داد که این افت شدید 
نشــان‌دهنده بحرانــی اســت که تنها بــا  اصلاح 
الگوی کشــت  قابل کنترل اســت. او گفت: »در 
گلستان و دیگر استان‌های کشور باید از کشت 
محصولات پرآب‌بر به سمت محصولات کم‌آب‌بر 
حرکت کنیم.« وی اضافه کرد این طرح در سطح 
ملی در حال بازنگری است و وزارت نیرو با وزارت 
جهــاد کشــاورزی در این زمینه همــکاری نزدیک 
دارد.   وزیــر نیرو همچنین به توســعه  تبادلات 
برق با کشــورهای همســایه  اشــاره کرد و اظهار 
کــرد: ایــران بــا کشــورهایی چــون ترکمنســتان، 
آذربایجان، ارمنســتان، ترکیه، عراق، پاکســتان 
و افغانستان روابط الکتریکی گســترده‌ای دارد و 
تلاش می‌شود جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان 
مســیر ترانزیــت بــرق میــان کشــورهای منطقه 
ایفای نقش کند. این اقدام به گفته وی نیازمند 
برنامه‌ریزی بلندمدت و ســرمایه‌گذاری مستمر 

است.  

نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس:

قبض برخی از مشترکین گاز ۳۰ برابر شد
کمیســیون  رئیــس  نایــب  حاجی‌دلیگانــی 
اصــل نود با بیان اینکــه حقوق برخی از کارکنان 
برابــر ســایر دســتگاه‌های  گاز چندیــن  شــرکت 
دولتــی اســت، گفت:حــذف تعرفه هــای پلکانی 

قبض برخی مشترکین را ۳۰ برابر کرد.
حســینعلی  انــرژی:  و  آب  گــروه  بــازار؛ 
حاجــی دلیگانــی نایــب رئیــس کمیســیون اصل 
نــود مجلــس در گفتگو با بازار با اشــاره به رشــد 
قیمت ها اقلام مختلف در هفته های گذشــته، 
گفت: برخی از دســتگاه های وابســته به دولت 
در چنین شرایطی که باید بیشتر هوای مردم را 
داشته باشند، در حال سوء استفاده از وضعیت 

موجود هستند.
هــای  گــزارش  اســاس  بــر  داد:  ادامــه  او 
موجود شــرکت ملی گاز دســت بــه حذف تعرفه 
هــای پلکانــی زده و ایــن حذف پلــکان ها باعث 
شــده که هزینــه گاز بهــای برخــی از خانوارهای 
دهــک هــای پاییــن درآمــدی حتــی تــا ۳۰ برابــر 

افزایــش یابــد. بــه عنــوان مثال قبــض گازی که 
در ســال گذشــته حــدود ۵۰۰ هزار تومــان بوده 
در امســال بــه ۱۵ میلیون تومــان افزایش یافته 

است.
این نماینده مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: تصــور مــن این اســت کــه برخــی از افراد و 
دســتگاه ها خواسته یا ناخواسته آب در آسیاب 
دشمن می ریزند و اینگونه باعث تشدید نگرانی 
ها در بین مردم و کاهش قدرت مالی خانوارها 

می شوند.
تعرفه ها اصلاح نشود، از ابزارهای نظارتی 

مجلس استفاده می کنیم
او ادامــه داد: طــی پیامکی بــه وزیر نفت و 
مســئولین مربوطــه ایــن تخلــف را تذکــر داده و 
خواهــان حــل و فصــل آن شــده ام. در غیر این 
صــورت مجلــس بــا فوریــت از ابزارهــای نظارتی 
خود برای برخورد با این مساله استفاده خواهد 

کرد.

حاجی دلیگانی در پاســخ به این سوال که 
آیا شرکت ملی گاز بر اساس قانون چنین اجازه 
ای را بــرای حــذف تعرفه های پلکانی یا افزایش 
تعرفه گاز دارد، گفت: مشــکل اینجاســت که در 
برخی مواقع برداشــت های ســلیقه ای از برخی 
از بندهــای قانونی صورت می گیرد. اما مجلس 
هیــچ گاه اجــازه گران کردن این چنینی گاز را به 

وزارت نفت نداده است.
او ادامه داد: همچنین به شــرکت توانیر و 
شــرکت آب و فاضلاب هم هشــدار داده ایم که 
افزایــش جهشــی قیمت هــای انــرژی را متوقف 
کنند و دســت به رفتارهایی از این دســت نزنند 
در غیــر ایــن صــورت مجلس با آنها هــم برخورد 

خواهد کرد.
ریخت و پاش شدید مالی و حقوق های 

نجومی در شرکت گاز
نماینده مردم شــاهین شــهر در مجلس با 
بیان اینکه دستگاه های دولتی باید جلوی رشد 

هزینــه های خود را بگیرند، گفت: دولت مدعی 
اســت کــه هزینــه هــای انــرژی بــا قیمــت هــای 
واقعــی تفــاوت زیــادی دارد و خســارت زیادی را 
از همیــن محــل متحمل می شــود امــا در برخی 
مواقــع در دســتگاه هایــی همچون شــرکت ملی 
گاز شــاهد ریخــت و پــاش هــای شــدید مالی و 

حقوق های نجومی هستیم.
نیروهــای  شــک  بــدون  داد:  ادامــه  او 
عملیاتی، ستادی و نیروهایی که انجام مشاغل 
صنعــت در صنعــت نفــت و گاز را برعهــده دارند 
باید حقوق خوب و مناسبی دریافت کنند اما در 
برخی مواقع شــاهد هســتیم که برخی از نیروی 
هــای انســانی کــه در زمســتان در گرمــای دفتــر 
و در تابســتان زیــر خنــکای کولــر کار مــی کنند، 
حقــوق یــک ماهشــان معــادل حقوق یک ســال 
ســایر دســتگاه هــای دولتی اســت. ایــن تفاوت 
در پرداخــت حقــوق ها عین تبعیــض و نابرابری 

است و باید با آن برخورد شود.
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هوش مصنوعی می‌تواند تا ۱۲ ماه دیگر جایگزین 
برنامه‌نویسان شود

داریــو آمودی، مدیرعامل شــرکت آنتروپیک، در 
نشست سالانه مجمع جهانی اقتصاد در داووس اعلام 
کرد که مدل‌های هوش مصنوعی احتمالاً طی ۶ تا ۱۲ 
ماه آینده قادر خواهند بود بیشتر یا حتی تمام وظایف 
مهندسان نرم‌افزار را از ابتدا تا انتها انجام دهند و این 
تحــول می‌توانــد نقش فعلی برنامه‌نویســان را به‌طور 

اساسی تغییر دهد.
آمودی در گفت‌وگو با نشــریه اکونومیست و در 
حضور دمیس هسابیس، مدیرعامل گوگل دیپ‌مایند، 
تأکید کرد که سرعت پیشرفت هوش مصنوعی در حوزه 
کدنویسی بسیار فراتر از پیش‌بینی‌های قبلی است. او 
گفت: »فکر می‌کنم شاید ۶ تا ۱۲ ماه با زمانی فاصله 
داریم که هوش مصنوعی بیشتر یا شاید تمام کارهایی 
که مهندســان نرم‌افزار از ابتدا تا انتها انجام می‌دهند 

را برعهده بگیر«
وی به تجربه واقعی داخل شــرکت آنتروپیک 
اشــاره کرد و توضیح داد که بســیاری از مهندســان 

نمی‌نویســند؛  کــد  خودشــان  دیگــر  شــرکت  ایــن 
مدل‌هــای هــوش مصنوعــی کد را تولیــد می‌کنند و 
مهندســان تنها بخش ویرایش، بررســی اشکالات، 
بهینه‌ســازی و تکمیــل نهایــی را انجــام می‌دهنــد. 
دارم  آنتروپیــک  در  »مهندســانی  افــزود:  آمــودی 
کــه می‌گوینــد دیگر کدی نمی‌نویســند، مــدل کد را 
می‌نویســد، آنها ویرایش می‌کننــد و کارهای نهایی 

را انجام می‌دهند.«
او در عیــن حــال برخــی محدودیت‌هــا را نیــز 
توســعه  چرخــه  از  بخش‌هایــی  گفــت  و  برشــمرد 
فنــاوری همچنــان خــارج از توانایــی کامــل هــوش 
ســاخت  و  طراحــی  جملــه  از  هســتند؛  مصنوعــی 
تراشــه‌های پیشــرفته، تولیــد ســخت‌افزار فیزیکی، 
تأمیــن زیرســاخت‌های عظیــم محاســباتی و فرایند 
آمــوزش مدل‌هــای بســیار بــزرگ کــه همچنــان بــه 
انســانی  نیــروی  مالــی،  کلان  ســرمایه‌گذاری‌های 

متخصص و منابع فیزیکی نیاز دارند.

فی
گرا

فو
این

رشد انفجاری ابزارهای هوش مصنوعی فارسی‌زبان داخلی در ۱۴۰۴

 کدام استارتاپ‌ها پیشتاز شدند و سهم بازار چقدر است؟
سال ۱۴۰۴ را می‌توان بدون اغراق نقطه 
عطــف اکوسیســتم هــوش مصنوعــی فارســی 
دانســت. در حالــی که دسترســی به مدل‌های 
 Gemini یا ChatGPT، Claude جهانی ماننــد
بــرای کاربــران ایرانــی همچنان بــا چالش‌های 
ارزی و فیلترینــگ همــراه  تحریــم، پرداخــت 
اســت، اســتارتاپ‌ها و شــرکت‌های داخلــی بــا 
ســرعت بی‌ســابقه‌ای بــه ســمت بومی‌ســازی 
و ارائــه ابزارهــای فارســی‌زبان حرکــت کردنــد. 
نتیجه این حرکت، ظهور ده‌ها پلتفرم و دستیار 
هوشــمند اســت کــه نــه تنهــا نیازهــای روزمره 
کاربران را پوشش می‌دهند، بلکه در حوزه‌های 
تخصصی تولید محتوا، پردازش زبان طبیعی، 
تحلیــل داده و حتــی کاربردهای ســازمانی نیز 
وارد رقابــت شــده‌اند. ایــن رشــد، بخشــی از 
واکنش طبیعی اکوسیستم به محدودیت‌های 
خارجــی و بخشــی هــم ناشــی از حمایت‌هــای 
دولتــی و ســرمایه‌گذاری‌های صنــدوق نوآوری 
و معاونــت علمی ریاســت جمهوری اســت که 
بیــش از ۱۰۰ میلیــون دلار در این حوزه تزریق 

شده.
پلتفرم‌هایــی  تحــول،  ایــن  مرکــز  در 
ماننــد رخشــای قرار دارند که توســط شــرکت 
آریاهامــان مهــر پارســه توســعه یافتــه و بــا 
موتــور پردازشــی »زال« شــناخته می‌شــود. 
کامــل،  بومی‌ســازی  بــر  تمرکــز  بــا  رخشــای 
خدمات متنوعی از پردازش متن و پاسخ‌دهی 
هوشــمند تــا APIهــای قابــل اســتفاده بــرای 
توســعه‌دهندگان ارائه می‌دهــد. این پلتفرم 
به‌ویــژه در بخش‌های تجاری، برنامه‌نویســی 
و پزشــکی توانســته رضایت کاربران سازمانی 
را جلــب کنــد و بــه یکــی از گزینه‌هــای اصلی 
برای شــرکت‌هایی تبدیل شــود کــه به دنبال 
فرهنــگ  بــا  هماهنــگ  و  امــن  راهکارهــای 

فارسی هستند.
هوشــیار ۲۴ نیــز در ســال ۱۴۰۴ جهش 
بزرگــی داشــت. ایــن پلتفــرم با دسترســی به 
-GPT )ماننــد  جهانــی  پیشــرفته  مدل‌هــای 

4o، Llama 3.1 و Claude 3( بــدون نیــاز 
بــه ابــزار تغییــر آی‌پــی یــا پرداخــت دلاری، 
کاربــران را جــذب کــرد. قابلیت آپلــود فایل و 
تحلیــل دقیق محتوای آن، یکی از نقاط قوت 
اصلی هوشــیار ۲۴ بــوده و آن را به گزینه‌ای 
محبــوب بــرای پژوهشــگران، دانشــجویان و 
کســب‌وکارها تبدیــل کرده اســت. پشــتیبانی 

شــبانه‌روزی و رابط کاربری ساده نیز به رشد 
کاربر این پلتفرم کمک شایانی کرده.

پیشــتازان  از  دیگــر  یکــی    AvalAI   
اســت کــه در ۱۴۰۴ بــه پلتفرمــی جامــع برای 
دسترســی به مدل‌های روز دنیا تبدیل شــد. 
 OpenAI ماننــد  مدل‌هایــی  ســرویس  ایــن 
 Llama و   Pro  1.5  preview، Gemini  o1
قــرار  کاربــران  اختیــار  در  را   70B  3.1
می‌دهــد و برنامه‌هــای حمایتی ویــژه‌ای برای 
استارتاپ‌ها، دانشجویان دکتری و پروژه‌های 
متن‌بــاز دارد؛ از جملــه ارائه اعتبــار رایگان تا 
ســقف ۲۰۰ میلیــون تومــان بــرای اســتفاده 
از APIهــای OpenAI. ایــن رویکــرد حمایتــی 
باعــث شــده AvalAI به یکــی از انتخاب‌های 
اصلــی توســعه‌دهندگان و محققــان ایرانــی 

تبدیل شود.
زیگــپ نیــز کــه به عنــوان یکــی از اولین 
دســتیارهای هوشــمند کاملاً فارسی شناخته 
می‌شــود، در ســال ۱۴۰۴ رشــد چشــمگیری 
قابلیــت  کــرد.  تجربــه  عمومــی  کاربــران  در 
گفت‌وگــوی صوتــی بــه زبــان فارســی، تولیــد 
محتــوا، تحلیل داده و تبدیل متن به تصویر، 
زیگــپ را بــه ابــزاری همــه‌کاره بــرای کاربران 
عــادی و تولیدکننــدگان محتــوا تبدیــل کــرده 

اســت. ســادگی اســتفاده و تمرکــز بــر زبــان 
فارســی، مزیــت رقابتــی اصلــی ایــن پلتفــرم 

بوده.
عــاوه بر این‌هــا، پلتفرم‌هایی مانند اول 
AI با تمرکز بر زیرساخت‌های یادگیری ماشین 
و ارائــه خدمــات بــه ســازمان‌ها و پروژه‌هــای 
تحقیقاتی، و هوشــا با هدف دسترســی آسان 
بــه مدل‌هــای جهانــی، ســهم قابــل توجهی از 
بــازار را بــه خود اختصاص دادنــد. گزارش‌های 
منتشرشــده نشــان می‌دهد که در سال ۱۴۰۴ 
بیــش از ۸۵ اســتارتاپ فعــال در حــوزه هوش 
مصنوعــی در ایران فعالیت می‌کنند که بخش 
عمــده‌ای از آن‌هــا بــر پــردازش زبــان فارســی 

متمرکز هستند.
از نظر ســهم بــازار، تخمین‌هــا متفاوت 
اســت امــا ارزش بازار هــوش مصنوعی ایران 
)شــامل زیرســاخت، نرم‌افــزار و خدمــات( تــا 
تومــان  میلیــارد   ۱۶۰۰ حــدود   ۱۴۰۳ پایــان 
برآورد شــده بود و با نرخ رشــد ســالانه حدود 
۲۰ درصــد، انتظــار مــی‌رود در ۱۴۰۴ این رقم 
تومــان رســیده  از ۲۰۰۰ میلیــارد  بیــش  بــه 
باشــد. بخــش عمــده ایــن رشــد بــه ابزارهای 
فارســی‌زبان مربــوط می‌شــود که ســهم قابل 
توجهــی از کاربــران ایرانــی )به‌ویــژه پــس از 

مدل‌هــای  بــه  دسترســی  محدودیت‌هــای 
ایــن حــال،  بــا  خارجــی( را جــذب کرده‌انــد. 
هنوز ســهم کاربرد عملی هوش مصنوعی در 
کســب‌وکارهای ایرانی حدود ۱۷ درصد اســت 
کــه حداقــل هفــت ســال از میانگیــن جهانی 

عقب‌تر است.
ایــن رشــد انفجــاری، هــم فرصت‌هــای 
بزرگــی ایجــاد کــرده و هــم چالش‌هایــی بــه 
اســتارتاپ‌های  ســو،  یــک  از  دارد.  همــراه 
پیشــرو توانسته‌اند خلأ ناشــی از تحریم‌ها را 
پــر کننــد و فارســی را به زبانــی قابل پردازش 
بــرای ماشــین‌ها تبدیل کنند. از ســوی دیگر، 
بــه مدل‌هــای خارجــی )حتــی در  وابســتگی 
زیرســاخت  کمبــود  بومــی(،  پلتفرم‌هــای 
بــا  رقابــت  و  داخلــی  قدرتمنــد  محاســباتی 
جــدی  موانــع  همچنــان  جهانــی،  غول‌هــای 
هســتند. اگــر حمایت‌های دولتــی ادامه پیدا 
کند و ســرمایه‌گذاری خصوصی افزایش یابد، 
۱۴۰۵ می‌توانــد ســالی باشــد کــه ابزارهــای 
فارســی‌زبان نــه تنهــا بــازار داخلی را تســخیر 
کننــد، بلکه پتانســیل صادرات به کشــورهای 
هم‌زبان را نیز پیدا کنند. در غیر این صورت، 
این موج رشــد ممکن است به همان سرعت 

که آمد، فروکش کند.

خبراخبار

معاون وزیر ارتباطات: تغییر معماری 
اینترنت در دستور کار نیست

بهــزاد اکبــری، معــاون وزیــر ارتباطــات و فنــاوری 
اطلاعات و مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت، اعلام 
کرد اینترنت کشور هنوز به شرایط عادی بازنگشته است 
امــا شــایعات مربوط به تغییــر معماری اینترنــت، اجرای 
اینترنت طبقاتی یا اعمال وایت‌لیست‌ها کاملاً بی‌اساس 

و فاقد اعتبار است.
اکبری در صفحه شــخصی خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »اینترنت هنوز به شرایط عادی بازنگشته 
و اختلال‌هــای فعلــی ناشــی از محدودیت‌هایــی خــارج 
ارتباطــات  شــرکت  اســت.  ارتباطــات  وزارت  اختیــار  از 
زیرساخت، ضمن نداشتن مسئولیت در این تصمیمات، 
از طریــق مجــاری مختلــف به‌صورت مســتمر پیگیــر رفع 
اختلال‌هاســت و تأکیــد دارد تــداوم ایــن وضعیــت بــه 
اکوسیســتم دیجیتــال و دسترســی روزمــره مردم آســیب 

جدی می‌زند.«
وی افزود: »همچنین لازم به ذکر است که شایعات 
دربــاره تغییر معمــاری اینترنت کشــور، اینترنت طبقاتی 
یا وایت‌لیســت‌ها کاملاً بی‌اســاس است و تأکید می‌شود 
اینترنــت پایــدار بــرای اقتصــاد و تحــول دیجیتــال نــه یک 

انتخاب بلکه یک ضرورت حیاتی است.«
اظهــارات اکبــری در حالــی مطــرح شــده کــه برخی 
و  جدیــد  محدودیت‌هــای  وجــود  از  فنــی  گزارش‌هــای 
جــدی در دسترســی به اینترنت خبر می‌دهنــد، اما مقام 
مسئول زیرســاختی وزارت ارتباطات هرگونه برنامه‌ریزی 
برای اعمال ســاختارهای جدید مانند اینترنت طبقاتی یا 

فهرست سفید را رد کرده است.

شایعه جنجالی: جفری اپستین زنده 
است و فورتنایت بازی می‌کند؟

پرونــده جفــری  از  اســناد جدیــد  انتشــار  از  پــس 
اپســتین، شــایعه‌ای گســترده در شــبکه‌های اجتماعی و 
جوامع آنلاین به راه افتاده که ادعا می‌کند این سرمایه‌دار 
و مجرم محکوم آمریکایی، برخلاف گزارش رسمی مرگش 
در ســال ۲۰۱۹، همچنان زنده اســت و در بازی فورتنایت 

فعالیت می‌کند.
ماجرا از نام کاربری »littlestjeff1« آغاز شد که در 
اســناد حقوقی پرونده اپســتین به آن اشــاره شده است. 
کاربران پس از مشــاهده رســید اشــتراک یوتیوب مرتبط 
بــا ایــن نــام کاربری، شــروع بــه جســتجو در پلتفرم‌های 
مختلــف کردنــد و به‌زودی یک اکانــت فورتنایت با همین 
نام کاربری را در وب‌سایت‌های ردیابی آمار بازیکنان پیدا 

کردند.
اطلاعــات پروفایــل ایــن اکانــت نشــان می‌دهد که 
فعالیــت آن نه‌تنهــا ادامــه دارد، بلکــه آمــار گیم‌پلــی آن 
بــه فصل‌هــای اخیــر بــازی، از جملــه فصــل اول چپتــر 
اپســتین(  از مــرگ  پــس  ۵ )منتشرشــده در ســال‌های 
مربــوط می‌شــود. این اکانــت به رنک »Silver 1« رســیده 
 ،)V-Bucks( و شــواهدی از خریدهــای مکــرر وی‌باکــس
ارز درون‌برنامــه‌ای فورتنایــت، در اســناد پرونده نیز دیده 
شــده اســت؛ هرچند بخش‌هایی از این اســناد همچنان 

لاک‌گرفته )Redacted( باقی مانده‌اند.
کاربــران بــا اســتناد بــه این مــوارد ادعــا می‌کنند که 
چنین ســطحی از فعالیت و پیشرفت در بازی، نمی‌تواند 
متعلــق به یــک اکانت متروکــه یا جعلی باشــد و احتمالاً 
نشان‌دهنده حضور واقعی یک بازیکن پشت این پروفایل 
اســت. با این حال، هیچ نهاد رســمی یا منبع معتبر این 
ادعاها را تأیید نکرده اســت. مقامات آمریکایی همچنان 
بــر ایــن موضع هســتند کــه جفری اپســتین در آگوســت 
۲۰۱۹ در زندان فدرال بر اثر خودکشــی درگذشــته و هیچ 

ارتباطی میان او و اکانت فورتنایت ثبت نشده است.
کارشناســان امنیت ســایبری و تحلیلگران صنعت 
بازی‌هــای ویدئویــی تأکید دارند که تشــابه نــام کاربری 
به‌تنهایــی نمی‌توانــد هویت افراد را اثبات کند. نام‌های 
کاربری مشابه در پلتفرم‌های مختلف بسیار رایج است 
و ممکن اســت توســط افــراد بی‌ربــط، تقلیدکنندگان یا 
حتی کاربرانی که از نام‌های محبوب استفاده می‌کنند، 

انتخاب شود.

مرکز پژوهش‌های مجلس: 
 درآمد حوزه ارتباطات ۴۳ درصد 

رشد می‌کند
مرکــز پژوهش‌هــای مجلــس شــورای اســامی در 
گزارشــی مفصــل بــه بررســی لایحــه بودجــه ســال ۱۴۰۵ 
در بخــش ارتباطــات و فناوری اطلاعــات پرداخته و اعلام 
کرده اســت که مجموع درآمدهای پیش‌بینی‌شده وزارت 
ارتباطــات و فناوری اطلاعــات به همراه مرکز ملی فضای 
مجازی بیش از ۴۳ هزار میلیارد تومان خواهد بود. این 
رقــم در مقایســه با حدود ۳۰ هزار میلیــارد تومان درآمد 
مصوب ســال ۱۴۰۴، نشــان‌دهنده رشــد قابل توجه ۴۳ 

درصدی است.
نکتــه مثبــت برجســته در ایــن گــزارش، تــراز مثبت 
و قابــل قبــول بیــن درآمدها و اعتبارات این حوزه اســت. 
بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات بدون نیاز به دریافت 
کمک از سایر منابع بودجه عمومی دولت، قادر به تأمین 
هزینه‌های خود خواهد بود. حدود ۹۳ درصد از کل منابع 
درآمدی پیش‌بینی‌شده نیز مستقیماً از حق‌السهم دولت 
از درآمــد اپراتورهــای ارتباطی )اعم از اپراتورهای ســیار و 
ثابــت( تأمیــن می‌شــود. به همیــن دلیل می‌تــوان گفت 
دولت برای دســتیابی به رشــد درآمــدی در بخش فاوا در 
سال آینده، بیش از هر چیز به افزایش درآمد و عملکرد 

مالی اپراتورهای مخابراتی وابسته است.
ســنواتی،  بودجــه  لوایــح  در  بــار  نخســتین  بــرای 
حق‌الســهم دولت از درآمد اپراتورها در حوزه برنامه‌ها و 
خدمات مبتنی بر هوش مصنوعی ۳ درصد تعیین شده 
است. همچنین حق امتیاز صدور پروانه فعالیت در این 
حوزه ۵۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شده که هر دو ردیف 
جدید هستند و نشان‌دهنده توجه به توسعه فناوری‌های 

نوظهور در بودجه است.
مجمــوع اعتبــارات وزارت ارتباطــات و پنــج شــرکت 
اطلاعــات،  فنــاوری  ســازمان  )زیرســاخت،  آن  تابعــه 
پســت‌بانک، شــرکت ملــی پســت و شــرکت پیــام( حدود 
۱۱۲ هزار میلیارد تومان برآورد شــده که ۸۲ هزار میلیارد 
تومان آن به شرکت‌های تابعه و ۳۰ هزار میلیارد تومان 
به وزارتخانه و ســازمان‌های تابعه اختصاص دارد. بخش 
عمده اعتبارات )۷۶ هزار میلیارد تومان( به برنامه توسعه 
شــبکه ملــی اطلاعات تعلق گرفتــه که ۵۵ هــزار میلیارد 

تومان آن توسط شرکت‌های تابعه هزینه می‌شود.
تابعــه  ارتباطــات و دســتگاه‌های  اعتبــارات وزارت 
بــا ۲۷ درصد رشــد بــه ۳۰.۳ هزار میلیارد تومان رســیده 
و اعتبــارات مرکــز ملــی فضــای مجــازی نیز بــا افزایش ۳ 
درصــدی بــه ۷۱۴ میلیــارد تومــان می‌رســد. در این لایحه 
ردیفــی برای تســویه ۲۵۷ میلیارد تومان بدهی ســنوات 
گذشــته سازمان صداوسیما و نیروهای مسلح به شرکت 

ارتباطات زیرساخت در نظر گرفته شده است.

دانشگاه علوم پزشکی بم در نظر دارد مزایده عمومی به شماره ا- د-6-1404/11 اجاره داروخانه واقع در بیمار ستان جوادالائمه)ع( شهرستان نرماشیر  
را با مشخصات ذیل به مدت 12ماه شمسی از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسنادمزایده 
تا ارائه پیشنهاد مزایده گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ستاد به آدرس  www.setadiran.ir انجام خواهد 
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مشخصات داروخانه

 برآورد قیمت ماهیانه مطابق با قیمت کاربریردیف
کارشناسان منتخب دانشگاه)ریال(

 برآورد قیمت 12ماهه مطابق با قیمت کارشناسان منتخب 
دانشگاه)ریال(

2،000،000،00024،000،000،000داروخانه1

تاریخ انتشار مزایده در سامانه :شنبه 1404/11/18
مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده از سایت:ساعت 14:00 روزشنبه مورخ 1404/11/25

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : ساعت  08:00روزچهار شنبه مورخ 1404/12/06
زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت 09:00روزچهار شنبه مورخ 1404/12/06

مکان ارائه پاکت )الف( بصورت فیزیکی : آدرس بم بلوار شــهید رجائی دانشگاه علوم پزشــکی بم دبیرخانه حراست- تلفن 034-44344601 
و44340316 -034

فراخوان مزایده عمومی مجدد

دانشگاه علوم پزشکی بمشناسه آگهی: 2119782


